


Zalában-keltemben…
Erdõmérnöki diplomám megszerzését követõen a szûkebb érte-
lemben vett szülõföldemen, Zalában sikerült elhelyezkednem, 
a Zalaerdõ Zrt. kötelékében. E cégnél dolgozom azóta is, immár 
23 éve különbözõ beosztásokban. 

A hivatásom révén az átlagemberhez képest lényegesen több 
idõt tölthetek az erdõben, a természetben. Ez, és a gyakorló vadá-
szat fortélyai olyan alapokat nyújtanak, melyeket jól lehet alkalmaz-
ni a természetfotózás terén is. Eleinte a vadászat dominált, aztán 
az évek múltával a fotózás került elõtérbe. 

Kedvenc témám a madarak megörökítése, mégis ha egy fajra 
kellene szûkítenem a kört, a jégmadarat emelném ki, õ a szépsé-
ge, a különleges viselkedése miatt egyenlõbb az egyenlõk között. 
Azért a vadászati gyökerektõl sem távolodtam el teljesen, így õz-
hívás, szarvasbõgés általában nem telik el fotózás nélkül.  

Meggyõzõdésem, hogy egy jó természetfotó tudatos tevékeny-
ség eredménye, nem pedig a véletlen szüleménye. Ahhoz, hogy a 
téma akkor és ott legyen, ideális közelségben, környezetben, meg-
felelõ fénnyel, jó háttérrel, ezt meg kell tervezni. Tulajdonképpen 
mûtermi körülményeket kell varázsolni a természetben, és ennek a 
kivitelezése az igazi kihívás a természetfotózásban. Többnyire saját 
készítésû lesekbõl vagy lessátorból fotózom. 

Kreiner Roland
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A har ma dik ol dal
Nagy öröm volt látni, hogy idén a SoE 
Erdõmérnöki Kar látta vendégül a 
Silva Network konferenciáját amely
nek központi témája volt a kommu
nikáció az erdészeti felsõoktatásban. 

A kommunikáció jelentõségérõl 
ma már senkit nem kell meggyõzni, 
de arról talán igen, hogy a témának 
szerepet kell kapnia az erdészeti (fel

sõ) oktatásban is. Nem úgy, hogy kommunikációs szakembere
ket képezzen, hanem úgy, hogy a kommunikáció szerepét, mód
szereit értõ erdészek kerüljenek ki az oktatásból, akikben van 
igény a hatékony kommunikációra, és jól tudnak együttmûköd
ni azokkal, akiknek ez a szakterülete. 

Más szavakkal: van mondanivalójuk a különféle közönségek 
számára (fontos a többes szám!), vannak konkrét üzeneteik, és 
ki tudják választani azokat a partnereket, akikkel ezeket a leg
hatásosabban célba juttathatják.

Bizony ezt is tanulni kell, mert bár vannak néhányan, akik 
számára ez veleszületett képesség, a legtöbb embernek meg kell 
küzdeni érte. Ha valaki azt gondolná, hogy ez a téma csak egy 
újabb adalék, amivel a régi, jól bevált tantervet hígítani lehet, ak
kor gondoljon arra is, hogy az a tanterv éppen attól lett jól bevált, 

hogy választ tudott adni az adott kor kihívásaira. A kornak pedig 
az egyik legfontosabb tulajdonsága az, hogy változik… 

Maguk a fiatalok, az oktatás célpontjai mondták a XV. Erdé
szeti Világkongresszuson megfogalmazott felhívásukban, hogy 
„a fejlõdõképes erdészeti ágazat megköveteli, hogy a képzési 
programok is ehhez a fejlõdéshez igazodjanak”.

Ha két erdész a világ bármely pontján beszédbe elegyedik, kb. 
öt perc után kerül szóba az elszigeteltség, meg nem értettség, eset
leg közöny, a társadalmi támogatottság, elismertség hiánya stb. 
(egyébként errõl beszéltek a soproni konferencia résztvevõi is). 

Ez valószínûleg nem volt így mondjuk száz éve, nem csak 
azért, mert átlag erdészek ritkábban találkoztak a közvetlen 
környezetükön kívül bárkivel, hanem mert másképp mûködött a 
világ, egyszerre volt sokkal kisebb és nagyobb, és más volt a sze
repe az emberek közötti kapcsolatoknak. 

Ma talán kevesebb vasutat tervezünk és a kötélpályát is ké
szen vesszük, de jönnek helyettük új igények, például a kommu
nikáció. 

A jó tanterv kialakítása fontos, de csak egy lépés, legalább 
ilyen fontos, hogy képesek legyünk a megfelelõ színvonalú okta
tására is. 

A konferencia arra is rávilágított, hogy mindkét területen 
van még tennivaló bõven.

Csóka Péter, kutatórimi tag,  
Soproni Egyetemért Alapítvány
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Vándorgyûlés

Mindenünk a természet!
Beszélgetés Varga Lászlóval, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatójával

A Bakony földrajzi megnevezés önmagában is kíváncsiságot 
ébreszt erdeinek, hegyeinek-völgyeinek bejárásához – fõleg 
erdész szívvel és lélekkel – hiszen már e tájnév nyelvi etimo-
lógiája is a „makk” szótõre, vagy régiesen a „bakkos”, vagyis 
a „makkos”, azaz a makktermõ fákkal nagy területen borított 
erdõvidékre utal. Ráadásul az erdészeti szakkifejezéseink kö-
zül lassan kikopni látszó „pagony” szavunk is valószínûleg a 
„bakony” szavunkból eredeztethetõ. 

Idei egyesületi vándorgyûlésünknek e nagy kiterjedésû, 
több mint 4000 km2-es hegytájunk nyugati fele ad otthont. 
Házigazdánk az itt fekvõ 63 000 hektárnyi állami erdõterüle-
tet kezelõ Bakonyerdõ Zrt. lesz, amely az elnevezésében is 
a valamikori régies, általánosan elterjedt, térképeken is ko-
rábban e formában használt tájnevet tükrözi vissza. 

A 21 állami erdõgazdaság egyik „zászlóshajója”, az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület 153. Vándorgyûlésére a Balaton 
partjának északnyugati felében fekvõ Zánkán várja a tagtár-

sakat, kollégákat és a meghívott 
vendégeket. 

A terepi programok helyszí-
nei pedig – mintegy tükreként a 
fentiekben leírtaknak – bepillan-
tási lehetõséget adnak majd az 
erdõgazdaság szerteágazó gaz-
dálkodási és gazdasági gyakorla-
tába, valamint közjóléti tevé-
kenységébe. A június közepi, 
ma már Kárpát-medencei lép-
tékû rendezvény kapcsán Varga 
Lászlóval, a Bakonyerdõ Zrt. ve-
zérigazgatójával beszélgettünk.

– Ha megengeded, elsõként is hadd legyek egy kicsit 
formabontóan személyes. Ha jól vagyok informálva, 
akkor erõsen kötõdsz a Bakonyhoz, hiszen annak leg-
nyugatabbi vidékérõl, a „Festeticsek városából”, Keszt-
helyrõl származol. Emellett hosszú éveken át vezetted 
a Devecseri Erdészetet, amely település nekem úgy-
mond „szomszéd vár”, hiszen apai ágú õseim és 
közvet len rokonságom a Gyepes-Rendek-Polány-Kis-
lõd-Városlõd bakonyi sváb települések közül, Ajkaren-
deken élték le életük egy jó részét. Így engem a Bakony 
tájaihoz nem csak földrajzi, történeti érdeklõdés, de – 
lassan sajnos kihaló – vérségi szálak is kapcsolnak. 
Így bátran teszem fel e „közös gyökerek” mentén elsõ 

kérdésként: van „kedvenc” kistájad, vidéked, erdõsé-
ged, hegyvonulatod a Bakonyban?

– A válasz nem egyszerû, mert a Bakony valóban hazánk 
egyik legváltozatosabb és legértékesebb természeti értékek-
kel rendelkezõ vadregényes, erdõs-dombos és változatos vi-
déke. 

Életem meghatározó korszakai során mindig találtam 
olyan helyeket, ahol jól éreztem magam és azóta is szívesen 
visszatérek oda – most már leginkább emlékezni.

Szüleim a Keszthelyi Erdõgazdaság Központjában dolgoz-
tak, szolgálati lakásunk is ott volt, így elmondhatom, hogy 
amióta az eszemet tudom folyamatosan figyelemmel kísér-
hettem az erdõgazdaságot és nagyon sok kiváló erdészt is-
merhettem meg.

Gyermekkoromban apámmal a Keszthelyi-hegységet járva 
már rengeteg olyan élményt kaptam az erdõtõl, amely meg-
határozta pályaválasztásomat. Büdöskút környékén, a Láz-
tetõn, a Lesencei-szélen voltak akkoriban azok a csodák, 
amire máig szívesen emlékezem. 

A BEFAG Devecseri Erdészeténél eltöltött tizenhét év 
alatt a tüskevári erdõ tölgyesei, Sárosfõ csodálatos vízi vilá-
ga, a Kígyós-patak égeresei, a Széki-erdõ cseres tölgyesei, 
már a Bakonyalját jelentette és persze a Somló mesés világa 
egybefonódott ifjúkori emlékeimmel, talán nem is szeret-
nék egyet sem kiemelni.

2000-tõl erdõfelügyelõként a Kab-hegy és a Hajag bükkö-
seit járva megismerhettem egy másik erdõgazdaság tevé-
kenységét is a Déli Bakonyban. 2010-tõl pedig „feljutva a 
csúcsra” járhattam a Magas-Bakony rengetegeit.

Varga László, a Bakony
erdõ Zrt. vezérigazgatója

A Bakonyvidék. Úgy hiszem, hazánkban nincs olyan er
dész kolléga, akinek meg kellene mutatni a térképen 
merre is fekszik ez az ezerarcú, zárt erdõtakaróval borí
tott, kiemelt karsztos röghegységtagozatokat, bazalt ta
núhegyekkel csipkézett dombságokat és medencéket 
magába foglaló hegytáj. Amely délen a Balaton hullá mai
tól a Bakonyalja északra kifutó Kisalföld síkjának határá
ig, a nyugatról hozzásimuló zalai domboktól a keleti felét 
lezáró Vértes mészkõplatójáig terjedõ, változatos termé
szeti adottságokkal, és mélyre nyúló történelmi, néprajzi 
gyökerekkel rendelkezõ középhegyvidékünk. 
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Vándorgyûlés

Szerintem az embert bármerre viszi az élet, ha azt elfo-
gadja, akkor ott kell megtalálni, meglátni, megélni azokat az 
élményeket, amelyeket az erdõ csodálatos életközössége 
bármely évszakban, napszakban nyújt nekünk.

– A Pilisi Parkerdõ tavalyi vándorgyûlés-helyszínei-
vel az idei vándorgyûlés természeti környezete sok 
mindenben rokon vonásokat mutat, annak ellenére, 
hogy nem egy többmilliós fõvárost vesznek körbe a tá-
jai. A szinte síksági területektõl, az alacsony dombsá-
gokon át, a középhegységi erdõs mészkõhegyhátakig, 
rendkívül változatos termõhelyi adottságok jellemzik 
a területet. Hogyan látod, ez elsõsorban nehézséget 
vagy könnyebbséget jelent a komplex szemléletû erdõ-
kezelésben? 

– Azt gondolom, bizonyos kérdések esetében nehézsé-
get, míg vannak területek, ahol könnyebbséget jelent. A Ba-
konyerdõ mûködési területe a Keszthelyi-hegységtõl a Bala-
ton-felvidékig, a Magas-Bakony és a Pápai-Devecseri-síksá-
gon át a Kisalföldig, három vármegyét érint. A természeti 
adottságait tekintve rendkívül változatos, erdõgazdasági tája-
it tekintve nagyok a különbségek. A gazdálkodás során a hét 
Erdészet elhelyezkedése, az állami erdõvagyon területi szab-
daltsága, az erdõtömbök egymástól való nagyobb távolsága 
jelenthet nehézséget a kollégáknak. A Magas-bakonyi erdé-
szetek egy-egy nagyobb összefüggõ erdõtömböt, viszonylag 
jó adottságú erdõket kezelnek. A síkvidéki erdészeteink te-
rületei esetében figyelhetünk meg nagyobb tagoltságokat, 
egymástól távol esõ, különálló kisebb területeket. 

A Bakonyban, a Balaton-felvidéken az utóbbi években 
jelentõsen megnövekedett az erdõk látogatottsága, az erdõ-
gazdálkodás még inkább szem elé került, az emberek „er-
dõt féltõ magatartását” itt tapasztaljuk a leginkább. A komp-
lex erdõkezelés során a laikus természetszeretõ közönség 
igényeinek megfelelõ erdõgazdálkodás egyre nagyobb ki-
hívás számunkra. Az erdõtervezéstõl a gazdálkodás végre-
hajtásán át és a tevékenységünkkel kapcsolatos kommuni-
kációnk kialakítása során ez semmiképp nem jelent köny-
nyebbséget.

A fenntartható gazdálkodás, fenntartható fejlõdés, külön-
bözõ tevékenységek fenntartható módon történõ gyakorlása 
manapság már ismerõs kifejezések, melyek néhány évtizede 
kerültek a köznyelvbe. Az erdész szakma részére ugyanak-
kor a fenntarthatóság fogalma már háromszáz éve alkalma-
zott ismeret, ha kissé egyszerûsített tartalommal is. 

Európában a 18. század legelején, Közép-Európában, így 
hazánkban pedig Mária Terézia idejében a települések köze-
lében helyi fahiányok alakultak ki, ezért az építkezésekhez, 
eszközkészítéshez, de még a tüzeléshez szükséges faanya-
got is egyre távolabbról lehetett csak beszerezni. A fahiány 
oka az volt, hogy a középkorban a faanyagszerzés elsõdle-
ges módja az erdõirtás volt, tehát nem egyszerûen fakiterme-
lést végeztek, hanem a kitermelt erdõ helyét mezõgazdasági 
mûvelésbe vonták, vagy egyszerûen a terjeszkedõ, egyre na-
gyobb méretû települések foglalták el a helyét.

A fahiány visszaszorítása az erdészeti szakma kialakulá-
sához, a tervezett erdõgazdálkodás létrejöttéhez vezetett. 
A korabeli jogszabályalkotás törvénycikkekkel, erdõrend-
tartásokkal arra kényszerítette az erdõtulajdonosokat, hogy 
a kitermelt erdõ helyén újra erdõt hozzanak létre. Kialakult 
az erdõfelújítási tevékenység, ezzel pedig a tartamos erdõ-
gazdálkodás. A tartamosság fogalma a fenntarthatóság elõ
futárának tekinthetõ, bár valamivel szûkebb értelemben. 
A tartamosság még a faanyagra, mint nyersanyagra kon-

centrált csupán, tehát arra, hogy az erdõterületek hosszú 
távon, az erdõfelújítás révén újra meg újra felújulva, tarta-
mosan biztosítsák a növekvõ lélekszámú emberiség számá-
ra a faanyagot.

Napjainkban a tartamosságot a fenntarthatóság követel
ménye váltja fel. Az erdõgazdálkodásban ez azt jelenti, hogy 
már nem kizárólag a faanyagtermelés folyamatosságára 
ügyel az erdésztársadalom, hanem a megújított erdõk termé
szetességére, az erdei ökoszisztémák minél teljesebb megõrzé
sére, a természetközeli erdõgazdálkodás biztosítására. A Ba-
konyerdõ Zrt. által kezelt erdõterület mintegy 75%-án termé-
szetes erdõfelújítási módszereket alkalmaz, és az ún. nem 
vágásos üzemmódok területaránya is folyamatosan növek-
szik, immár meghaladja az 5000 hektárt.

A fenntartható erdõgazdálkodás viszont több, mint a ter
mészetszerû erdõgazdálkodás. A fenntarthatóságnak ökonó-
miai vonatkozásai is vannak, hiszen fenntartható módon 
csak a jövedelmezõ, a saját magát eltartó tevékenységeket 
lehet hosszú távon végezni. A ráfizetéses, veszteséges tevé-
kenység – legyen az bármennyire természet- vagy környe-
zetbarát – csak akkor tartható fenn, ha van olyan szponzor, 
mecénás vagy adományozó, aki erre áldozni hajlandó. 
A fenntartható erdõgazdálkodás tehát olyan természetközeli 
módszereket alkalmazó erdõgazdálkodás, mely egyben jö-
vedelmezõ is, tehát nem szorul támogatásra.

– A felvezetõben azt írtam: a Bakonyerdõ Zrt. az ál-
lami erdõgazdaságok egyik „zászlóshajója”, hiszen 
mûködése a klasszikus erdõ- és vadgazdálkodástól, a 
faipari termelésen át, a közjóléti feladatokig, az ága-
zati vertikum szinte teljes egészét lefedi. Kérlek mu-
tasd be összefoglalóan, ennek a széles spektrumú fel-
adathalmaznak a szakmai alapjait jelentõ bakonyi er-
dõ- és vadgazdálkodásotok fõbb jellemzõit!

– Bakonyerdõ Zrt. mûködési területén fekvõ csodálatos 
természeti környezetben dolgozni óriási öröm, egyben nagy 
felelõsség is! Számunkra az igazi hosszú távú befektetés, az 
ember és a környezet harmóniájának megteremtése, fenn-
tartása. A Bakonyerdõ Zrt. 100%-ban állami tulajdonban lé-
võ részvénytársaság, az alapítói jogkört a Magyar Állam ne-
vében az agrárminiszter gyakorolja. Társaságunk gazdálko-
dási területén hét hagyományos szervezetben dolgozó 
erdészet mûködik. Az erdészeti igazgató vezetésével, terüle-
tileg felosztva két-három erdõgondnok irányítja az erdõgaz-
dálkodást. 
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Terméketlen kopárokat tettünk erdõs területté, az idegen-
honos fafajokból álló erdõket pedig õshonos fafajokból álló 
állományokká alakítottuk. Magas színvonalon gazdálkodva 
jelentõs lépéseket tettünk a természetközeli erdõgazdálko-
dás terén, hogy az egyre gyakrabban elõforduló természeti 
katasztrófák – például széldöntések, fenyõ és lombos fafajok 
száradása – mellett is szakszerûen, természetbarát módon 
kezeljük a ránk bízott erdõvagyont és vadállományt. Folya-
matosan keressük és alkalmazzuk a költségtakarékosabb er-
dõfelújítási és erdõnevelési módszereket. 

63 ezer hektár mûködési területen, 59 ezer hektárnyi er-
dõ- és vadászterületet kezelünk. Nettó 280–300 ezer m3 fa-
anyag kitermelése a feladat, 4600–5000 nagyvad elejtése a 
cél évente. 

A Bakonyerdõ Zrt. a jelentõs faipari tevékenységével kü-
lönbözik más erdõgazdaságoktól. A kiegyensúlyozott gaz-
dálkodásunk során mindig fontos a likviditásunk megõrzése, 
így mára elértük, hogy erdõgazdaságunk megbízható part-
nere a velünk kapcsolatba kerülõ vállalkozásoknak. 

A „zászlóshajó” – talán kicsit hivalkodó – kifejezés mögött 
nagyon sok munka van, hiszen minden a tulajdonos által 
ránk bízott vagyon kezeléséhez kapcsolódó feladatból a „so-
kat és nagyot” elv szerint vállalunk. Mi nem tudunk és nem 
is akarunk kicsik lenni. Társaságunk a kutatás és informati-
kai fejlesztés terén is elõremutató elveket vall. 

Fontosnak tartjuk, hogy olyan újításokat vezessünk be 
gazdálkodásunk terén, amellyel az erdész-vadász kollégák-
nak több ideje marad a szakmai munkára. Ilyen az erdõ-
gazdálkodás digitalizálása, az ESZR- és az ETA-fejlesztések. 
A termelési folyamatokat mérhetõvé kell tenni, a mért adato-
kat elemezni kell, és a termelési tevékenység során szükség 
szerint beavatkozni. Adatvezérelt termelési tevékenységet, 
adat elemzésen alapuló döntéshozatali és vállalatvezetési 
szemléletet alakítottunk ki. Ezt a termelési tevékenység, a fa-
piaci folyamatok, a versenyképes mûködés is kikényszeríti. 
Ne felejtsük el, hogy az állami erdõgazdaságok kül- és bel-
földön egyaránt jelen vannak és faanyagot, vadászati lehetõ-
séget, fûrészárut és parkettát értékesítenek. Ezeket ma már 
nem lehet megtenni korszerû, digitális fejlesztések nélkül. 

De ide sorolhatjuk a közjóléti fejlesztéseket, amelyek biz-
tosítják a nyugat-európai színvonalú erdõjárás és ökoturiz-
mus lehetõségét. A fejlesztéseink során látogatószámlálók ál-
tal mérjük a vagyonkezelt területünkön a kiemelt turisztikai 
attrakcióinknál a látogatók számát. Ma már annyi ember mo-
zog a területeinken, hogy valós idõben kell reagálni a turisz-
tikai igényekre, napi szinten kell beavatkozni, biztosítani a 
látogatók megelégedettségét, esetleg elhárítani az élet- és 
balesetveszélyes helyzeteket. 

– A szakmán belül „Bakonyerdõsnek” lenni már-már 
külön fogalom. Az elmúlt csaknem két évtized alatt úgy 
láttam, sokan szívesen gyakorolnák itt az erdész hiva-
tásukat. Ilyen sok gazdasági egység sikeres mûködése, 
hogy száraz szakzsargonnal éljek, felelõsségteljes hu-
mánerõforrás-kezelést és jól képzett szakembereket 
kíván. Milyen cégvezetõi filozófia, módszer és gyakor-
lat mentén irányítod a Bakonyerdõ Zrt. szakembergár-
dáját, mondhatnám a „Bakonyerdõsök” csapatát?

– A Balatonfelvidéki Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság 
(BEFAG) központja 2001. július elsejével Keszthelyrõl átköl-
tözött Pápára és sor került a névváltozásra is. Így megneve-
zése elõbb Bakonyerdõ Erdészeti és Faipari Részvénytársa-
ság, majd Bakonyerdõ Zrt.-re változott.

A költözést követõen az erdõgazdaság központjában dol-
gozók nagy része kicserélõdött. Az elmúlt negyedszázadban 
három erdészeti egység összevonása történt meg, megszûnt a 
Sümegi, az Ugodi és a Monostorapáti Erdészet. A szervezeti 
változásokat a mindenkori vezetés mindig humánusan kezel-
te, egyetlen esetben sem volt nagy létszámú leépítés! Az el-
múlt tizenöt évben, pedig olyan jelentõs mértékû nemzedék-
váltás történt, hogy munkatársaink fele ötven évnél fiatalabb. 

A szakember-utánpótlással kapcsolatban valóban nem 
panaszkodhatunk, hiszen az erdõgazdálkodásban mind a 
középfokú, mind a mérnöki állásokra mindig több jelölt kö-
zül választhatunk. Sajnálatos tény azonban, hogy gyakorlat-
tal rendelkezõ faipari mérnökök nem, kezdõk is csak néhá-
nyan jelentkeznek.

Az eredményes gazdálkodás kulcsa, egy jó közösség ki-
alakítása, cél a feladatok maradéktalan végrehajtása, egymás 
támogatása, fegyelmezetten megfelelve a tulajdonos, és a ve-
zetés elvárásainak.

A Családbarát munkahelyen az átlagosnál többen találták 
meg az életben is a párjukat, ez mára már komoly kihívást 
jelent az összeférhetetlenség biztosítása érdekében. A nyu-
godt, kiszámítható munkahely nagyban segíti a gyermekvál-
lalási kedvet is, hiszen gyakori a három gyermek vállalása, 
de vannak olyanok, akik négyet, sõt ötöt nevelnek.

Mind a természeti adottságok, mind a szakmai kihívások 
lehetõséget adnak a munkavállalóinknak a képességeik ki-
bontakoztatására. A munkavállalók kiválasztása során törek-
szünk az adott térségben megkeresni a feladathoz a legal-
kalmasabb szakembert. A gyakornokok kiválasztása során 
gyakran a képzõ intézménnyel is egyeztetünk, a személyes 
elbeszélgetések során nemcsak szakmai képzettség számít, 
hanem a rátermettség és az elkötelezõdés. 

A munkavállalókat támogatjuk, lehetõséget biztosítunk a 
továbbtanulásra a munka mellett. Aki akar, másod- és har-
mad diplomát, szakmérnöki végzettséget szerezhet, ehhez 
pénzügyi támogatást biztosítunk. A belsõ továbbképzési sza-
bályzatunk, a Evt. rendeletei által megkívánt erdész szaksze-
mélyzeti továbbképzések mind-mind azt célozzák, hogy kol-
légáink naprakész ismeretekkel rendelkezzenek. 

Az erdésztechnikumot végzett kollégáktól is elvárjuk, hogy 
kövessék a szakmai újításokat. Gondoljunk bele! Aki techni-
kusként vagy szakközépiskolát végzettként kerületet kap, 
akár évtizedekig ugyanabban a kerültben dolgozhat. Neki 
nem kell fejlõdnie? Dehogynem! Ehhez belsõ képzésekkel 
informatikai, digitalizációs oktatásokat, szakmai tanulmány-
utakat szervezünk. A 21. században igenis elvárható, hogy 
kövesse szakmánk is a technológiai fejlõdést!

A gazdasági vezérigazgató-helyettessel és a fõmérnökök-
kel kialakított napi kapcsolatunk pedig garancia arra, hogy 
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folyamatosan „képben legyünk”. Amennyiben szükséges fe-
lülvizsgáljuk és módosítjuk korábbi döntéseinket az elvárá-
soknak megfelelõ, eredményes munka érdekében. 

– Ma, az egyre gyorsabb klímaváltozás – mely a 
hazai erdõkben szinte nap, mint nap tetten érhetõ –, 
és az ezzel járó gazdasági, társadalmi kihívások új 
szemléletet, innovatív módszereket, és modern eszkö-
zöket kívánnak meg az állami erdõgazdálkodóktól is. 
Hogyan tudtok megfelelni ennek, a szakmát számos 
esetben alapjaiban is átíró összetett próbatétel-rend-
szernek? 

– Sajnálatos módon megérkezett az erdõgazdálkodás szá-
mára legnagyobb kihívás, a klímaváltozás, amely már nem 
csak a jövõ, hanem a jelen szakmai munkájának lépéseit is 
meghatározza. Erdészként nem kétséges, hogy mit kell ten-
nünk: az elõdeinktõl kapott szakmai tudást a 21. század tudo
mányos és technológiai fejlesztéseivel megerõsítve fenntartható 
és gyarapodó erdõk kialakításán kell dolgoznunk. Olyan erdõ

kén, amelyek valóban, szó szerint örökerdõk lehetnek, mert 
képesek ellenállni a klímaváltozás negatív hatásainak. 

A múlt században a tudományos körökben egyértelmûvé 
vált, hogy a klímaváltozás létezõ folyamata és sebessége, va-
lamint annak Kárpát-medencére gyakorolt idõjárási szélsõsé-
geinek hatásaira fel kell készülnünk. Ezek a hatások az erdõ-
gazdálkodásban, a vadgazdálkodásban, de más agrárágaza-
tokban és iparágazatokban is éreztetik hatásukat. 

A hazai erdõk rendkívül fajgazdagok. Az õshonos fafajok 
állományai, genetikai változatossága számtalan lehetõséget 
tartogat. Eddig nem fontos, háttérbe szorított fafajok válhat-
nak a késõbbiekben fontos fafajokká. Ez még számtalan le-
hetõséget biztosít, amihez kutatások és gyakorlati tapasztala-
tok kellenek. 

Az erdõgazdálkodás szintjén a károk megelõzésére, a 
gazdálkodás során a károk valószínûségének csökkentésére 
kell készülni. Az erdõgazdálkodásnak a biológiai alapjait 
nem lehet felülírni, de a jelenleg ismert kockázatokra fel kell 
készítenünk erdeinket. A cél, hogy természetközeli erdõgaz
dálkodást folytassunk, elegyetlen erdeinket a táj, az erdõ
használat szintjén változatossá tegyük. 

Ez több évtizedes folyamat, de már erdész elõdjeink is 
tettek erre utaló lépéseket pl.: amikor az egzóta fafajok 
meghonosítására törekedtek. Akkor a faanyag termelésé
nek mennyiségi növelése volt a cél, most a klímaváltozás
nak leginkább ellenálló erdõk létrehozása és fenntartása a 
feladatunk. 

A külföldi gyakorlatokat tekintve, az õshonos, elegyetlen 
erdeinket elegyessé kell tennünk, pl. elegyetlen bükkösein-
ket tölggyel kell elegyíteni. Sok helyen tapasztalunk erdõká-
rokat, kisebb-nagyobb fapusztulásokat. Az új kórokozók és 
erdei károsítók megjelenésének és terjesztésének nem csak 
a klímaváltozás az oka, az emberi tevékenység, a globális 
kereskedelem is tetten érhetõ.

A jó termõhelyeken az elegyítésnek csak a vadállomány 
szab határt, a gyenge termõhelyeken még a biológiai adott-
ságok is nehezítik. El kell fogadni azt, hogy a jövõben nem 
lesz mindenhol zárt erdõ, az erdeink felnyílnak, több helyen 
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megjelennek a bokorerdõk, a zárt gyepek, vagy az erdõ nél
küli sztyepp klíma.

– A Bakonyerdõ Zrt. azon kevés erdõgazdaságok 
egyike, amely elsõsorban a kezelési terület faanyagá-
ra építve, elsõdleges és másodlagos faipari üzemeket 
is mûködtet, tulajdonképpen a teljes termékláncot le-
fedve. Milyen rendszerben, milyen eredményességgel 
üzemeltethetõ ez a gyakran kiszámíthatatlanul válto-
zó ökológiai és ökonómiai feltételek mellett, egy állami 
erdõgazdaság keretei között?

– A faipari tevékenység során külön kell választani az el-
sõdleges és másodlagos faipart. A faipar üzemmérete külön-
bözteti meg a Bakonyerdõt a többi erdõgazdaságtól, hiszen 
mind a feldolgozási tevékenység összetettsége, erõforrásigé-
nye, mind a közvetlen versenypiaci jelenlét különleges figyel-
met igényel. A faipari ágazat a Bakonyerdõ Zrt. 2022. évi 
összes árbevételébõl mintegy 45%os mértékben részesedett. 

Tudatosítanunk kell, hogy a fatermékek használata és a 
természet szeretete, a klímavédelem nincsenek ellentmondás
ban, éppen ellenkezõleg: mániákusan szeretjük az erdõt, 
ezért szeretünk onnan származó, megújuló, termékként je
lentõs széndioxidmegkötõ kapacitással rendelkezõ fa nyers
anyagból készült termékeket vásárolni és használni.

A jövedelmezõség mértéke azonban a piac változásaitól, 
a társadalmi igényektõl nagyban függ. Arról sem szabad 
megfeledkeznünk, hogy az alapanyag- vagy nyersanyagter-
melõ országok, nemzetek, vállalatok könnyen kiszolgáltatott 
helyzetbe kerülhetnek, elég, ha pl. a napjainkban hullámzó 
fosszilis energiahordozók áraira gondolunk. 

A Bakonyerdõ ezért a kiszolgáltatottság csökkentése érde
kében a fenntartható módon végzett erdõgazdálkodási tevé
kenységébõl származó faanyag jelentõs részét nem alap
anyagként értékesíti, hanem komoly hozzáadott értéket 
elõállítva fûrészáruként feldolgozza azt. Fejlett faipari tevé-
kenységünknek köszönhetõen az állami erdõgazdaságok 
közül a legnagyobb árbevétellel rendelkezünk. 

A Franciavágási Fûrészáru Gyár elsõdleges faipari ter-
melési tevékenysége hazai alapanyagra alapozott, és ered-
ményesen végezhetõ. A termelési tevékenység során folya-
matos piackutatás és vevõkör-optimalizálás zajlik. Az elmúlt 
években a termelés szerkezete, a kereskedelmi partnerek 
folyamatos változtatása zajlott le. A termékskála egyszerûsö-
dött. Ezzel párhuzamosan a mûszaki-technológiai fejleszté-
sek is illeszkedtek a termékkörhöz. További nagy kihívás a 
munkaerõ biztosítása a termeléshez. 

A BEFAG Parkettagyár helyzete nem ilyen egyszerû, a má-
sodlagos faipar szorosabban kötõdik más iparágakhoz, pél-

dául az építõipari folyamatokhoz. Az építõipari változásokat 
azonnal érezni lehet a parkettaeladási számokban. A termék- 
elõállítás alapanyagai – lucfenyõ furnér alsó réteg, lucfenyõ 
szélezett fûrészáru középréteg, de még a legkapósabb tölgy 
parkett fríz és dielen fedõréteg is – nagy részben külföldi 
alapanyagokra támaszkodik, ezért exportkitettsége nagy. Itt a 
fejlesztések roppant költségigényesek, a piac folyamatos in-
nováción esik át, amelyeket fejlesztésekkel követni kellene. 
Nagyvállalatként az elmúlt idõszakban egyetlen olyan pályá
zati lehetõség sem adódott, amibõl termékgyártásunk kor
szerûsítése megtörténhetett volna. A parkettagyártás eredmé
nyessége, pedig nem tette lehetõvé még a kedvezõ kamatkör
nyezetben sem a hitelfelvételt.

A BEFAG parkettát vásárlók biztosak lehetnek abban, 
hogy a termék valódi fából készül, nem mûanyagból, még 
csak nem is farostlemezbõl. Ugyanakkor mind erdészeteink, 
mind faipari üzemeink FSC-tanúsítással rendelkeznek, tehát 
a környezettudatos vásárlónak attól sem kell tartania, hogy a 
termék elõállítása természetkárosító, „ne adj’ Isten”, rabszol-
gamunkát felhasználó lenne. A Bakonyerdõ egy olyan erdõ-
gazdaság tehát, ahol alapelvünk az, hogy mindenünk a ter-
mészet; egyúttal késztermékünk vásárlói biztosak lehetnek 
abban, hogy parkettánk természetesen, fából készül.

– Az erdõgazdálkodás, a vadgazdálkodás és a 
faipar hármas pillérén túl, az ország távoli vidékeirõl 
is számos látogatót vonzó tájegységén, a negyedik, 
szinte önálló ágazatotok, a sok esetben össze is kap-
csolódó erdei turisztika és a természeti nevelés. Mit 
jelentenek az ehhez kapcsolódó „Gyakorlat a termé-
szetben”, vagy „Meglátni, megismerni, megszeretni, 
megvédeni” mottók?

A Bakonyban, a Balaton-felvidéken akár gyalogosan, akár 
kerékpárral bármerre is indulunk útnak, bõven jut élmény és 
látnivaló. Mint a térség erdõgazdálkodója fontos feladatunk-
nak tekintjük erdeink védelmi, közjóléti és gazdasági szem-
pontjai közötti egyensúly megteremtését, fenntartását. Hi-
szen bármilyen évszakról is legyen szó, mostanra már a nap 
szinte bármely részében találkozhatunk természetjárókkal, 
akik felfedezni és megismerni vágyják erdeinket. Ezzel ne-
künk is együtt kell élnünk és munkálkodnunk. A kirándu-
lóerdõk, az erdei kiránduló- és pihenõhelyek, erdészeti er-
dei iskolák, tanösvények, kilátók, látogató- és bemutatóhe-
lyek létrehozásával és mûködtetésével, biztosítani igyekszünk 
az erdeinkbe érkezõ természetjárók, kirándulók számára a 
kulturált és tartalmas kikapcsolódáshoz, feltöltõdéshez szük-
séges feltételeket. 

A környezeti nevelés legfontosabb feladatai, az ismeret-
szerzés, készségalakítás és képességfejlesztés, tudatformálás 
és értékközvetítés, melynek egyik fontos színtere az erdei 
iskola. Fontos feladatunk, hogy az óvodás és iskolás gyer-
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mekekkel megismertessük a környezetet, az õket körülvevõ 
természeti értékeket, erdõket miközben megismerik az erdõ-
ben dolgozó ember, az erdész munkáját. 

Képzett erdõpedagógusok mellett, gyakorló erdészek se-
gítik ezt a munkát és hozzák közelebb az erdei hétköznapo-
kat a programok résztvevõihez. Ezen alkalmak biztosítanak 
lehetõséget arra, hogy közvetlenül, személyesen meséljünk 
nekik és megmutassuk gazdálkodásunk alapjait és elveit. 
Hisz bennük is sok a kérdés, sok az új ismeret iránti vágy. 
A Balaton-felvidéki, a Bakonyi Kisbetyár és az Eszterházy 
 Erdei Iskola valamint a Sárosfõi Erdészeti Erdei Iskola erdõ-
ismereti programjain nagy örömünkre évente több ezren 
vesznek részt. Az általunk használt erdõ- és élménypedagó-
giai módszerek, játékos feladatok lehetõséget nyújtanak a 
gyerekeknek, hogy apránként megtapasztalva, maguk fe-
dezzék fel a természet belsõ összefüggéseit. Ez segíti õket 
abban, hogy kialakuljon bennük egy újfajta hozzáállás, 
melynek elemei a megértés, a szeretet és a felelõsségérzet. Fe-
lelõsségérzet a környezetükért, az erdeinkért.

– Az Országos Erdészeti Egyesület nagy múltú ren-
dezvényének megszervezése, a most már hagyomá-
nyosan hozzá kapcsolódó Év Erdésze verseny orszá-
gos döntõjével együtt, minden házigazda állami erdõ-
gazdaság számára komoly kihívást jelent. Milyen 
célokkal, motivációkkal vágtatok bele az OEE 153. 
Vándorgyûlésének elõkészítésébe és lebonyolításába?

– Sokat gondolkodtunk, azon mi lehetne a Vándorgyûlés 
fõ irányvonala, ami a tavalyi évben a Pilisi Parkerdõnél az 
örökerdõ-gazdálkodás volt. Mi lehetne az a terület, gazdálko-
dásunknak az a része, amit kiemelnénk a többi közül és egy-
fajta keretet képezne a szakmai tartalom köré? Az idõ múlásá-
val rá kellett jönnünk, hogy nehéz lenne egyetlenegyet ki-
emelni, hisz ránk a komplexitás, sokszínûség jellemzõ, amit 
egészében kell megmutatnunk. A legnagyobb leckét talán az 
jelentette, hogy ezt a teljes vertikumot, amirõl a fentiekben is 
beszéltük, milyen módon sûrítsük bele egy tartalmas szakmai 
napba, milyen vonalon haladjunk a programok összeállítása 
során. A szakmai programokba bevontuk mind a hét erdé-
szetet és két faipari üzemünket, az erdei iskolákat és ökotu-
risztikai létesítményeinket és azt láttuk, hogy nem szeretnénk 

egy téma köré rendezni a szakmai programokat. A többcélú, 
természetközeli és gazdaságilag is fenntartható, felelõs erdõ
gazdálkodás és faipar az, amit be kívánunk mutatni a maga 
teljességében a 153. Vándorgyûlés során.   

– Az Egyesület Ünnepi Küldöttgyûlését követõ na-
pon a terepi programok lehetõséget adnak, hogy or-
szágos szinten bemutassátok a Bakonyerdõ Zrt. tér-
ségi szerepvállalását, eredményességét, aktuális fe-
ladatait. Milyen szakmai tartalommal várjátok a 
Kárpát-medencei magyar erdész kollégákat, a meghí-
vott vendégeket? Kérlek, adj errõl az Olvasóknak egy 
rövid „kóstolót”!

– A programok kialakításakor, az volt a célunk, hogy 
színvonalas szakmai programok betekintést nyújtsanak az 
ország leglátogatottabb vidékének, a bakonyi és Balaton-fel-
vidéki erdõknek a kezelési módszereibe. A szakmai bemuta-
tók megismertetnek a térség természeti és kultúrtörténeti ér-
tékeivel és az erdõgazdálkodás és természetvédelem közös 
célkitûzéseivel. A résztvevõk a múlt felidézésével együtt 
megismerhetik a Bakonyerdõ Zrt. gazdálkodásának, térségi 
szerepvállalásának eredményeit és aktuális feladatait. 

Többek között a Bakony és a Kisalföld találkozásánál fek-
võ Bakonyszentlászlói Erdészet két meghatározó, a hegyvi-
déki és síkvidéki arculatot egyaránt felvillantó helyszínét 
mutatjuk be. Az országos látogatottságú, vadregényes Cu-
ha-patak völgyét és a Fenyõfõ és Bakonyszentlászló között 
húzódó homokvidéket, ahol a Fenyõfõi Õsfenyves található. 

A Bakony szívében a Magas-Bakony bükk és tölgy gaz-
dálkodásán túl az ott élõ szerzetesek életébe is bepillantást 
nyerhetnek a résztvevõk. 

A lassan 100 éves múlttal rendelkezõ Farkasgyepûi kísér-
leti erdõ és a több, mint 70 éves Forrasztókõi egzótakert 
szintén tartalmas programot kínál. 

Vadgazdálkodási tevékenységünket, és úttörõnek tekint-
hetõ GPS nyakörves kutatásainkat, egy ikonikus helyen Hu-
bertlakon mutatjuk be, miután 85 millió évet utazunk vissza 
a múltba, a dinoszauruszok világába, Iharkúton. 

A hidegágyas csemetetermelés, a pisztrángtenyésztés ott-
honába a Devecseri Erdészet Sárosfõi területére kalauzoljuk 
a kollégákat. 

A kulturális élményeket és a Balatont sem hagyhattuk ki. 
A Somló, a Festeticsek öröksége a Balatoni panoráma, a 
Keszthelyi-hegység erdei, kilátói a Balatoni halgazdálkodás 
és a hajózás is helyet kapnak a programok között. Tátikát 
körbeölelõ erdõkben arra a kérdésre keressük a választ, mi-
lyen megoldásokkal lehet gazdálkodni védett, turisztikailag 
frekventált erdõkben, valamint betekintést nyújtunk a termé-
szetes erdõfelújítás helyi gyakorlatáról egy szlavón tölgyes 
fiatalosban.

Nagy László
Fotó: Bakonyerdõ Zrt., Gergál-Gombási Mónika
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Vándorgyûlés

Az OEE 153. Vándorgyûlésének szervezõi
Régi hagyomány a Lapokban, hogy a közelgõ egyesületi nagyrendezvényünket megelõzõ lap
számunkban a közös erdész ünnepünkre, az egyesületi Vándorgyûlésre irányítjuk az olvasói 
figyelmet. A következõ szakmai névjegyek és a hozzárendelhetõ arcélek segítségével is ezt a 
célt kívánjuk szolgálni, bemutatva a házigazda Bakonyerdõ Zrt. fõbb rendezõi feladatait el
látó szervezõcsapatának tagjait.

Korn Ignác

okleveles erdõmérnök (1991)

1991–1992ben Barcson az Erdészeti 
és Vízgazdálkodási Technikum tanára. 
1992tõl a Bakonyerdõ Zrt. Farkasgyepûi 
Erdészetének dolgozója, ahol elõször kerü
letvezetõ erdészként, majd mûszaki veze

tõként tevékenykedik. 2005–2016 között a Bakonyerdõ Zrt. 
vadgazdálkodási osztályának osztályvezetõje. 2016tól a 
Farkasgyepûi Erdészet igazgatója. A 2023. évi Vándorgyûlés 
szakmai programvezetõje.

JagIcza attIla

okleveles erdõmérnök (1992), 
okleveles mérnök-tanár (1995), 
földügyi informatikus (2004)

1994tõl az FM Erdõrendezési Szolgálat erdõter
vezõje. 2000tõl a Szolgáltatási, 2004tõl az In
formatikai, 2006tól a Nyilvántartási és térképé

szeti Osztály vezetõje. 2007tõl a Zalai megyei MgSzH ig.helyettese, 
2010tõl a ZMKH Erdészeti Igazgatóság igazgatója. 2014tõl a Ba
konyerdõ Zrt. szakfelügyelõje, 2015tõl osztályvezetõ, 2020tól vagyon
gazdálkodási fõmérnök. A Vándorgyûlés szervezõje és programvezetõ.

némethI Kálmán

okleveles erdõmérnök (2003),  
vadgazdamérnök (2003)

2005tõl a Balatonfüredi Erdészet erdõ
mûvelési mûszaki vezetõje, majd 2016tól 
erdõgondnoka. 2017tõl a Balatonfüredi 
Erdészet igazgatója. A 2023. évi Vándor

gyûlés szakmai programvezetõje.

dr. PatocsKaI zoltán

okl. erdõmérnök (2005), PhD (2012),  
növényvédelmi szakmérnök (2018)

2009ig a magánerdõgazdálkodásban 
dolgozik. 2009ben a Bakonyszentlászlói 
Erdészet erdõmûvelési mûszaki vezetõje, 
majd erdõgondnoka. 2015tõl a Bakony

erdõ Zrt. erdõmûvelési osztályvezetõje, növényvédelmi szak
irányítója. Az Erdõvédelmi Szakosztály tagja, az Örök erdõ 
Szakosztály elnökségi tagja. A 2023. évi Vándorgyûlés szak
mai vezetõje, az „Év Erdésze Verseny” szervezõje.

hoffmann Pál

okl. erdõmérnök (2007),  
növényvédelmi szakmérnök (2014)

2007tõl a magánerdõgazdálkodásban 
dolgozik, 2008tól az osztrák Bfw Intézet 
Erdõleltár Osztályának, majd egy osztrák 
erdõmérnöki iroda munkatársa. 2010tõl 

a Bakonyerdõ Zrt. Keszthelyi Erdészetének erdõgondnoka, 
2019tõl igazgatója. Az OEE Erdõvédelmi Szakosztály, vala
mint az Örökerdõ Szakosztály tagja. A 2023. évi Vándorgyû
lés szakmai programvezetõje.

Kovács attIla

erdésztechnikus (1996),  
okleveles erdõmérnök (2002),  
vadgazdálkodási szakmérnök (2002)

2002tõl a Bakonyerdõ Zrt. Bakonybéli 
Erdészeténél gyakornok, majd 2003tõl 
fahasználati mûszaki vezetõ. 2007tõl fa

használati termelési osztályvezetõ, 2012tõl a Bakonyszent
lászlói Erdészet, majd 2020tól a Bakonybéli Erdészet igaz
gatója. A 2023. évi Vándorgyûlésen szakmai programvezetõ. 

nagy gergely

okleveles erdõmérnök (1999),  
halászati szakmérnök (2005)

2000tõl a Bakonyerdõ Zrt. Devecseri Er
dészeténél erdõmérnökgyakornok, majd 
erdõmûvelési mûszaki vezetõ. 2011tõl a 
Pápai Erdészet, majd 2020tól a Devecseri 

Erdészet igazgatója. A 2023. évi Vándorgyûlés szakmai prog
ramvezetõje.

nováKné szõKe anett

közgazdász gazdálkodási szakon 
(2000)

2000–2003 közötti idõszakban a BEFAG 
Parkettagyár majd 2004tõl a Bakonyerdõ 
Zrt. marketingvezetõje. Szakmai kiállítá
sok, rendezvények, események egyik szer

vezõje, a 2023. évi Vándorgyûlés háttérmunkáinak résztve
võje.
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PölösKeI Balázs farKas

okleveles agrármérnök (2000),  
vadgazdálkodási szakmérnök (2002)

Hivatásos vadász Tapolcamedence Vt. 
(1999), majd 2002tõl Bakonyvad Kft. hi
vatásos vadásza, és ügyvezetõje 2007ig. 
A jogutód Bakonyvad Vt. elnöke 2016ig, 

majd ekkortól a Bakonyerdõ Zrt. vadgazdálkodási osztályve
zetõje. Az OEE Vándorgyûlés Szakmai elõadója.

stuBán zoltán

okleveles erdõmérnök (1990), erdészeti 
növényvédelmi szakmérnök (2003)

1993–1999 között erdõmûvelési mûszaki 
vezetõ a BEFAG Keszthelyi Erdészeténél. 
2000tõl az erdõgazdaság központjában 
erdõmûvelési elõadó, majd erdõmûvelési 

ágazatvezetõ, késõbb osztályvezetõ. 2015tõl közjóléti osz
tályvezetõ. 2002–2022 között a Pápai H. Cs. titkára, jelenleg 
elnöke, küldött.  Az Erdõvédelmi és Erdõmûvelési Szakosztály 
tagja. A Vándorgyûlés terepi programjainak koordinátora.

varga lászló

okleveles erdõmérnök (1982),  
fahasználati és faanyagmozgatási 
szakmérnök (1991)

1982–2000 BEFAG Devecseri Erdészeté
nek mûszaki vezetõje, majd erdészeti 
igazgatója. 2000–2010 között az ÁESZ 

HM és Magánerdõk osztályvezetõ erdõfelügyelõje. 2010tõl a 
Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatója.

WaldInger gergely

okleveles erdõmérnök (2006)

2006–2008 között Kaposváron a Somogy 
Megyei MgSZH Erdészeti Igazgatóságánál 
pályázati ügyintézõ, majd térinformati
kus. 2008–2014 között a Pilisi Parkerdõ 
Zrt. Szentendrei Erdészetének erdõmûve

lési mûszaki vezetõje, 2014tõl erdõgondnoka. 2016tól Ba
konyerdõ Zrt. Balatonfüredi Erdészetének erdõgondnoka. 
A 2023. évi Vándorgyûlés szakmai programvezetõje.

PatocsKaI-lunK eszter

erdésztechnikus (2005),  
okleveles erdõmérnök (2010),  
erdõpedagógiai szakmérnök (2012)

2010tól a VMKH erdõtervezési osztály er
dõtervezõje. 2012tõl a Bakonyerdõ Zrt. 
Bakonybéli Erdészeténél erdei iskola ve

zetõ, 2019tõl az Erdõgazdaság kommunikációs vezetõje. Az 
OEE Erdei Iskola és Erdei Sportok Szakosztály tagja. 2022tõl 
OEE Pápai H. Cs. titkára, küldött. A 2023. évi Vándorgyûlés 
háttérmunkáinak résztvevõje, szakmai programvezetõ.

rosta KatalIn

okleveles erdõmérnök (2012),  
mérnök-közgazdász (2016)

2012tõl a Bakonyerdõ Zrt.nél erdõmûve
lési elõadó, majd 2017tõl a Bakonyszent
lászlói Erdészetnél erdõgondnok. Az OEE 
Erdõmûvelési Szakosztályának tagja, va

lamint a Pápai Helyi Csoport vezetõségi tagja, küldött. 
A 2023. évi Vándorgyûlésen szakmai programvezetõ.

ther andrás

okleveles erdõmérnök (2008)

2007tõl a megyei erdészeti hatóság nyil
vántartási ügyintézõje, 2008tól térinfor
matikusa. 2010tõl a Bakony erdõ Zrt. 
ingatlan gazdálkodási elõadója, 2013tól 
fahasz nálati termelési, birtokpolitikai és 

térinformatikai elõadó, 2014tõl nyilvántartási és térképésze
ti elõadó, 2016tól a Pápai Erdészet erdõgondnoka. Az ESZR 
szakmai munkacsoport, az OEE Erdõfeltárási és Gépesítési 
Szakosztály tagja. 

váradI József

okleveles erdõmérnök (1992), 
természetvédelmi és térinformatikai 
szakmérnök (1994, 1996)

1992tõl tanszéki mérnök az Erdõmérnöki 
Karon. 1993–1995 között tájvédelmi körzet 
vezetõ. 1995–2014 között a Mecsekerdõ Zrt. 

munkatársa, 2010tõl vezérigazgatóhelyettese. 2014tõl a Ba
konyerdõ Zrt. ellenõrzési osztályvezetõje, 2015tõl erdõgazdál
kodási, majd természetvédelmi fõmérnöke is. A Vándorgyûlés 
szakmai programjainak koordinátora, terepi programvezetõ.
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szakmai mindennapok

Aktuális gondolatok az erdei 
vadkár jelentõségérõl

Egy „örökzöld” probléma, nógrádi perspektívából

Ha a 161 éves Erdészeti Lapok digitális 
archívumában rákeresünk az „erdei 
vadkár” kifejezésre, nyolcszáznál több 
találat jelzi, hogy a kérdéskör elemzése 
folyóiratunkban is jelentõs múltra, 
szakcikkek tömegére tekint vissza. 
A nagyvadállomány hatásának súlya, 
valamint szerepének közhatalmi és 
szakmai megítélése is sokat alakult az 
elmúlt évszázadban.

Figyelemre méltó példa erre báró 
Inkey Pál „A vadkárok kérdése” címû, 
1936 márciusában (Erdészeti Lapok 75. 
évf. 3. sz. 191. o.) megjelent írása is. 
A szerzõ elkerülhetetlennek tartotta a 
vadkárok megelõzését – a vadállo-
mány csökkentésével, illetve kizárásá-
val a kárveszélyes területekrõl. Elsõ-
sorban a nagyvadállomány szabályo-
zásának hatékonysága érdekében, már 
akkor felvetette a vadászati tilalmi idõk 
felfüggesztésének lehetõségét.

Prof. dr. Náhlik András lapunk 2022. 
novemberi számában foglalta össze az 
erdõ és a nagyvad kapcsolatának kuta-
tásait az elmúlt fél évszázadban. Megál-
lapításai szerint: „Bár a nagyvad erdei 
jelenlétének hatása a csemeték és az er
dõ fejlõdésére az erdõvad kapcsolatá
nak meghatározó eleme, paradox mó
don viszonylag kevés kutatás volt ezen 
a téren. [...] A nagyvad csoportosuló el
oszlása miatt mindig lesznek olyan te
rületrészek, ahol a vad [...] kárt fog 
okozni. Elég csak a múlt század elsõ fe
lében az Erdészeti Lapokban leírt polé
miákat olvasni, amikor a jelenleginél 
nagyságrendekkel kisebb méretû vadál
lomány mellett is arról cikkeztek, hogy 
az erdõsítéseket be kell keríteni.”

A probléma érzékeltetésére, tekint-
sünk át néhány adatot és összefüggést 
a nógrádi térség szakmatörténeti doku-
mentumaiból.

Egy, az Ipolyvidéki EFAG Zagyva-
pál falvi Erdészetének (ma a Kelet-Cser-
háti Erdészet része) 1973. évben induló 
üzemtervében rögzített megállapítás:

„…a vadállomány kevés számú õz
bõl és vaddisznóból áll, elvétve találha
tó nyúl, róka, borz és vadmacska. Fá
cán és fogoly nagy számban észlelhetõ. 
A nagyvad – fõleg a szarvas – kímélésé
vel, a vadállomány növelése erõsen in
dokolt.”

Kevés „eredményesebb” program 
volt ennél a szûkebb szakmánkban, 
amit nyilvánvalóan segítettek az agrári-
umban, a tájgazdálkodásban bekövet-
kezõ változások is. A nagyvadállomány 
robbanásszerû növekedésnek indult, 
valamint kiegészült a muflon, majd a 
dámszarvas sikeres betelepítésével.

Az erdei vadkártétel mára országosan 
elismert problémává nõtt. Ennek prezen-
tálásaként álljon itt néhány lényegesnek 
tûnõ, összefoglaló terítékadat – százhúsz 
esztendõs visszatekintéssel (1. ábra).

A Nógrád (vár)megyei nagyvadállo-
mány elmúlt fél évszázados alakulásra 
pedig érdemben következtethetünk a 
gím- és a dámszarvas terítékének idõso-
ros dinamikájából (2. ábra).

Mindezt érdemes értékelni – egye-
bek között – a 14/2018. (VII. 3.) AM 
rendelet „az Északi hegy és dombvidék 
Vadgazdálkodási Táj vadgazdálkodási 
tájegységeinek vadgazdálkodási ter
vérõl” tükrében.

Ez a jogszabály a 202 számú Nóg-
rád-Cserháti Vadgazdálkodási Tájegy-
ségben a gímszarvas fenntartható (az 
élõhelyet még nem veszélyeztetõ) lét-
számát 2000, a dámszarvasét 300 egyed
ben határozza meg. Eközben Nógrád 
vármegyében a gím terítéke már megkö-
zelíti a 6000, a dámé pedig az 1500 da-
rabot! 

Lapunk márciusi számában „Teendõk és szerepek a vadkár megelõzése érde-
kében” alcímmel, átfogó elemzés és iránymutatás jelent meg Kovács Ferenc, 
az Agrárminisztérium illetékes fõosztályvezetõje tollából. Ez a cikk egy 2022. 
õszi elõadássorozat tartalmi összefoglalójaként, értelemszerûen és elsõsor
ban a mezõgazdasági vadkár kérdéseivel foglalkozott. Tekintettel a nagyvad
állomány dinamikus alakulására és a 2023. tavaszi vadkárszezon mellbevágó 
tapasztalataira, érdemes ismét napirendre vennünk az erdei vadkárok je
lentõségét is. A problémakört röviden, néhány történeti, illetve idõsoros és 
aktuális Nógrád vármegyei összefüggés tükrében villantom fel.

1. ábra. Terítékadatok összevetése Forrás: Faragó Sándor: A történelmi Magyarország 
vadászati statisztikái 1879–1913; NYME, Sopron, 2009, Országos Vadgazdálkodási 
Adattár (OVA), 2022

Fotó: Dr. Koltay András  
(SoE ERTI Erdõvédelmi 
Osztály)
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Bátran állíthatjuk, hogy a vadgazdál-
kodási tájban a fenntartható vadállo-
mány többszöröse él. 

Kovács Ferenc, az AM Vadgazdálko-
dási Fõosztályának vezetõje a bevezetõ-
ben említett cikkében utalt rá, hogy a 
Vadgazdálkodási Adattárban nyilvántar-
tott erdei vadkár-értékek több nagyság-
renddel alulmúlják a mezõgazdasági 
vadkárok értékét. Érdemes feltételezni, 
hogy ezek a hivatalos adatok még a jég-
hegy csúcsát sem érzékeltetik – így 
önma gukban, erõsen félrevezethetik 
azokat, akik ennek alapján próbálnak 
követ keztetni az erdei vadkárok jelentõ-
ségére. 

A szerzõ záró gondolatai között ol-
vashatunk két, erõs figyelmeztetést 
hordozó, súlyos megállapítást is:

„…sajnos ki kell mondanunk, hogy 
Magyarországon a 21. századi, az öko
lógiára alapozott vadgazdálkodás gya
korlati megvalósítása nem jó irányba 
haladt.”

„Az erdõés a mezõgazdasági károk 
megelõzése szempontjából már kezelhe
tetlen, túltartott nagyvadállomány lét
számszabályozásával már nem fognak 
boldogulni a vadgazdálkodók.”

Idõsorosan látva az erdei vadkárok 
valós alakulását a térségben – különö-

sen az elmúlt évtized, benne az utóbbi 
3–5 év exponenciális tendenciáit – tel-
jesen igazat kell adnom a szerzõnek. 
Mindezt annak ellenére is, hogy a vad-
disznóállományt az ASP-fertõzés hosz-
szú évekre visszavetette.

A rágás- és hántáskárok brutális mér-
tékben növekednek – szoros összefüg-
gésben a gím állományának növekedé-
sével és a dám populációjának határo-
zott terjeszkedésével. Azon a vidéken, 
ahol 10–15 évvel ezelõtt az erdõgazdál-
kodóknak semmiféle gondot nem je-
lentett a cseres-tölgyesek természetes 
felújítása (határidõre, jó minõségben 
történõ befejezése), ott ma nem lehet 
egy sarj akácos erdõfelújítást eljuttatni 
kerítés nélkül a sikeres elsõ erdõsítésig 
sem (!). Arra is volt példa, hogy egy 5–6 
esztendõn át, minden évben talajfel-
színig rágott akácos kipusztult, a helyén 
csak mesterségesen lehetett új erdõt lét-
rehozni – a fahasználat eredményét 
meghaladó ráfordítással. Ezen a vidé-
ken, itt Nógrádban, ez a helyzet gazda-
sági szempontból sem kezelhetõ. 

A meredek, vízmosásokkal szabdalt 
kelet-nógrádi dombok gyenge, kiélt 
termõhelyein V-VI. termõhelyi osztá-
lyú, véghasználati korra csupán 100–
130 köbméter/hektár nettó fakészletet 
produkálni képes akácosok tenyész-
nek. Esetükben az adott területre vetí-
tett fahasználati fedezet harmadát-felét 
is elvihetik a szükséges kerítés költsé-
gei. Emellett nem kérdés, hogy ilyen 
körülmények között, stabil védelem 
nélkül gondolni sem lehet az õshonos 
erdõállományok mageredetû természe-
tes felújítására.

A vadállomány további növekedése 
esetén, elõrevetíthetõ a szakszerû és 
fenntartható, az ökoszisztéma-szolgála-
tásokat is biztosító erdõgazdálkodás fo-

lyamatának – már megkezdõdött – tér-
ségi szintû lefékezõdése. 

Az extrém vadhatások a földhaszná-
lat valamennyi formáját érintik – az er-
dei és mezõgazdasági vadkárok, illetve 
a hatósági szankciók együttes terhei 
pedig kezelhetetlen mértékben fogják 
érinteni a vadászatra jogosultak többsé-
gének gazdálkodását. Az ökológiai kö-
vetkezményekrõl ne is beszéljünk…

Ha a jelenlegi nagyvadállomány 
drasztikus csökkentésének szükség-
szerûségét elfogadjuk, ahhoz a vélemé-
nyem szerint – az elhatározás és a meg-
felelõ vadászati kapacitás mellett – el-
kerülhetetlen lenne:

• A hatályos jogszabályok aktuális 
körülményekhez igazítása;

• A trófeabírálati irányelvek újra-
gondolása;

• A vadászati idények rugalmasabb 
meghatározása, illetve az idényen 
kívüli vadelejtés szabályainak 
egy szerûsítése, a szankciók fel-
függesztése; 

• Egyes, sok vadász által már 
egyébként is alkalmazott techni-
kai eszközök használatának lega-
lizálása;

• Az adott vadászterületen tartható 
vadfajok egyértelmû leírása, a 
helyben nem engedélyezett vad-
fajok szankciómentes elejtésének 
elõírása;

• A csak a statisztikában szerepelte-
tett elejtések visszaszorítása.

Egyelõre úgy látszik, hogy a vadbe-
tegségek és a visszatelepülõ nagyraga-
dozók hatása a kérõdzõ vadállományra 
nem meghatározó erejû.

Bíznunk kell abban, hogy képesek le
szünk úrrá lenni a vadkárok problémá
ján, ami ellenkezõ esetben akár lehetet
len helyzetbe is hozhatja az élõhely és a 
vadgazdálkodás jelen struktúráját.

Bajnai Csaba erdészetvezetõ
Ipoly Erdõ Zrt. Kelet-Cserháti 

Erdészete 
1. kép. Akácsarjak dámszarvas legelése 
után (a szerzõ felvétele)

2. kép. Befejezett erdõsítés egyre jellem
zõbb tavaszi látványa (a szerzõ felvétele)

2. ábra. Nógrád (vár)megye gím és dámszarvas terítéke 1973–2022 (Forrás: OVA)
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Az elmúlt évtizedekben a magyar állami erdõgazdaságok szakemberei nagy erõfeszítéseket tettek, a szigorúbb jogszabályi kör-
nyezet és a rendvédelmi szervezetek fokozottabb együttmûködése mellett, hogy – a korábban jelentõsebb mértékû – illegális faki-
termeléseket a lehetõségeikhez mérten visszaszorítsák. Sajólád vagy Arló, Ózd környékének erdei, sajnos e téren országos hírnév-
re is szert tettek. Mára ezekben a gócpontokban, az évi több ezer köbméterrõl néhány száz köbméterre szorult vissza az állami 
erdõket (is) érintõ falopások volumene. Ennek ellenére, ahogy az alábbi tõ melletti példa is bemutatja, idõnként felszínre törnek 
még akut esetek, és ezeknek kapcsán joghézagokra is fény derül. 

Nagy László fõszerkesztõ

Nyugatborsodi helyzetkép

szakmai mindennapok

Szakszemélyzeti eskünkben többek között megfogadjuk, 
hogy az erdõk érdekében, az erdõtörvény betartásával és 
betartatásával végezzük a munkánkat, gyarapítjuk a ránk 
bízott erdõvagyont, hogy gyermekeink és az utánunk követ
kezõ generációk is örökösei lehessenek a magyar erdõk ér
tékeinek, hasznainak. Sajnos, nem mindenki ilyen szemlé
lettel kezeli az erdõket.

Az ország szinte minden részén szorgalmasan ültetik a sorfá-
kat a települések utcáira, tereire, folyamatosan érkeznek a 
hírek a sikeres erdõtelepítésekrõl. Ózdon és térségében 
sincs ez másként, viszont az országos tendenciával ellentét-
ben, errefelé szinte észrevétlenül fogy a faállomány. Néha 
kicsit lassabban, néha kicsit gyorsabban, de fogyogat. A se-
bessége azon múlik, mikor milyen papírt sikerül kiállítani a 
fakitermelés legalizálására. Mert az utóbbi idõben legalább 
már papír is van a tevékenységhez. 

Állami erdészként célunk és feladatunk elsõsorban az ál-
lam tulajdonában lévõ erdõk fenntartása, megóvása és en-
nek érdemben meg is tudunk felelni. A nehézségek akkor 
kezdõdnek, amikor az állami területek magánerdõ-területek-
kel határosak és kisebb zárványok ékelõdnek be. Eddig töb-
bé-kevésbé tiszteletben tartották az osztatlan közös, rende-
zetlen erõterületek határára, fehérrel felfestett határjeleken 
túli erdõket.

Az elmúlt tél a korábbi évekkel ellentétben, kicsit eny-
hébb falopási statisztikákat eredményezett a kezelési terüle-
tünkön, de a tavasz végül „kompenzálta” az addigi pozitív 
helyzetképet. A mi problémánk is egy kis zárványból indult 
ki, amire „legelõ tisztítás” céljából, fásításból történõ fakiter-
melésre tettek bejelentést, 10 m3 nagyságrendben. A mun-
kakezdéssel egy idõben erdész kollégánk egyeztette a bir-
tokhatárainkat a munkát végzõkkel, ellenõriztük a rendõrök-
kel együtt azt a bizonyos „papírt”. Mindenki csinálta a maga 
dolgát, aztán egy idõ után gyanús lett az illetékes erdészeti 
szakszemélyzetnek, hogy még mindig megy a termelés.

A belsõ eljárási rendet követve, a kerületvezetõ kolléga és 
két rendõr kíséretében kimentünk a területünkre és kérdõre 
vontuk a munkát végzõket. Éppen fát pakoltak egy mûszaki 

vizsga nélküli fehér furgonba. Készségesen megmutatták, 
hogy ki, merre tevékenykedett, elmondták, hogy kinek, hova 
vittek a fából. Elkértük a szerzõdéseket ismét. Megtudtuk, 
hogy a legelõtisztítást a tulajdonos rendelte meg, akié a vele 
szomszédos erdõrészlet is. A munkavégzéssel egy Kft.-t bízott 
meg, amely szerzõdéses formában a feladatot több körben to-
vább osztotta, nem EUTR kompatibilis magánszemélyeknek. 

A felelõsség szép lassan eloszlott a szereplõk között. A pa-
pírral rendelkezõ „fakitermelõk” olyan jól belejöttek a munká-
ba, hogy egy, az 1/1-es tulajdoni hányaddal bíró legelõvel 
határos, mintegy 4 hektár területû, önerdõsült, 1/1-es magán-
tulajdonban lévõ erdõrészletet is letermelték, és ha már ilyen 
jó „munkát végeztek”, belevágtak az állami erdõbe is, mintegy 
1,5 hektár mértékéig. A végére a kezdeti, jogszerûen engedé-
lyezett 10 m3 kitermelhetõ faanyagból csaknem ezer köbmé-
teres mennyiség lett… 

Arra sajnos senki nem tudott konkrét választ adni a jelen-
lévõ nyolc fakitermelõ közül, hogy ha egyszer földmérõ mér-
te ki a munkavégzéssel érintett helyrajzi számot, akkor ho-
gyan kerültek a talajkarók az eredeti határtól 670 méterre lé-
võ állami erdõ határára. Remélem, egyszer majd ez is kiderül! 
Mint ahogy az is, hogy az erdõfelújítás költségét ki fogja állni.

Kisebb szóbeli csörte és pár óra elteltével mindenki haza-
ment. A fehér furgon ennyit se várt. A faitermeléshez köze-
lítõgépként használt, rendszám és mûszaki vizsga nélküli 
Prága tehergépkocsi még kettõt aludt kint az erdõben és 
csak utána ment a két faluval arrébb lévõ „telephelyére”. Mi 
sajnos nem foglalhattuk le, mivel ottjártunkkor éppen üresen 
parkolt a vágás szélén. A letermelt, több száz köbméternyi 
faanyag az ezt megelõzõ hetekben a közútjainkon, szállító-
jegy nélkül távozott. 

Ha mindez, a fent ismertetett, figyelemfelhívó példa ellené
re a jövõben is jogkövetkezmények nélkül megtehetõ lesz, ak
kor már csak idõ kérdése, hogy a maradék rendezetlen, gaz
dálkodó nélküli erdõ is hasonló sorsra jusson, mert az állami 
területet legalább van, aki felújítsa!

Szöveg és kép: Bognár Bence erdészetvezetõ 
Szilvásváradi Erdészet, EGERERDÕ Zrt.
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2019-ben Ukrajnában is elõkerült. Ter-
jedési sebessége (moszkvai centrumot 
feltételezve) 50 km/év körülire tehetõ. 
Az Európai Unió országaiban, így Ma
gyarországon sem tûnt még fel. Ugyan-
akkor – ismerve a hosszú távú terjedés 
módját, illetve a „látencia” megle-
hetõsen hosszú idõtartamát (ami akár 
tíz év is lehet) – nem zárható ki, hogy 
már jóval közelebb van határainkhoz, 
mint az eddig ismert ukrajnai lelõhe-
lyek kb. 1300–1400 km-es távolsága.

Fémes kékeszöld színû, kifejezetten 
szép állat. A lárva, a báb és a bogár is 
nagyon hasonlít több nálunk is honos 
karcsúdíszbogárfajra (Agrilus spp.), így 
pl. a kõrisekben (Fraxinus spp.) is elõ-
forduló európai kõris-karcsúdíszbogár-
ra (Agrilus convexicollis) is. Megbízha-
tó faji azonosítás csak specialistától vár-
ható.

Általában egynemzedékes, de a po-
puláció egy részének kifejlõdése a kör-
nyezeti viszonyoktól függõen két évet 
is igénybe vehet. Az imágók többsége 
májustól júliusig kel ki. A 2–3 mm szé-
les kirepülési nyílások – hasonlóan a 
többi díszbogáréhoz – jellegzetes fekvõ 
D alakúak. 

A bogarak a tápnövény leveleit rágva 
táplálkoznak, 3–6 hétig élnek. Pároso-
dás után a nõstény a petéket egyesével, 
általában a törzsek alsó harmadára rakja 
a kéregre, kéregrepedésekbe. A lárvák 
kb. két hét után kelnek ki, majd hosszú, 
kígyózó, lassan szélesedõ járatot rágnak 
a szíjácsba, melyet barnás ürülék és 
rágcsálék tölt ki. Tavasszal, kifejletten a 
felszínhez közel bábozódnak.

Kínában a faj fontos természetes el-
lenségei a harkályok (Picidae), amelyek 

Észak-Amerikában is jelentõs szerepet 
játszanak. Az ázsiai kõris-karcsúdíszbo-
gár általi fertõzés tényére – ahogyan a 
nálunk honos fajok esetében is – gyak-
ran az hívja fel a figyelmet, hogy a ké-
regben, illetve a kéreg alatt található bá-
bok után kutató harkályok valósággal 
lekérgezik a fát. A harkályok vájta nyílá-
sokon keresztül bejutva több hangyafaj 
(Formicidae) is fogyasztja a lárvákat. 

Ázsiában legjelentõsebb parazitoidja 
egy többnemzedékes (évente három- 
négy) gyilkosfürkészfaj (Spathius agri
li), amely akár a lárvák 60%-át is para-
zitálhatja. Ezenkívül számos további, 
kisebb jelentõségûnek ítélt hártyásszár-
nyú (Hymenoptera) parazitoidot, élõs-
ködõ atkát (Acari) és rovarpatogén 
gombákat is említenek az ázsiai kõris-

rontó-karcsúdíszbogár természetes el-
lenségeként, illetve kórokozójaként. 
Oroszország európai részén egy Euró-
pában elterjedt, díszbogarakat parazitá-
ló, közöttük 50% körüli pusztulást oko-
zó gyilkosfürkész (Spathius polonicus) 
bizonyult a legjelentõsebb természetes 
ellenségnek.

Az európai kõrisfajok (Fraxinus 
spp.) mindegyike alkalmas tápnövé-
nye. Oroszországban és Ukrajnában a 
legjelentõsebb károkat az idegenho-
nos, telepített amerikai kõrisen (Fraxi
nus pennsylvanica) észlelték.

Klimatikus szempontból kontinen-
sünk nagyobb része alkalmas a faj 
megtelepedésére, ugyanakkor lehetsé-

Az ázsiai kõrisrontókarcsúdíszbogár Oroszország távolkeleti területein, Észak
keletKínában és a Koreaifélszigeten õshonos. 2002ben az Amerikai Egyesült 
Államok Michigan államában és a kanadai Ontario tartományban is megtalálták. 
2003 és 2006 között több entomológus is gyûjtötte Moszkvában a faj példánya
it. Azóta folyamatosan terjed déli és nyugati irányban. A kifejlett bogarak vi
szonylag jól repülnek, az 1 kmnél távolabbi önerõs repülés is lehetséges, de 
terjedésüket a szél is nagyban segítheti. Nagyobb távolságokra azonban jellem
zõen emberi közremûködéssel jutnak el. A hosszú távú terjedést leginkább a 
fertõzött faanyag szállítása segíti. Legnagyobb veszélyt a kérgezetlen (pl. tûzi
fa), illetve a kérget is tartalmazó faanyag (pl. durva apríték), csomagolóládák, 
raklapok jelentik.

Már ez is a spájzban van!
Közelít az ázsiai kõrisrontókarcsúdíszbogár (Agrilus planipennis)

Dr. Csóka György1, dr. Hirka Anikó1

1 SoE Erdészeti Tudományos Intézet, Erdõ-
védelmi Osztály

Az ázsiai kõrisrontókarcsúdíszbogár 
(Agrilus planipennis) imágója (©David 
Cappaert, Bugwood.org)

A díszbogár lárvajáratai egy elpusztult amerikai kõris kérge alatt – State College, 
Pennsylvania, USA (©Csóka György)
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ges, hogy az északi országokban (pl. 
Norvégia, Svédország, Finnország) a 
kifejlõdés jellemzõen nem egy, hanem 
két évet venne igénybe. Mindezekbõl 
az következik, hogy behurcolás, illetve 
fokozatos terjeszkedés eredményeként 
történõ megjelenése esetén az ázsiai 
kõris-karcsúdíszbogár Közép-Európá-
ban, így Magyarországon is megfelelõ 
életfeltételeket találhat és jelentõs káro
kat is okozhat.

A faj õshazájában általában csak a 
stresszelt, gyengélkedõ kõrisfákat (Fra
xinus spp.) támadja meg, jelentõsebb 
károkozása ritka. Szerepe hasonló, 
mint a nálunk honos karcsúdíszbogár-
fajoknak (Agrilus spp.) – pl. kétpettyes 
karcsúdíszbogár (Agrilus biguttatus) –, 
amelyek általában csak súlyos aszályo-
kat, illetve rovarok, pl. a gyapjaslepke 
(Lymantria dispar) okozta jelentõsebb 

lombvesztést követõen lépnek fel tö-
megesen. 

Ezzel szemben Amerikában és kínai 
kísérleti területeken is egyaránt megte-
lepszik amerikai kõrisfajok egészséges, 
stresszmentes egyedein is (fiatalokon 
és idõseken egyaránt), és néhány év 
alatt el is pusztítja azokat. 

Az európai kõrisfajokra gyakorolt 
hatások vonatkozásában egyelõre még 
hiányosak az ismereteink, annyi azon-
ban bizonyos, hogy magas kõrisen 
(Fraxinus excelsior) is képes súlyos ká-
rokat okozni. Megtelepedése esetén 
akár önmagában, akár a kõriseket 
érintõ, már korábbról ismert kárté-
nyezõkkel – kõris hajtáspusztulás (Hy
menoscyphus fraxineus), kõrisszúk 
(Hylesinus spp.), kõris gömbormányos 
(Stereonychus fraxini) stb. – együtt Eu-
rópában, így Magyarországon is tovább 

ronthatja a kõrisek egyébként is megle-
hetõsen kedvezõtlen egészségi álla-
potát.

Az ázsiai kõris-karcsúdíszbogár lár-
vajárataiban számos olyan gombafaj te-
lepedhet meg, amelyek felgyorsíthatják 
a fapusztulást (még a viszonylag ellenál-
lóbb kõrisfajok esetében is), illetve a 
még élõ törzsek bekorhadását, amivel 
jelentõsen csökkentik azok várható élet-
tartamát és mechanikai állékony ságát.

A kõrisek esetleges tömeges pusztu-
lása negatívan érintheti például a rajtuk 
élõ rovarfajokat, különösen a monofág, 
illetve oligofág kõrisfogyasztókat, mint 
amilyen a közösségi jelentõségû, vé-
dett díszes tarkalepke (Euphydryas 
maturna) vagy a fokozottan védett 
magyar bundásbagoly (Asteroscopus 
syriaca), hogy a teljesség igénye nélkül 
néhányat említsünk a jelentõs számú 
kõrisspecialista faj közül.

Az elpusztult kõrisfák, illetve facso-
portok helyén keletkezõ lékek teret 
nyithatnak a fényigényes inváziós nö-
vényfajoknak, ami az állományszerke-
zet jelentõs, kedvezõtlen irányú válto-
zásához vezethet. Mivel a kõrisfajok el-
terjedtek Európában, ezek a negatív 
hatások akár kontinentális léptékben is 
jelentkezhetnek.

Az Amerikai Egyesült Államokban 
az egyik legjelentõsebb inváziós erdei 
rovarfajnak tartják. Az erdõkben oko-
zott fapusztulások mellett kiemelkedõ 
jelentõségû a nagy értékû városi faso-
rok, parkfák, lakóövezetek fáinak tö-
meges mortalitása. Az okozott fapusz-
tulások elsõdleges költségei (az elhalt 
fák eltávolítása, pótlása) mellett, a fo-
ganatosított karanténintézkedések mi-
att országszerte mintegy tízezer fais-
kola és kétezer fafeldolgozó üzem 
szenvedett jelentõs kárt, sõt a kõris-
pusztulással érintett ingatlanok értéke 
is jelentõsen csökkent, de komoly hu-
mán-egészségügyi negatív hatásokat is 
kimutattak.

Az Európai Unió országaiban való 
megtelepedés várható kárait, illetve 
költségeit egyelõre megbecsülni sem 
lehet. Ugyanakkor közismert, hogy pl. 
a magas kõris (Fraxinus excelsior) fája 
kifejezetten értékes, a kõrisek pedig 
kedvelt városi díszfák, a településfásítá-
sok leggyakoribb fafajai közé tartoz-
nak. Ebbõl következõen nyilvánvaló, 
hogy az inváziós ázsiai kõris-karcsú-
dísz bogár megtelepedése és tömeges 
fellépése súlyos gazdasági hatással jár 
együtt. Ezt tetézhetik még az esetlege-
sen szükségessé váló karanténintézke-
dések, a védekezések, illetve a kártevõ 

A kéregben telelõ bábokat a harkályok valósággal kibányásszák – State College, Penn
syl vania, USA (©Csóka György)
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monitoring szintén nem jelentéktelen 
járulékos költségtételei.

Ahogyan a legtöbb, várhatóan meg-
jelenõ inváziós faj esetében, az ázsiai 
kõris-karcsúdíszbogár vonatkozásában 
is elsõsorban a megelõzés, illetve a ko-
rai felismerés kiemelkedõ jelentõsége 
hangsúlyozandó. Ugyanakkor ezek va-
lójában csak a megjelenés késleltetését 
eredményezhetik, mivel Oroszország 
és Ukrajna felõl történõ nyugati irányú 
terjeszkedése legjobb esetben is csak 
lassítható, végleges megállítására aligha 
van reális lehetõség.

A korábban már említett ellenségei 
– harkályok (Picidae), parazitoidok, ro-
varpatogén kórokozók stb. –, más ho-
nos természetes ellenségekkel együtt 
némileg csökkenthetik a terjedés üte-
mét, és bizonyos mértékig szabályoz-
hatják is az ázsiai kõris-karcsúdíszbo-
gár populációit, de teljes körû, meg-
nyugtató megoldást biztosan nem 
fognak jelenteni a megjelenése miatt 
felmerülõ problémákra.

Különösen nagy értékû, esetleg kul-
turális szempontból is jelentõs kõris 
egyedek megvédésére a szisztemikus 
rovarölõ szerekkel történõ törzsinjektá-
lás is hatékony lehet.

A megfelelõen korai felismerés esé-
lye az erdõvédelmi és növényegészség
ügyi monitoring erõsítésével, illetve szé
les körû ismeretterjesztéssel és a lakos
ság bevonásával („citizen science”) 
növelhetõ. A monitoring eszköztárát 
erõsítik azok a Magyarországon is zajló 
fejlesztések, amelyek célzottan a dísz-
bogarak (Buprestidae) hatékony csap-
dázására irányulnak.

Ausztriában az ázsiai lombfacincér-
hez (Anoplophora glabripennis) ha-
sonló módon az ázsiai kõris-karcsú-
díszbogár felderítésére is alkalmaznak 
speciálisan idomított keresõkutyákat.

Az ázsiai kõris-karcsúdíszbogár 
megjelenése (de akár csak a megjele-
nés gyanúja) esetén azonnal szakem-
berhez (NÉBIH) kell fordulni. A szük-
séges vizsgálatok után a fertõzött fa-
egyedekkel kapcsolatban az érvényes 
karanténszabályoknak megfelelõen 
kell eljárni. 

Jelen írás a „Csóka Gy. és Hirka A. 
2022: Ázsiai kõriskarcsúdíszbogár – 
Agrilus planipennis (Fairmaire, 1888). 
In: Haraszthy L. (szerk.): Özönállatfa
jok Magyarországon. Rosalia kéziköny
vek 5. Duna–Ipoly Nemzeti Park Igaz
gatóság, Budapest. 181–184.” könyv
fejezet kissé rövidített változata. Az 
alábbiakban elsõsorban a magyar 
nyel vû forrásmunkákat listázzuk. Jelen 
publikáció a TKP2021NKTA43 azo
nosítószámú projekt keretében a Kultu
rális és Inno vációs Minisztérium Nem
zeti Kutatási Fejlesztési és Innovációs 
Alapból nyújtott támogatásával, a 
TKP2021NKTA pályázati program fi
nanszírozásában valósult meg.
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Zöldellõ egészséges kõrisfasor 2006 júniusában – Belvedere, 
Ohio, USA (©Dan Herms – Ohio State University)
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se miatt a fasor minden fája elpusztult – Belvedere, Ohio, USA 
(©Dan Herms – Ohio State University)
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A 2. világháború után az erdészeti ne
mesítés hazai és nemzetközi szinten is 
kiemelkedõ sikereket ért el, és súlyos 
környezeti és gazdasági változások ru
galmas követésére is képes volt. Az 
50es évek erdõtelepítési programja 
egyik kitörési lehetõségévé elõlépte
tett erdészeti nemesítés széles látó
körû vezetõ kutatók kezében (Koltai 
Gy., Kopecky F., Szõnyi L., Keresztesi 
B.), alig egy évtizeden belül felhívta 
magára a figyelmet. A hazai nemesítés 
sikerességét jelzi, hogy intézményei 
már a hatvanas évektõl nemzetközi 
tanul mányutak, oktatási programok 
helyszínéül szolgáltak.

A nemesítési kutatások „zászlóshajói” a 
nyárak voltak, melyek keresztezéses 
nemesítése elsõsorban az Aigeros (fe-
kete nyár) szekcióban alkotott újat. 

A legjobb hazai és észak-amerikai 
fekete nyár törzsfák felhasználásával 
elõállított új fajhibridek az ültetvényes 
nyárfatermesztés derékhadát szolgáltat-
ták. Néhány klón neve a nemesítõkét is 
megõrizte (’Kopecky’, ’Koltay’). 

A romló ökológiai feltételek vezet-
tek az elmúlt évtizedekben a nemesí-
tés súlypontjának eltolódásához, a vál-
tozó klimatikus viszonyokat jobban 
elvi selni képes Leuce (szõke) nyárak, 
elsõsorban törzsminõség alapú szelek-
ciójához. A Leucenyárak keresztezé-
ses nemesítésében a hazai állomá-
nyokban kije lölt törzsfák mellett fontos 
keresztezési partner szerepet kapott 
az Észak-Amerikában honos nagyfogú 
 nyár is. 

Az akáckutatás valamennyi korsza-
kát végigkísérte a hazai állományokban 
fellelhetõ árbócakác egyedek szelek-
ciója, fajtanemesítése, de ugyancsak 
meghatározó nemesítési iránynak te-
kinthetõ a fiatalkori intenzív növekedé-
si erélyt célzó szelekció, rövidebb vá-
gásfordulójú ültetvények létrehozására. 
Emellett az eltérõ virágzási idejû akác-
klónok szelekciója továbbra is folyik.

Adottságaik miatt a fenyõk (elsõsor-
ban az erdeifenyõ) nemesítése kezde-
tektõl fogva más utakat követett. Az eg-
zóta fajok honosítása és a törzsfasze-
lekció mellett, elsõsorban a származási 
kísérletek ígértek gyors eredményeket. 

A magtermesztõ ültetvényekkel foly-
tatott kutatások terén a magtermesztési 
értékre szelektálás nemzetközileg is új 
kezdeményezésnek bizonyult. Bár a fe-
nyõtermesztés visszaszorulása nem tar-
tóztatható fel, a származási kísérletek új 
szerepet kaptak, ugyanis alkalmasak a 
klímaváltozás hatásmodellezésére, ami 
nemzetközileg is komoly érdeklõdést 
váltott ki. 

Az erdõállományok változó környe-
zeti feltételekhez való alkalmazkodásá-
nak letéteményese a genetikai változa-
tosság. Az erdészeti nemesítést támoga-
tó molekuláris genetikai vizsgálatok 
tekintetében kiemelendõk a fafajok 
géndiverzitása feltárását, valamint a 
gyors környezeti változásokhoz való 
alkalmazkodás genetikai hátterének 
megismerését alapozó kutatási ered-
mények. 

A génkészlet megõrzésére jelentõs 
nemesítési-kutatási és szervezési kez-
deményezések indultak, az egyes fafa-

jok génmegõrzési stratégiájának kidol-
gozásán át a génmegõrzõ gyûjtemé-
nyek és génrezervátumok létrehozásáig. 
Nem véletlen, hogy az európai gén-
megõrzõ hálózat (EUFORGEN) alapí-
tására hazánkban (Sopronban) került 
sor. 

AZ ERDÉSZETI TUDOMÁNYOK TÖRTÉNETE 
MAGYARORSZÁGON – FEJEZETKIVONATOK V.

Erdészeti nemesítés és genetika a változó feltételek világában
Mátyás Csaba1, Borovics Attila2, Keserû Zsolt2, Nagy László2, Ujváriné Jármay Éva2,  

Cseke Klára2, Bordács Sándor3 és Benke Attila2

1 SoE EMK
2 SoE ERTI
3 MATE

Szõnyi László (1921–2018), a hazai er
dészeti nemesítés egykori nagykövete, az 
„évszázad kísérletének” tartott nyírjesi 
IUFRO lucfenyõ származási kísérlet törzs
könyvét tartja kezében, a kísérletben tett 
utolsó látogatásán, 2017ben (Fotó: Csó
ka György)

Kopecky Ferenc (1911–1978) az ERTI 
Sárvári Kísérleti Állomása egykori igazga
tója. Három évtizedes nemesítõ munkája 
napjainkig meghatározó a magyarorszá
gi nyártermesztésben és kutatásban (SOE 
ERTI archívum)

A Fenyõ Célprogram terepi megbeszélése 
az ERTI sárvári munkatársaival az 
AcsádCikotai magtermesztõ ültetvény
ben, 1980ban (balról jobbra: Palotás Fe
renc kísérleti állomás igazgató, Lõczi Já
nos erdész, Bánó István tudományos ta
nácsadó, Solymos Rezsõ fõosztályvezetõ, 
Harkai Lajos fõmunkatárs, Weidl Ferenc 
erdésztechnikus, Trombitás Tamás tudo
mányos munkatárs, Fodor Sándor tudo
mányos munkatárs) (Fotó: Mátyás Cs.)
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Az erdõmûvelés, amely az erdõsítések
hez szükséges szaporítóanyag megter
melésével, az erdõsítések kivitelezésé
vel, ápolásával, az erdõk nevelésével, 
kezelésével, felújításával, átalakításá
val foglalkozik, az utóbbi 100 évben je
lentõs átalakuláson ment keresztül. Az 
elsõ világháborút lezáró békeszerzõdés 
következményeként elvesztett erdõte
rületek különbözõ jellegû fásításokkal 
történõ pótlása, a második világhábo
rút követõ társadalmi változás, vala
mint a fenyõ és nemesnyártelepíté
sek nagymértékben megváltoztatták 
az erdõgazdálkodás addigi irányát. 

Az erdészeti szaporítóanyag kutatásá-
nak kezdetét Vadas Jenõ és Roth Gyula 
közös munkálkodásának elejére keltez-
hetjük. Roth Gyula 1904-ben – Vadas 
Jenõ javaslatára – átkerült Selmecbá-
nyára, az erdészeti kísérleti állomás 
központjába, ahol többek között a 
vetõmagvak csírázásának és életképes-
ségének vizsgálatával kezdett el foglal-
kozni. Ezen belül is kiemelt szerepet 
szánt az akácmag kezelésének vizsgá-
latára, vetésére. 

A fõiskola Sopronba költözésével a 
selmecbányai és környékbeli csemete-
kertek, kísérleti területek megszûntek, 
és ez idõ tájt az õ soproni kutatásának 
súlypontja is jelentõsen eltolódott az 
erdõnevelés irányába. 

A természetközeli erdõgazdálkodás 
elõtérbe kerülése miatt az ezredforduló 
idõszakára az intenzív csemetetermesz-
téssel kapcsolatos kutatások, vizsgála-
tok gyakorlatilag megszûntek. A neme-
sített szaporítóanyagok iránti igény 
csökkenése a fajtaminõsítéseket és 
ezen belül a fajtavizsgálatokat is vissza-
vetette. 

A fajtakísérletek és a termõhelynek 
megfelelõ fajták kiválasztása mellett a 
magas minõségû szaporítóanyag hasz-
nálata együttesen determinálják az er-
dõsítési szaporítóanyag megfelelõségét. 

A rendszerváltást követõ idõszakban 
ismét elõtérbe került a magtermelõ ál-
lományok kiválasztása, illetve a kezelé-
sükkel kapcsolatos kutatás-fejlesztések 
szerepe növekedett. 

Az erdészeti szaporítóanyag-ter-
mesz téshez szervesen kapcsolódik az 
erdészeti fafajok ex-situ és in-situ gén-
megõrzése is, mivel a génmegõrzési 
eredmények közvetlenül a szaporító-
anyag használatban hasznosulhatnak. 

A szaporítóanyag-kutatás legújabb 
kihívása az éghajlatváltozás és ennek a 
természeti környezetre – különös te-
kintettel az erdõkre – ható kedvezõtlen 
következményeinek mérséklése, ill., a 
hazai fajok és rokonfajaik környezet-
változásra toleráns származásainak ki-
választása és a gyakorlati alkalmazásuk 
elõkészítése.

Az erdõnevelési eljárások irányelvei 
az 1950-es években a „korán, gyakran, 
mérsékelten” Carl Heyer-i elvei szerint 
történt. Alapvetõ jellemvonása volt a 
kiválasztott legértékesebb fák növõte-
rének bõvítése és növekedésének 
elõsegítése. Ez fokozatosan lehetõvé 
tette a visszatérés idejének növelését és 
kialakult a „korán, gyakran, erõtelje-
sebben” elv. Az erõteljesebb beavatko-
zásokat a gépesítési és ökonómiai 
szempontok indokolták. 

A következõ idõszakra a „késõn, rit
kán, erõsen” elv lett a jellemzõ, mely-
hez az alapot az erdõsítési hálózatoki 
kísérletek nyújtották, amelyeknél az 
volt a törekvés, hogy a gépesítési le-
hetõségek egyidejû növelésével az elsõ 
nevelõvágások idõpontja a faállomány-
nak arra a korára essen, amikor már 
hasznosítható iparifát is lehet az elõ-
használati faanyagból termelni.

Az örökerdõ-üzemmódra vonatkozó 
jogszabályok megjelenésével megte-
remtõdtek azon jogszabályi keretek, 
melyek ezen üzemmóddal kezelt erdõk 
kialakítását és fenntartását lehetõvé te-
szik; valamint – talán – hozzájárulhat-
nak az örökerdõ- (szálaló) üzemmód 
gazdasági, társadalmi súlyának megfe-
lelõ elismeréséhez. Az eddigi kutatások 
és kísérletek tapasztalatait, a gyakorlat-
ra vonatkozó legújabb speciális ismere-
teket, a hazai õshonos lomboserdõkre 
kidolgozott legelsõ örökerdõmodelle-
ket egy útmutató is összefoglalja. 

AZ ERDÉSZETI TUDOMÁNYOK TÖRTÉNETE 
MAGYARORSZÁGON – FEJEZETKIVONATOK VI.

Erdõmûvelés
Frank Norbert1, Bach István2, Bordács Sándor3, Mátyás Csaba1, Csépányi Péter4,  

Führer Ernõ5, Bidló András1 és Kollár Tamás5

1 SoE EMK
2 SAPORO FOREST Kft. (OMMI, MGSzH, 

NÉBIH) 
3 MATE
4 Pilisi Parkerdô Zrt.
5 SoE ERTI

Magvizsgálati laboratórium 1952ben, 
Sopronban (Forrás: SOE ERTI fotó ar
chívum) A Rothféle szálalóvágás jelölésének és fel

vételének kezdete 1996 januárjában 
(Balról jobbra: Román József, Jurasek 
 Fábián, Koloszár József, Takács László, 
Csapó József, Kozák Gábor, Nyúl Károly, 
Frank Norbert, Hédl András, Varga 
 Tamás, Szabó Miklós. Forrás: Ormos 
 Balázs)

Állomány alatti csemetenevelés a Nyírség
ben (Forrás: SOE ERTI fotóarchívum)
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szakmai fókusz – erdõkezelés

A nagymarosi Szent Mihály-hegy nem 
elõször szerepel az Erdészeti Lapok 
hasáb jain. Az Erdészeti Lapok 1903. de-
cemberi lapszámában, a „Vidéki levél” 
rovatban „A nagymarosi véderdõ” cím-
mel olvashatunk pontosan ennek a te-
rületnek az erdõkezelési történetérõl, 
amikor Ifj. Mikolás Vincze erdõgond-
nok küzdelmes munkával próbálkozott 
az akkor még szinte teljesen kopár 
hegyoldal erdõsítésével, a „A türelem 
erdõt terem” jelszóval, ahogy fogal-
mazott. 

És valóban, a helyzet neki és több 
erdésznemzedék szakmai munkájának 
köszönhetõen, sokat változott azóta. 
A cikkbõl megtudhatjuk, hogy az em-
ber okozta ennek a hegyoldalnak a le-
pusztulását, bár a természetes folyama-
tok is közrejátszanak ebben. 

A hegyláb és a folyó közti keskeny 
sávban épült Magyarország egyik elsõ 
vasútvonala. A gõzösök sajátossága 
volt, hogy amikor fûtik a kazánt vagy 
kotorják, a kéményen szikrák repültek 
a magasba, így a vasúti közlekedésnek 
köszönhetõen a 19. század utolsó ne-
gyedéban, 5-6 évente a hegyoldal tüzet 
fogott.  

1898-ban egészen a hegytetõig le-
égett az erdõ, amit addig ültettek. A so-
rozatos erdõtüzek miatt védõpászta 
léte sítését kérték az Államvasutaktól, 
amit végül az erdõfelügyelõség erélyes 
támogatásával meg is valósíthattak. En-

nek köszönhetõen, a következõ évek-
ben a vasúti tüzek már nem csaptak át 
a pásztán. 

A kopárosodást fokozták a dömösi-
ek és a helyben lakó vasúti õrség illegá-
lis fakivágásai a hegy lábánál. A 30-45 
fok lejtésû terület gyakorlatilag járhatat-
lan volt, ekkor kezdték el a gyalogösvé-
nyeket – a mai turistaút-hálózat elõdjét 
– a hegyoldalban kiépíteni. 

Az erdészek küzdelme csak részben 
járt eredménnyel. Próbálkoztak fekete-
fenyõ, nyírfa ültetésével, amibõl egy 
sem maradt meg. Majd molyhos és ko-
csánytalan tölgyön, virágos kõrisen kí-
vül, bálványfával és akáccal is, melyek 
akkor „kevés kivétellel szintén kivesz
tek”. Végül – a vasúti sziklaõr fia tal kori 
emlékei szerint – mikor is sokkal több 
sajmeggy (illatos megy) állt a hegyol-
dalban, ennek a magját és csemetéjét is 
felhasználták az erdõsítés sikeres vég-
rehajtásához. 

Az Erdészeti Lapok 2023. áprilisi lap-
számában megjelent bálványfás cikk 
szerzõi a Szent Mihály-hegy oldalának 
mûtárgyakat veszélyeztetõ, eróziós és 
bálványfásodó helyzetét a muflon tapo-
sás által okozott kárra vezetik vissza. 

Ehhez egy csekély kiegészítést kell 
tennünk: a cikk elsõ oldalán szereplõ, 
2. számú kép az aláírás szerint „vágás-
sáv”. A pásztát azonban a 2010-es villá-
márvíz után létesítették és látták el 
mérõjelekkel, melyek a talaj, illetve a 

hegyoldal monitoringját, felszínalaktani 
mozgásainak megfigyelését szolgálja. 

Való igaz, hogy a bálványfához ha-
sonlóan tájidegen muflon kedvelt tar-
tózkodási helye ez a napsütötte hegy-
oldal, de a probléma túlzott leegy-
szerûsítése lenne ezt az egy tényezõt 
felelõssé tenni, hiszen a hegyoldal eró-
ziója javában zajlott, amikor a muflont 
még hírbõl sem ismerték errefelé. 

A muflon betelepítése csak 1968-ban 
kezdõdött, amikor a Börzsöny többi va-
dásztársaságával együtt, a nagymarosi 
Dunakanyar Kittenberger Vt. 12 muflont 
a Budavidéki EVAG-tól, és 3-at a Mátrai 
EFAG-tól telepített át a területre. 

A teljes védelme mellett a vadfaj 
gyorsan adaptálódott és a déli fekvésû, 
rendkívül meredek, köves, meleg és 
száraz hegyoldal a kedvelt élõhelyévé 
vált, ennek következtében is, túlszapo-
rodott. Késõbbiekben a terület védett, 
részben fokozottan védett besorolást 
kapott, emiatt is a muflonlétszám csök-
kentése, a faj kiszorítása vált kívánatos-
sá a területrõl. Ám a vadászat a hegyol-
dalban alig lehetséges a vasúton való 
nehézkes átkelés és a terület minden 
irányú megközelíthetetlensége, vala-
mint biztonságos lövés csekély lehetõ-
sége miatt.

A hely geológiai adottságai nyomán 
sajnos elkerülhetetlenül számítani kell 
a jövõben is a felszíni kõzetrétegek és 
talaj lesodródására. Pl. a heves esõzé-
sek miatt leomló kõzet a hegylábnál 
köt ki, ahová a vasút és a közút ûrszel-
vénye lett bevágva.

Dr. Székely Balázs egyetemi docens 
(ELTE, Földtudományi Intézet) vizsgál-
ta többek közt az eróziós folyamat geo-
morfológiai okait. A Szent Mihály-hegy 
körül három irányban is kialakultak ún. 

Az Erdészeti Lapok legutóbbi lapszámában megjelent „A mirigyes bálványfa el-
terjedésének jellemzése a Dél-Börzsöny területén” címû, a 2022. évi szakcikk
pályázaton kiemelt díjazást nyert cikkanyag, nagyon idõszerû szakmai kérdéssel 
foglalkozott. Ez a munka, a feltárt Ailanthus altissima gócpontok, rend kívül fon
tos lépés a bálványfa visszaszorításáért éppen napjainkban folyó küzdelemben. 
A szerzõk munkáját köszönet és elismerés illeti már azért is, hogy további gon
dolatokat ébresztettek bennünk. 

Ismét „A nagymarosi véderdõ”

1. ábra. A Szent Mihályhegy 1903as és több mint 100 évvel késõbb készült fotója. Az erdõborítás gyarapodása szembetûnõ.
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szakmai fókusz – erdõkezelés

»flatiron« felületek, a hegyrõl lefutó ge-
rincek végein. Ezek a háromszög alak-
hoz közelítõ meredek, sík felületek úgy 
alakulnak ki, hogy a hegy a mellette 
lévõ területhez képest viszonylag gyor-
san emelkedik (évente kb. 2 mm) és 
az erózió elhordja a lepusztulás kõzet-
anyagát, ami így nem, vagy csak rész-
ben, a horhosokban halmozódik fel. Ez 
a folyamat viszonylag hosszabb távon 
képes egy nyers, lepusztulási felületet 
fenntartani.

Az utóbbi évtizedekben több doku-
mentált kõzetfolyásos esemény történt, 

nagyobb tömegben jellemzõen a 
villám árvizekhez kapcsolódóan, hosz-
szabb-rövidebb ideig a vasúti és a köz-
úti közlekedést is megakadályozva. 

A változó klíma következtében je-
lentkezõ idõjárási szélsõségekre a jövõ-
ben is fel kell készülni. A kõzet-, illetve 
most már iszapfolyások jellemzõen 
nem a völgyek kivezetéseinél – ahol a 
vízelvezetés nagyrészt megoldott –, ha-
nem az eróziós felületek lábainál tör-
ténnek, ahol a lefutó hegygerinceket a 
Duna valamikor lefejezte. Bár nagyon 
kis területrõl érkezik a víz, de az ext-
rém meredek oldal, a folyamatos eró-
zió és az egyébként is laza kõzet miatt 
az anyag könnyen megindul.

Hosszú idõre visszatekintve, soha-
sem vezetett jóra az idegenhonos és 
különösképpen az agresszíven terjedõ 
fafajok meghonosítása. A bálványfa 
2019-ben felkerült az Európai Unió in-
váziós fajok listájára. 

Az Ipoly Erdõ Zrt. által kezelt terüle-
teken több helyen került sor a faj moni-
torozására, a további terjedésének meg-
állítására külsõ pénzügyi források, pá-

lyázatok támogatásával. Az igazán ered- 
ményes munkához azonban komplex 
védekezésre lenne szükség, valamennyi 
területkezelõ bevonásával, ami akkor 
valósulhat meg, ha a támogatási politika 
is kiemelten kezeli ezt a kérdést.

Természetesen 1903-ban a kollégák 
még álmukban sem gondolták, hogy 
egykoron invazív tulajdonságú fákat 
kell majd irtani ezen a területen. De a 
valóság ez. A bálványfa tág tûréshatárú 
fafaj, mely pionírként viselkedik, az ero-
dált talajfelületen hamar megtelepszik. 

Hazai természetes ellensége (káro-
sító, vagy kórokozó) eddig ismeretlen 
volt, csak az utóbbi idõben kezdõdtek 
meg tudományos kutatások az ország 
néhány pontján spontán megjelenõ 
verticilliumos elhalás megjelenésének 
pontos tanulmányozására, éppen a kis-
kunsági erdész kollégák kezdeménye-
zése nyomán. 

Legyen ez tanulság a jövõ erdészei 
számára: körültekintõen járjunk el a 
nem õshonos fafajokkal történõ erdõsí-
tések során! 

Az erdész tevékenysége idõrõl-idõre 
változik, mindig a társadalom elvárásait 
is szem elõtt tartva kezeli az erdõket. 
Amilyen nagy küzdelem volt elõdeink 
számára a Szent Mihály-hegyen a véd-
erdõ megteremtése, olyan türelmet, ki-
tartást és jelentõs anyagi ráfordítást igé-
nyel napjainkban a bálványfa vissza-
szorítása a területrõl. 

Barton Zsolt, Gáncs Viktor, Kovács 
Márton, Meditz Andrea, Pataki 

Zsolt, Nagy László, Ipoly Erdõ Zrt.
Forrás: Ifj. Mikolás Vince:  

A nagymarosi véderdõ,  
In: Erdészeti Lapok, 1903., 42/12. 

Fotó: Erdészeti Lapok (archív),  
mapio.net, MTI/Máthé Zoltán,  

Ipoly Erdõ Zrt. 
Ábra: M. Goldsworthy, J. Jackson  

(In: Journal of the Geological Society, 
2020/9.) ábrája alapján szerkesztette: 

Pataki Zsolt. Domborzatmodell alap: 
ENVIROSENSE Kft., DINPI

2. kép. Sárlavina és kõomlás 2020ban a 
nagymarosi Szent Mihályhegy lábánál 

4. kép. Flatiron felszínalaktani forma a 
Szent Mihályhegyen (Doboziorom)

3. kép. A flatironképzõdés geomorfológiai folyamatábrája a DélBörzsönyben emel
kedõ Szent Mihályhegyen
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Az Erdészettudományi Közlemények 
2022. évi 12. kötete 8 tanulmánnyal 
hamarosan nyomdába kerül. Közülük 
ízelítõül négy rövid kivonatát adjuk 
közre. A kötet minden közleménye 
PDF formátumban hamarosan elér
hetõ lesz a folyóirat honlapján (www.
erdtudkoz.hu).

Szárazságtûrésben szerepet játszó 
SNPk azonosítása kocsánytalan tölgy 

populációkban. Alapkutatási 
eredmények a fenntartható 

tölgygazdálkodásért
Benke Attila, Köbölkuti Zoltán Attila, 
Cseke Klára, Borovics Attila és Tóth 

Endre György
Állományalkotó fafajaink genetikai ál-
lományában fellelhetõek az alkal-
mazkodási folyamatok lenyomatai, 
amelyek fontos ismereteket szolgáltat-
hatnak a klímaadaptációt segítõ erdõ-
mûvelési stratégiák meghatározásá-
hoz. Jelen kutatásunk során 18 közép- 
és délkelet-európai kocsánytalan tölgy 
[Quercus petraea (Matt.) Liebl.] popu-
láció egyedeiben kimutatott SNP-k 
(egypontos nukleotideltérések) és zár-
vatermõ növények genomjában meg-
határozott, szárazságtûréssel kapcso-
latba hozható szekvenciák kocsányos 
tölgy (Quercus robur L.) referencia 
genomra történõ térképezését végez-
tük el, meghatározva így azon SNP-k 
csoportját, amelyek kapcsolatba hoz-
hatók a szárazsági stresszválaszban 
szerepet játszó folyamatokkal. A kiug-
ró F

st
 értékkel bíró marker lókuszok és 

összesen 94 klimatikus változó bevo-
násával végzett regresszióanalízis so-
rán 16 erõsen szignifikáns kapcsolatot 
mutattunk ki egyes génhelyek és né-
hány, csapadék vagy hõmérséklet ala-
pú környezeti változó között. A szá-
razságszelekció alatt álló SNP-k kimu-
tatása számos további, a fenntartható 
tölgygazdálkodást megalapozó kutatás 
alapját képezheti a jövõben.

Hazai fafajok klímaanalóg 
területeinek vizsgálata a 
klímaváltozás tükrében

Illés Gábor és Móricz Norbert
Kilenc európai és hazai állományalkotó 
fafaj esetében végeztünk klímaburok-
vizsgá latokat és azonosítottunk klíma 
analóg területeket abból a célból, hogy 
a klímaváltozás erdõkre gyakorolt hatá-
sát vizsgáljuk. A vizsgálatokhoz az eu-
rópai fafaj elterjedési adatbázist, vala-
mint – a múltra vonatkozó klimatikus 
adatokon kívül – az RCP 4.5, ill. RCP 
8.5 forgatókönyvekre épülõ konszen-
zusos klímamodellbõl levezetett biokli-
matikus adatokat használtuk. Négy 
idõszakot vizsgáltunk: az 1961–1990 
közti elmúlt idõszakot, a 2011–2040 
közötti jelen idõszakot, illetve a 2041–
2070 közötti közeljövõt, és a 2071–2100 
közötti távolabbi jövõt. A fafajok klíma-
burkainak térbeli átrendezõdését ran-
dom forest becslõ eljárással modellez-
tük az extrapoláció kizárásával. Az 
eredmények szerint a modellek meg-
bízhatóan becsülték a fafajok történeti 
elterjedését. Jelenleg és a jövõben is je-

lentõs átrendezõdés tapasztalható a fa-
faj specifikus klímaburkok földrajzi ve-
tületében. A hazai vonatkozásokat néz-
ve az optimistább forgatókönyv szerint 
a hazai tölgyfajok klimatikus igényei-
nek megfelelõ területek nagysága az 
ezredfordulós értékekhez képest az 
1/5-ére eshet vissza a század végére. 
Kivételt jelent a molyhos tölgy, mely 
sokszoros területnyereséget érhet el a 
többi faj rovására. Ugyancsak a változá-
sok vesztese a bükk, mely klimatikusan 
alkalmas területeinek nagysága a tize-
dére eshet vissza. E mellett sokszorosá-
ra nõhet a feketefenyõ számára alkal-
mas területek nagysága. A modellek 
szerint két-háromszorosára nõ azon te-
rületek kiterjedése, melyekhez való-
színûleg nem lehet majd klíma analóg 
származási helyeket találni Európában. 
A fafajok klímaburkainak modellezési 
eredményei iránymutatást adhatnak az 
éghajlati alkalmazkodáshoz, azaz a ve-
szélyeztetett területek azonosításához 
és a szaporítóanyag forrás- és célterüle-
teinek kiválasztásához.

Bükk (Fagus sylvatica) állományok 
fatermési függvénye és táblája az 
ERTI tartamkísérleti hálózatának 

adatbázisa alapján 
Kollár Tamás

Bükk fatermési táblát a magyarországi 
tartamkísérleti hálózat adatai alapján 
1968-ban, majd pedig 1983-ban publi-
káltak. Azóta jelentõs adattömeg hal-
mozódott fel a Soproni Egyetem Erdé-
szeti Tudományos Intézetének (SOE–

KEDVCSINÁLÓ AZ ERDÉSZETTUDOMÁNYI KÖZLEMÉNYEK 12. KÖTETÉHEZ
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ERTI) hosszú lejáratú fatermési és 
erdõnevelési tartamkísérleti hálózatá-
nak újrafelvételezéseivel. Ezen adat-
bázis alapján fatermési függvény és fa-
termési tábla készült a bükk fatermé-
sének pontosabb becslése érdekében. 
337 db parcella 1542 digitalizált jegy-
zõkönyvét dolgoztuk fel, mely alapján 
jelentõs különbségeket tapasztaltunk 
a korábbi táblákhoz képest. A hagyo-
mányos fatermési tábla elkészítése 
mellett részletesen megadjuk a számí-
tások módját, mely alapján kiszámít-
ható egy állomány egyedi növekedési 
trendje. A táblák 100%-os bükk elegy-
arányt, záródást és sûrûséget feltéte-
lezve készültek.

Szabad víz megjelenése a talajban 
különbözõ faállományok alatt a Szent 

Annató kráterének belsõ lejtõin
Szmolka Péter és Frank Norbert

Az utóbbi évtizedek során jelentõs rom-
lás következett be a Szent Anna-tó, Ro-
mánia egyetlen krátertava, batimetriai 
jellemzõiben és vízminõségében. A tó 
vízmérlegének tekintetében nem tisztá-
zott a kráternek, mint a tó vízgyûjtõ te-
rületének a szerepe. A talajfelszín alatti 
hozzáfolyás, mint a tavat tápláló víz-
mérleg komponens létezése nyitott kér-
dés. A felszín alatti hozzáfolyás feltétele 
a talajban megjelenõ szabad víz. A ku-
tatás a kráter talajában a szabad víz 
megjelenésének és elõfordulási gyako-

riságának a kérdéskörét vizsgálja a krá-
tert borító különbözõ fafaj-összetéte- 
lû és korszerkezetû állományok alatt. 
A kutatási eredmények azt bizonyítják, 
hogy a szabad víz megjelenik a talajban 
és a kráter belsõ lejtõit borító középko-
rú és idõs egykorú bükkösök, középko-
rú lucosok és vegyeskorú bükk-fenyõ 
elegyek hatással vannak a megjelenési 
gyakoriságára. Az idõs, egykorú bükkö-
sök borította talaj esetében a szabadvíz 
jelentõsen kevesebbszer jelenik meg, 
mint középkorú bükkös és a vegyesko-
rú állományok alatt.

Dr. Hirka Anikó technikai szerkesztõ
SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály

Célkitûzés: 
A bükkel, bükkösökkel, a bükkgazdálkodással, a bükkösök természetvédelmi vonatkozásaival kapcsolatos jó minõségû, szakmai 
tartalmat hordozó fényképek összegyûjtése. A képek elsõdlegesen az elõkészületi fázisban lévõ (a tervek szerint 2024. év végéig 
megjelenõ) bükkmonográfiában kerülnének felhasználásra – természetesen a fénykép készítõjének korrekt említésével. Egy ilyen 
képgaléria nagy segítséget jelenthet a monográfia szerzõinek/társszerzõinek abban az esetben, ha saját szakmai mondandójukat 
nem tudják saját fényképeik felhasználásával illusztrálni. Ezen túl – a szerzõk hozzájárulásával – oktatási segédanyagként, illetve 
szakmai illusztrációként is hasznosulhatnak.

A képek javasolt témakörei:
• A bükk különbözõ fejlõdési stádiumai (makk, magonc, 

csemete, idõsebb fák, famatuzsálemek stb.)
• Különbözõ korú és szerkezetû bükkállományok.
• Bükkösökben végzett erdõmûvelési, fahasználati munkák.
• A bükkhöz/bükkösökhöz kötõdõ fogyasztó szervezetek 

(gombák, rovarok stb.).

• Káresemények, kárképek bükkön/bükkösökben:
 ○ Abiotikus káresemények (jég, vihar, fagy, aszály stb.)
 ○ Biotikus károk (gomba, rovar, golyvák stb.)
 ○ Vadkár különbözõ formái bükkösökben

• A bükk felhasználása
• Bármi más, fontosnak ítélt témakör

Megadandó információk: 
A képekhez kérnénk megadni a készítés helyét, idejét és a készítõ nevét. Ezen túl hasznos lehet egy rövid szakmai magyarázat is 
– mit látunk a képen, azt a kép készítõje miért ítéli érdekesnek/fontosnak.

Minõségi szempontok:
Jó minõségû, lehetõség szerint színes digitális felvételeket, illetve nagy felbontásban, jó minõségben digitalizált papírképeket/diákat 
várunk JPG, vagy TIFF formátumban. A képek rövidebb oldala legalább 1000 pixel méretû legyen. Bizonyos esetekben a fe kete-
fehér képek is hasznosak lehetnek.

A képek feltöltésének módja:
A lentebb megadott linkre képet feltölteni csak „élõ” gmail-es postafiók birtokában lehet. Ha ez valakinek nehézséget jelentene, 
a csoka.gyorgy@uni-sopron.hu e-mail címre is küldheti a képeket. Csak az töltsön fel képet, aki a feltöltéssel egyidejûleg hozzájá-
rul ahhoz, hogy a kép szükség esetén (a forrás korrekt megjelölésével) a készülõ bükkmonográfiában megjelenjen. A képeket min-
denki egy saját nevével elnevezett mappába töltse fel. Ezen a mappán belül lehetõség van témák szerint almappák kialakítására is, 
de ez nem feltétlenül fontos. A feltöltött képekhez tartozó információkat (lásd feljebb) tartalmazó szöveges fájlt is ugyanebbe a 
mappába kérnénk feltölteni.
https://drive.google.com/drive/folders/1G6yVQYFlLbwE3_GkaGJZgTQikr53Uz1K?usp=sharing

Megtekintés, letöltés, egyéb felhasználás:
A megadott link segítéségével a képek megtekinthetõk, illetve letölthetõek. A bükkmonográfián kívül a képek bármi más célra csak 
a szerzõ engedélyével használhatók.

Közremûködéseteket a szerzõk nevében elõre is köszönik a kötet szerkesztõi!

Dr. Bartha Dénes, dr. Csóka György, dr. Mátyás Csaba

Felhívás/kérés egy bükkképgaléria 
létrehozására!
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aktualitások

Sikeresen lezajlott a Pro Silva Hungaria 
Közgyûlése és Tisztújítása

KÖZÖS AGRÁRPOLITIKA TÁMOGATÁSI LEHETÕSÉGEI  
2023-TÓL AZ ERDÕGAZDÁLKODÁSBAN 

Újra elnöknek választotta Sulyok Ferencet 
a FAGOSZ tisztújító közgyûlése 

Nem változott az elnökség

2023. május 12én tisztújító közgyûlést 
tartott a Pro Silva. Az idei tisztújítás során 
az elnökségi és bizottsági tagok mellett 
új elnököt is választani kellett, mivel 
 Horváth Iván három cikluson keresztül 
– 12 éven át – volt elnöke a szervezetnek. 

Az Alapszabály szerint egy személy legfel-
jebb háromszor választható meg, tehát a 
közgyûlés résztvevõinek errõl is döntenie 
kellett. A választás eredménye alapján a következõ négyéves 
ciklusban az alábbi személyek kerültek be a PSH vezetésébe:

Elnök: Keresztes György. Elnökség: Csépányi Péter, Dénes 
Margit, Frank Tamás, Horváth Iván, Kondor István, Laczkó 
 Péter, Lapos Tamás, Ódor Péter, Ripszám István, Standovár Tibor.

Az Agrárminisztérium Erdõkért fele-
lõs Államtitkársága, valamint a Nem-
zeti Agrárgazdasági Kamara „Közös 
Agrárpolitika támogatási lehetõségei 
2023-tól az erdõgazdálkodásban” 
címmel kiadványt készített. A 12 ol

dalas tájékoztató az erdõtulajdonosok, erdõgazdálkodók, er
dészeti szakemberek számára áttekintést nyújt a következõ 
évek KAP keretében megvalósuló támogatáspolitikájáról.

A Közös Agrárpolitika keretein belül a korábbinál háromszor 
nagyobb, mintegy 310 milliárd forint forrás áll az erdészeti 
ágazat rendelkezésére. A többlet források jelentõs része kife-
jezetten zöld megoldások alkalmazására fordítható. 

2023. április 20án tartotta tiszt
újító közgyûlését a Fagazdasági 
Országos Szakmai Szövetség – 
 FAGOSZ, amelyen az elmúlt idõszak 
nyolctagú elnökségét újabb négy 
évre megválasztották.

A FAGOSZ elnöke: Sulyok Ferenc 
(vezérigazgató, KEFAG Zrt.), a FA-

GOSZ alelnökei: dr. Jung László (c. egyetemi tanár, erdõmér-
nök, szakértõ), Kardos József (ügyvezetõ, KARDEX Kft.).

Az Ellenõrzõ és Fegyelmi Bizottságok 
tagjait is megválasztották. Az Ellenõrzõ Bi-
zottság tagjai Barton Zsolt és Bakó Csaba; 
a Fegyelmi Bizottság tagjai pedig Kiss 
 János, SziBenedek József és Wisnovszky 
Károly lesznek.

A megválasztott személyeknek jó egész-
séget kívánok! Bízom abban, hogy racio-
nális döntéseket hoznak, így hatékony 
munkát végeznek a jövõben is, megõrizve 

a Pro Silva eredményei mellett annak tekintélyét is.

Forrás: Pro Silva Hungaria 
Szerzõ: Horváth Iván leköszönõ elnök

Fotók: Dénes Margit / Pro Silva Hungaria

A támogatások segítségével folytatódnak az erdõterület 
gyarapítását szolgáló programok, amelyek mellett hasonló 
nagyságrendû feladat a meglévõ erdõk klímaváltozáshoz va
ló alkalmazkodásának elõsegítése és az erdészeti vállalkozá
sok versenyképességének javítása is.

Mindebben komoly lehetõségek elõtt áll a magánerdõ-gaz-
dálkodási szektor, amely a források hatékony felhasználásával 
tovább erõsödhet. Ehhez kíván segítséget nyújtani a most meg-
jelent kiadvány, mely nyomtatott formában elérhetõ az Agrárka-
mara megyei szervezeteinél, valamint a megyei Kormányhivata-
lokban. Elektronikus formában a NAK honlapjáról is letölthetõ 
(https://www.nak.hu/kiadvanyok/kiadvanyok/7158akapta
mogatasilehetosegeiazerdogazdalkodasban/file).

Forrás és fotó: NAK

Elnökségi tagok: Jarabek Szabolcs (ügyvezetõ, BEK-HOLZ 
Kft.), Mihályfalvy István (vezérigazgató, ERDÕSZÖV Zrt.), Pa
laczki Gábor (ügyvezetõ, DUNAKER Kft.), dr. Pásztory Zoltán 
(külügyi-kutatási dékánhelyettes, Soproni Egyetem FMKK), 
Seregi Barnabás (vezérigazgató, ERDÉRT-TUZSÉR Zrt.). 

Sulyok Ferenc a következõ idõszak legnagyobb kihívásá-
nak a hazai faipar hatékonyságának javítását, technológiai fej-
lesztését, az építésgazdasági értékláncban elfoglalt helyének 
megerõsítését, a nemzetközi együttmûködések és lobbizások 
erõsítését tartja.

Forrás: FAGOSZ, Fotók: Mõcsényi Miklós / FAGOSZ

MEGÚJULÓ VIDÉK – 
MEGÚJULÓ AGRÁRIUM
A Közös Agrárpolitika támogatási  
lehetőségei 2023-tól  
az erdőgazdálkodásban
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magánerdõben

1

A tanúsítványok kerülnek értékesítésre. 
Környezetvédõk szerint a tanúsítvány 
korunk búcsúcédulája2. A program hát-
ránya, hogy bonyolult és nincs semmi-
lyen hatással hazai viszonylatban a 
közép korú, vagy annál idõsebb erdõál-
lományban való gazdálkodásra, világ-
viszonylatban pedig az erdõirtásokra. 
A tanúsítványok hitelességét bizonyító 
logót gyakran illetéktelenek tüntetik fel 
termékeiken. Tény azonban, hogy hatá-
rokon átívelõ milliárdos bevételeket 
produkáló, sikeres vállalkozás.

Ennek az írásnak célja gondolatéb
resztés és vitaindítás ágazatunkon be
lül, az elõrelépés érdekében. A fenntart-
ható erdõgazdálkodásról, tehát pénzrõl 
beszélgetünk. Számomra az építõ jel-
legû vélemények értékesek. 

Szeretnék felvázolni egy lehetõsé-
get arra, hogy egy Fin Tech-re3 épülõ 
blokklánc (digitális fõkönyv) – meg-
oldással hogyan lehetne kapcsolatot 
létrehozni ÜHG-nyelõ szolgáltató és 
ÜHG-kibocsátó vásárló között. Elsõ-
sor ban a magánerdõ-gazdálkodók ré-
szérõl létezik eladási, a kibocsátók 
részé rõl pedig vételi szándék erre a 
szolgáltatásra vonatkozóan. Hiányzik 
viszont az igények egymásra találását 
biztosító rendszer.

A blokklánc adatbázisokat kapcsol 
össze, tranzakciókat bonyolít és rögzít, 
utólagosan hamisíthatatlan módon. Ez-

1 https://verra.org/programs/verified-car-
bon-standard/

2 A búcsúcédula a középkori római katoli-
kus egyházban pénzért árusított bûnbo-
csánati lehetõség volt. A pápai udvar az 
akkori világ egyik legjövedelmezõbb üz-
letévé változtatta az üdvösség árusítását.

3 A FinTech az angol „Financial Techno-
logy” kifejezésbõl származik, ami szó 
 szerint pénzügyi technológiákat jelent. 
A FinTech utalhat digitális pénzügyi szol-
gáltatóra, amely a hagyományos pénzügyi 
szolgáltatókhoz (pl. bankokhoz) képest a 
legújabb technológiákat használja innova-
tív, magas ügyfélélményt biztosító pénz-
ügyi szolgáltatások nyújtására. Ezenkívül 
a kifejezés utalhat új szoftverre, informati-
kai rendszerre, megoldásra is.

zel a mûvelettel nem tanúsítványt állít 
ki, hanem hiteles „Business to Busi-
ness” (B2B)4 szolgáltatást nyújt. 

Aktualitását két egymástól független 
tény adja. Az elsõ az általánosan elter-
jedõ klímatudatosság, amely lehetõsé-
get teremt a klímakereskedelemben 
még nem érintett résztvevõk számára 
is, hogy csökkenthessék a szolgáltatás-
vásárlással karbonlábnyomukat. A má-
sodik a pénzszektorban a digitalizáció 
forradalma, amely messze megelõzi a 
jogszabályalkotást. 

Potenciális vásárló lehet bármilyen 
vállalkozás, például nyári fesztivál, te-
levíziós produkció, vagy olyan gazdál-
kodó, amely alaptevékenységében 
nem zárhatja ki az ÜHG-kibocsátást, 
például egy szarvasmarhatelep mûköd-
tetõje. 
Az értékesítési folyamat a következõ 
lenne:

1. Erdõgazdálkodó a cégkapun ke-
resztül megbízási szerzõdést köt 
a blokklánc üzemeltetõjével, a 
kezelésében lévõ erdõ folyó-
növedékébõl számított, évente 
 elnyelt szén-dioxid-mennyiség 
szolgáltatásként való értékesítésé-
re. A szerzõdésben rögzítésre ke-
rül az eladási ár felosztásának 
szabálya. A felosztás módja a 
mellékelt táblázatban található.

2. A szerzõdéskötés a 2022. évi fo-
lyónövedékbõl megállapítható el-
adási árra és a 2023. évi folyónö-
vedékbõl megállapítható vételi 
árra vonatkozik. 

3. A két folyónövedék-adatból ke-
letkezõ különbség vagy az adap-
tációs alapból kerül kiegyenlítés-
re, vagy oda kerül befizetésre.

4. A szolgáltatás eladásra kínálása 
az aktuális kreditárakhoz viszo-
nyított versenyképes árakon. 

5. A szolgáltatás eladása 2023. év-
ben, a 2022. évi adatok alapján.

4 A B2B Business to Business a jelentése 
angolul, azaz, két vagy több vállalat kö-
zötti üzlet.

6. A szolgáltatás kifizetése a vegetá-
ciós idõszak végén, a szerzõdés-
ben rögzített felosztás és a 2023. 
évi adatok alapján.

A fõbb adatbázisok: az erdészeti üzem-
tervi adatok folyónövedékre és ter-
mészetességi állapotra, valamint a gaz-
dálkodóra vonatkozó adatok5, ûrfel-
vételek 2022. és 2023. években az 
erdõrészletek állapotáról a hitelesítés-
hez, EU szén-dioxid-ár követõ, az EU 
ETS szén-dioxid-áraira vonatkozó leg-
frissebb adatok a szolgáltatás verseny-
képes díjának megállapításához6, bank-
számlaszámok, tranzakciók. 

Észre kell venni, hogy világszerte 
olyan pénzmozgások generálódnak 
pillanatokon belül, amelyek volumene 
az olaj kereskedelmével vetekedik. En-
nek oka az, hogy a természetes öko-
szisztémák szolgáltatásait, illetve a szol-
gáltatások honorálását integrálni szük-
séges a világgazdaság rendszerébe. (Az 
esõerdõk fennmaradása csak akkor 
biztosított, ha életben tartásuk nagyobb 
bevételhez juttatja tulajdonosait, mint a 
kiirtásuk).

A blokklánc mûködését természet-
védelmi szolgáltatásként, illetve az 
adaptáció elõsegítõjeként úgy lehetne 
eladni, hogy a CO

2
-nyelõ szolgáltatást 

az erdõ természetességi állapotától füg-
gõen, a mûködtetõ differenciált módon 
vásárolná meg az erdõgazdálkodótól.

5 https://erdoterkep.nebih.gov.hu/
6 https://ember-cl imate.org/data/da-

ta-tools/carbon-price-viewer/

Erdõgazdálkodás a kibertérben
Jelenleg a világ legszélesebb körben használt üvegházhatású gáz (ÜHG) jóvá
írási programja a Verified Carbon Standard (VCS) Program. A klímakereske
delemben érintett nagy kibocsátóknak biztosít lehetõséget karbonlábnyomuk 
csökkentésére (mitigációra), kreditek jóváírása révén. Az erdõgazdálkodás 
tekintetében az erdõtelepítéseket, erdõfelújításokat tekintik az érvényes jog
szabályoknak megfelelõen emissziócsökkentõ projektnek, amelyekrõl a pro
jekt benyújtójának tanúsítványt állítanak ki. 
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magánerdõben

A B2B sajátja, hogy a vásárlás és el-
adás történhet egy idõben, de jellem-
zõen az eladás megelõzi a vásárlást, 
amely között akár több hónap is eltel-
het pl. természetes erdõ esetében.

Az 1. számú táblázathoz kapcso-
lódó adatok, rövidítések: Fn = m3/év 
~ 0,5tC/év, Ap = tCO

2
/tC = 44/12 = 

3,67, Fn*Ap = 1,83 tCO
2
/év, Fn = fo-

lyónövedék (évente képzõdõ fameny-
nyiség m3-ben megadva), Ap = arány-
pár, szén-dioxid molekulasúlya/szén 
atomsúlya. Adaptációs alap = Új pénz-
alap, amelybõl honorálni lehetne hó-

fogó, mezõvédõ és talajt védõ fásítá-
sok szolgáltatását a teljes idõtartamig 
amíg ellátják meghatározott szerepü-
ket. Illetve sérült ökoszisztémák reha-
bilitálására lehetne fordítani.

A szolgáltatás eladhatósága érdeké-
ben egyszerûnek, átláthatónak, bizton-
ságosnak és hitelesnek kell lennie. 
A számokból leszûrhetõ, hogy az ada-
toknak valós idõhöz kell közelíteniük, 
amihez már nem megfelelõ a rendelke-
zésre álló üzemtervi adatbázis. Szükség 
lenne elérhetõ, távérzékelésbõl szár-
mazó folyónövedéki adatokra.

A bizalom és az átláthatóság erõsíté-
séhez a vásárlóknak tudniuk kell azt is, 
hogy az adaptációs alapba kerülõ pénz 
mire fordítódik.

A szolgáltatás jelentõs mértékben 
elõmozdítaná a klímaváltozáshoz szük-
séges adaptációt (gazdasági téren is), az 
elegyes fafaj-összetételû állományok lét-
rehozását, az állandó erdõborítást ered-
ményezõ fahasználatok elõtérbe helye-
zését. Megnövelné a nemzeti vagyont. 

Ma egy hektár középkorú erdõ piaci 
értéke durva összehasonlításban, egy 
négyzetméter kiemelt ingatlanövezeti 
budai ingatlan árának felel meg. A biz-
tonság azonban sokba kerül. Szakértõk 
szerint csak a blokklánc beindításához 
legalább félmillió euró tõkére, és az 
enge délyek beszerzéséhez hat hónap 
idõ tartamra van szükség.

Buzás Zoltán 
okl. erdõmérnök,  

okl. agroökológus szakmérnök
Illusztrációk: eyeonesg.com, 

nationalthailand.com

A „kibertér” margójára
A globális szénkibocsátás és megkötés szabályozása nem
zetközi egyezményeken keresztül történik: Riói Klímaegyez
mény 1992, Kiotói Jegyzõkönyv 1997, Párizsi Egyezmény 
2015 stb., amelyek részesei a nemzetállamok, illetve az azo
kat tömörítõ nemzetközi intézmények. Az egyezmények kikö
téseket tartalmaznak az üvegházhatású gázok (ÜHG) kibo
csátáscsökkentésének elfogadott eszközeire, valamint a 
számítási és elszámolási módjára vonatkozóan. 

Az egyezmények keretében vállalt kötelezettségeiket az 
aláírók saját jogi, pénzügyi, kommunikációs és egyéb piac-
szabályozási eszközeikkel igyekeznek elérni. Ennek része-
ként meghatározott szektorok gazdálkodó szervezetei szá-
mára kibocsátási korlátozásokat szabnak meg, továbbá 
vám, adó és támogatási eszközökkel befolyásolják a keres-
let-kínálati viszonyokat, valamint karbonkereskedelem né-
ven ismertté vált piaci elosztási mechanizmusokat alkal-
maznak. 

A fenti szabályozás alá nem esõ magánvállalatok számá-
ra is fontos marketingeszköz és/vagy elkötelezõdés lehet a 
termékek elõállításához, vagy a szolgáltatások nyújtásához 

kapcsolódó ÜHG-kibocsátás csökkentése. Ez jellemzõen 
olyan közvetítõk által valósul meg, amelyek összekötik a 
kibocsátókat, a szénmegkötésre képes szereplõket, például 
erdõgazdálkodókat, valamint a szénmegkötés mértékét iga-
zoló független szervezeteket. E rendszerek bár egyszerû 
logika mentén mûködnek, és a fogyasztók számára köny-
nyen kommunikálhatók, számos kritikát kapnak, mivel a 
környezeti problémák komplex rendszerének csak egy kis 
szeletét érintik, és a pozitív hatásaikat azokkal összemér
hetõ nagyságú negatív hatások kísérik.

Bár vannak kivételek, de e két típusú állami és magán 
ÜHGkibocsátásszabályozási rendszerek egymással nem át
járhatók, nem ugyanazt a célt szolgálják. 

Elvileg nincs akadálya annak, hogy egy erdõgazdálkodó 
önkéntes vállalások keretében például megemelje az er dei-
ben az élõfakészletet és azt az emelt szintet egy meghatá-
rozott ideig tartsa. Ehhez még az sem szükséges, hogy a 
vállalás említést tegyen az ÜHG-megkötési következmé-
nyekre, még ha a szerzõdõ fél ezt kifejezetten ilyen célokra 
használja is.

Dr. Schiberna Endre, SoE ERTI

1. táblázat  
Erdõk ÜHGnyelõ szolgáltatásának díjtáblázata

Erdõrészlet
Természetességi  

állapot
Folyónövedék  

2022
tCO

2

Szolgáltatás  
eladási ára

Blokklánc  
díja

Adaptációs alap 
2022

Folyónövedék  
2023

Vételi ár
Adaptációs alap 

2023
Szolgáltatás  
eladási ára

Blokklánc  
díja

Adaptációs 
alap

Vételi ár

Természetes erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 12,810 €/év 1,00 m3/év 89,670 €/év 12,810 €/év 70 €/tCO

2
/év 20% 10% 70%

Természetszerû erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 25,620 €/év 1,10 m3/év 84,546 €/év 17,934 €/év 20% 60%

Származék erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 51,240 €/év 0,90 m3/év 46,116 €/év 56,364 €/év 40% 40%

Átmeneti erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 76,860 €/év 0,95 m3/év 24,339 €/év 78,141 €/év 60% 20%

Kultúrerdõ

Faültetvény

Összesen: 4,0 m3/év 7,32 tCO2/év 512,40 €/év 102,48 €/év 166,530 €/év 3,95 m3/év 244,671 €/év 165,249 €/év
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szakmai fókusz – klímaVáltozás

A tél átlaghõmérséklete 3,1 °C volt, 
mely 2,8 °Ckal magasabb, mint az 
1991-2020-as sokéves érték. Hazánkon 
belül 0 és 5 °C között mozogtak az év-
szakos átlagok. Fagypont alatt csak az 
Északi-középhegység magasabb térsé-
geiben maradt a háromhavi középhõ-
mérséklet. Az Alföldön és a Dunán-
túlon 3–4 °C közötti értékek voltak jel-
lemzõek. A legmelegebb térségek a 
Mecsek, Budapest és Szeged környéke, 
itt jellemzõen 4–5 °C közt alakult az év-
szakos átlag.

Az anomália térképen az egész or-
szágban csak a megszokottnál mele-
gebb területeket találunk. Az eltérés 
mértéke a legtöbb helyen 2 °C felett 
volt, csak a Bükkben, valamint a Rába 
és a Marcal folyók térségében maradt 
1–2 °C között. A Dunántúl nyugati és 
középesõ területin 2 és 2,5 fok közti 
pozitív anomáliát jegyeztek fel a szak-
emberek. A Mecsekben, valamint a Du-
na-Tisza-közén már 2,5-3 °C volt az 
anomália mértéke. Míg a Tiszántúl leg-
nagyobb részén több, mint 3 °C-kal 
volt melegebb a tél, mint az 1991–2020-
as idõszakban.(1. ábra)

A küszöbnapok is azt mutatják, 
hogy nagyon enyhe tél volt. 42 fagyos 
napot (T

min
 ≤ 0 °C) jegyeztek országos 

átlagban, mely 21 nappal kevesebb, 
mint a sokévi átlag. Hideg napból  
(T

min
 ≤ -5 °C) a szokásos 24 nap helyett 

10 napot összegeztek a meteorológu-
sok. Még ennél is nagyobb csökkenés 
észlelhetõ a zord napok (T

min
 ≤ -10 °C) 

és a téli napok (T
max

 ≤ 0 °C) számában. 
Téli nap mindössze 4 nap volt országos 
átlagban, a megszokott 22 nap helyett. 
A legnagyobb visszaesés a zord napok-
nál tapasztalható: 8 nap helyett 1 nap 
fordult elõ országosan.

A téli középhõmérséklet idõsora 
1901 óta a lineáris trendbecslés alapján 
melegedõ tendenciát mutat. 2022/2023 
tele a második legenyhébb tél 1901 óta.

Az ország legnagyobb részén – az 
Alpokalja térségének kivételével – min-
denhol legalább 100 mm feletti csapa-
dékmennyiséget összegeztek az évszak 
során . A legszárazabb területeken 60–
80 mm érkezett csupán. A legkevesebb 
téli csapadékot Sopron Kuruc-domb ál-
lomáson regisztráltak, ahol mindössze 
65,8 mm hullott. A Nagyatád-Balassa-
gyarmat vonalban (valamint a Bükkben 
és a Mátrában) már 200 mm feletti ösz-
szegek voltak jellemzõek. Ettõl keletre 
haladva ismét csökkennek az évszakos 
csapadékmennyiségek. A legmagasabb 
csapadékösszeget a télen Mátra szent-
imrén mértek: 293,5 mm-t.

Az országos átlagos téli csapadé-
kösszeg 173 mm volt, amely jócskán 
meghaladja az 1991–2020-as sokéves 
normált (115 mm). Az évszakos összeg 
csak az Alsó-Tisza-vidéken és a Kis-

alföldön volt a megszokott. Az ország 
középsõ területei felé haladva nõtt a 
csapadéktöbblet. Az Északi-közép-
hegységben, a Velencei-tó környezeté-
ben, valamint Baranya és Somogy vár-
megyék határán a sokéves téli összeg-
nek több, mint a kétszerese hullott a 
2022/2023-as télen (2. ábra).

A legkevesebb csapadék 2023 febru-
árjában hullott (15,8 mm), mely a sok-
évi átlagnak mindössze a 43%-a volt. 
Decemberben országos átlagban 
75,7 mm érkezett, mely már meghalad-
ta az 1991–2020-es normált, annak 
166 %-a lett. A január extrém csapadé-
kosnak számít, a sokéves értéknek kb. 
a két és félszerese hullott. A havi csa-
padékösszeg országos átlagban 
81,3 mm volt, szemben az ilyenkor szo-
kásos 32,7 mm-rel. Az 1901-tõl kezdõdõ 
idõsorban a 2022/2023-as tél a 9. hely-
re került a legcsapadékosabb telek so-
rában.

Havas napból országos átlagban 
csupán 9 napot összegeztek (normál: 
16 nap). Emellett 3 hótakarós napról 
számolhatunk be, ebbõl az indexbõl a 
normál 29 nap.

2022/2023 tele jócskán nedvesebb 
volt, mint a sokévi átlag, de az orszá-
gos évszakos exponenciális trendbecs-
lése alapján a 123 év alatt nem azono-
síthatunk jelentõs változást. Ugyanak-
kor az elmúlt néhány évben inkább a 
száraz telek voltak jellemzõek. 

Referálta: Nagy László/ 
Erdészeti Lapok

Forrás: Országos Meteorológia 
Szolgálat, Éghajlati visszatekintõ 

(met.hu)

2022/2023 telének klimatológiai jellemzése
2020 óta minden tél enyhe volt, de a 2022–23as tél az elmúlt hármat is felül
múlta. Az 1901 óta íródó éghajlati adatsorban ez lett a második legmelegebb 
tél. Az évszak során lehullott csapadékmennyiség is meghaladta a szokásosat 
– nagyjából másfélszerese érkezett az 1991–2020as értéknek országosan –, 
de térben és idõben nagyon változó eloszlással.

1. ábra A 2022/23as tél középhõmérsékletének eltérése a sokévi 
átlagtól (Forrás: OMSZ – met.hu)

2. ábra A 2022/23as tél csapadékösszege a sokévi (1991–2020
as) átlag százalékos arányában kifejezve (Forrás: OMSZ)
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az éV fája

A vénicszil (Ulmus laevis) 
botanikai jellemzése

Prof. dr. Király Gergely1

1 egyetemi tanár, SoE EMK, Erdõ- és Termé-
szeti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

Az Ulmus nemzetségnév (Linné, 
1753) a szilek latin köznyelvi nevé
bõl származik. Linné az európai szil
fajokat nem különböztette meg, szá
mos késõbbi nevezéktani gondot 
elõrevetítve, ennek jó példái a mezei 
szil (U. minor) elfogadott nevét 
övezõ ellentmondások. A morfológiai 
szempontból leginkább különálló és 
nagy elterjedési területû vénicszil 
meglepõ módon elég késõn, 1784
ben került leírásra Peter  Simon Pal
las, német (porosz) polihisztor Flora 
Rossica címû mono grá fiájában. Ma 
már csak ritkán olvasható tudomá
nyos társnevei az U. effusa és U. pe-
dunculata. A „laevis” fajnév a felsõ 
oldalán sima (nem érdes) levelére 
utal. A nemzetség magyar neve õsi, 
finnugor eredetû, már a 11. századi 
okiratokban is szerepel, többek közt 
a tihanyi apátság alapítólevelében 
is megjelenik.

www.azevfaja.hu

A szil nemzetség viszonylag fajszegény, 
az újabb botanikai irodalom szerint az 
elfogadott fajok száma 30 körüli. A szi-
lek ennek ellenére rendkívüli formagaz-
dagok, a fajok közötti határok sok eset-
ben elmosódnak az erõs hibridizációs 
képesség miatt. A taxonómiai nehézsé-
geket fokozza, hogy számos kertészeti 
alakjuk ismert, amelyek eredete részben 
nem követhetõ teljeskörûen vissza.

A szilek az északi mérsékelt öv 
lombhullató överdeire jellemzõek, ahol 
az Ó- és Újvilágban is jelentõs állomá-
nyalkotó szereppel bírnak, ezenkívül 
néhány faj él trópusi hegyvidékeken. 
A nemzetséget 5 szekcióra bontják, a 
diverzitás centruma Ázsiában van mint-
egy 20 fajjal, Észak-Amerikában 8 faj él. 
Európában csak két szekcióba tartozó 
három faj õshonos. A vénic-szil a Blep
harocarpus szekció képviselõje (itt raj-
ta kívül csak amerikai fajok ismertek), 
a többi európai sziltõl evolúciósan erõ-
sen szeparált, ezért ezekkel hibrideket 
sem képes létrehozni.

Alaktana
Ideális termõhelyen hosszú (200–300 
év) életû fa, amely 35(–40 m)-es ma-
gasságot is elérhet (bár az 1950 utáni 
hazai erdészeti szakirodalomban érthe-
tetlen módon sokszor másodrendû fa-
fajként említik). 

Törzse szabálytalan, erõs oldal-
ágak kal, koronája idõsebb korban 
kerek ded, szabad állásban oldalágai 

le- vagy visszahajlók. Tövén erõteljes 
palánkszerû terpeszt fejleszthet, e tu-
lajdonság a trópusokon gyakori, vi-
szont unikális a hazai fafajok körében 
(1. ábra). 

Vegetatív visszaszerzõ képessége 
(sarjtelepek kialakulása) a mezei szil-
hez képest határozottan gyengébb, de 
gyökérsarjai sokszor megfigyelhetõk 
(kivágás után tõrõl is sarjadzik).

1. ábra. Habitus és tõterpesz – Korda Márton felvételei
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Kérge szürkésbarna, sokáig sima, 
majd idõsebb korban hálózatosan repe-
dezett, szélükön visszahajló kéregcsere-
pekkel. A vesszõ zegzugos, váltakozó 
állású rügyekkel, a hajtás felszíne barna 
vagy vörösbarna, apró, de markáns len-
ticellákkal, nyárra lekopaszodó. 

A rügyek (eltérõn a hegyi és mezei 
szil tompás rügyeitõl) orsó alakúak, he-
gyesek, a számos apró rügypikkely pe-
reme sötétebb, töve világosabb barna, 
így a rügy tarkának tûnik (2. ábra).

A levelek 5–10 mm hosszú nyelûek, 
elliptikusak vagy széles visszás-tojásda-
dok, gyakran erõsen aszimmetrikus 
vállúak (a két lemezfél eredése között 
akár 10 mm-nél is nagyobb távolság le-
het) – e bélyeg viszont árnyékban vagy 
fiatal egyedeken gyakran nem jelent-
kezik (3. ábra). A levéllemez 5–15 cm 
hosszú, vékony, felül kopasz (vagy 
gyorsan lekopaszodó) és fénylõ, foná-
kán lágy, hosszú szõrös (de az érzu-
gokban nincsenek sûrûn álló, szakállas 
szõrök). A levél széle durván, kétszere-
sen fogazott, a fogak csúcsa általában 
sarlószerûen a levélcsúcs felé hajlik. 

A virágok hosszú kocsányon csün-
genek (ez termésben akár 5 cm-esre is 
megnyúlhat), a lepel 5–8, szélein felha-
sadozó cimpájú. A termés a másik két 
honos szilfajénál jóval kisebb, 10–15 
mm hosszú, ovális lependék, amelynek 
éle sûrûn, hosszan pillás (4. ábra). Ko-
rán, jóval lombfakadás elõtt virágzik, 
termésérése május elejére-közepére te-
hetõ. 20–30 éves korában kezd terem-
ni, az idõsebb egyedek évrõl évre bõ-
séges termést hoznak.

Elterjedési területe
A vénic-szil kontinentális súlypontú 
európai faj (5. ábra). Kelet-Európában 
és Közép-Európa keleti részén gyako-
ri, meghatározó jelentõségû, az Urál 
térségében kismértékben Ázsiába is 
átlép. A Magyar-, ill. a Német–Lengyel-
sík ságtól keletre összefüggõ elterje-
dése felszakadozik, nyugaton a Pire-
neusi- és Appennini-félsziget északi 

részén, délkeleten a Balkánon, Kis-
Ázsiá ban és a Kaukázus nyugati völ-
gyeiben elszigetelten található. A Kö-
zép-európai magashegységeknek (Al-
pok, Kárpátok) a lábazatán fordul elõ. 
Északon a Balti-tenger egyes szigetein 
(pl. Øland) és Dél-Finnországban még 
õshonosnak tekintik (itt a 64. szélessé-
gi fokig a tajga öv déli sávjába is beha-
tol). Észak-Franciaországban, a Pó-sík-
ságon, a Brit-szigeteken és Skandiná-
via középsõ részén már csak ültetetten 
fordul elõ. A fajt eredeti areájá ban és 
azon kívül is elsõsorban fásításokban, 
parkokban, ritkábban erdészeti céllal 
is telepítik.

Az európai szilpopulációkat letaro-
ló, több hullámban érkezõ, ázsiai 
honos ságú gombafajok (Ophiostoma 
spp.) fertõzése révén terjedõ szilfavész 
a vénic-szilt kevéssé érintette, pedig 
a faj csupán minimálisan rezisztens a 
fertõzéssel szemben. Kérgének keser-

5. ábra. Areatérkép. A narancs háromszög adventív, a zöld "x" elszigetelt elõfordulást 
jelez. (Forrás: Caudullo et al. 2017)

2. ábra. A vénicszil rügye – Korda Már
ton felvétele

3. ábra. Levél – Korda Márton felvétele 4. ábra. Termés– Korda Márton felvétele 
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nyés ízû alnulin triterpén tartalma mi-
att azonban a gomba vektorainak szá-
mító szúfajok nem kedvelik, így a 
fertõzés nem juthat be a fatestbe.

Elõfordulása
A vénic-szil Magyarországon a síkvidék 
fája, amely a folyóvölgyekben keskeny 
sávban a dombvidékekre is felhatol, de 
a hegyvidékeken ritka (6. ábra). Ösz-
szefüggõ elõfordulását az alföldi víz-

rendezések és erdõirtások erõsen fel-
szaggatták, tömbösen ma már csak ott 
fordul elõ, ahol a ligeterdõk még nagy 
kiterjedésûek (pl. Szatmár-Beregi-sík, 
Körös-vidék, Drávamenti-sík, Sziget-
köz, Rábaköz). 

Dombvidékeink közül jelentõs állo-
mányai vannak az Ipoly völgyében, 
Belsõ-Somogy homokvidékén és a Rá-
ba mentén. A hegyvidéki vízfolyások 
mentén már csak szálanként, erõsen 
izoláltan található meg. A fajt gyakran 
ültetik mezõvédõ fásításokban, így 
olyan, antropogén okból fátlan terüle-
tekre is visszakerült az Alföldön, ahol 
már nincsenek is természetes élõhe-
lyei. A hegyvidéki elõfordulások egy 
részét õshonosság szempontjából már 
nem lehet tisztázni, a dekorációs céllal 
ültetett egyedek miatt.

Élõhelye
A vénic-szil jól tûri a klíma kontinentá-
lis jellegû szélsõségeit (téli fagyok, nyá-
ri aszályok, tartósan alacsony relatív 
páratartalom), amennyiben számára 
megfelelõ, higrofil termõhelyeket talál. 
Optimálisak számára az állandó vagy 
idõszakos vízhatás alatt álló ártéri és lá-
pi erdei termõhelyek, ill. a magas talaj-
vizû homoki élõhelyek. 

A klímaváltozás miatti félelmek ko
rában a hazai Alföld erdeinek egyik 
hosszú távon is reményteljes fafaja, 
amelynek komoly károsítója (egyelõre) 
nincs, fatermesztési potenciálját és öko
lógiai szerepét messze alábecsülik, nem 
megfelelõen ismerik – egy fafaj, amely 
kis odafigyeléssel számos problémára 
választ jelenthet.

Az erdõtársulások közül legszebb 
elõfordulásai (helyenként domináns 

szereppel) a keményfás ligeterdõkben 
találhatók (7. ábra), ahol hasonló öko-
lógiai optimumú fajokkal (pl. kocsá-
nyos tölgy, magyar és/vagy magas 
kõris, mezei juhar, mezei szil) társul. 

Szálanként megjelenik a gyertyános-
kocsá nyos tölgyesekben és gyöngy-

virágos-tölgyesekben, ahol a talajvíz-
szint még elérhetõ mélységben van, ill. 
a puhafás ligeterdõk (ritkán az égerli-
getek) magasabb fekvésû részein is; a 
vízborítás elviselése terén itt megelõzi 
a mezei szilt. 

Szintén akcesszórikus elõfordulású 
az égerlápok peremrészein, különösen 
ott, ahol ezek még a természetes láp- 
és ligeterdei mozaikban a keményfás li-
geterdõkkel érintkeznek. 

Az állományokban a felsõ lomb-
szintbe is feltörhet: ahol nincs szigorú, 
tölgy- vagy kõrisközpontú vágásos gaz-
dálkodás, ott ez gyakran megfigyel-
hetõ, de a második lombszintben is jól 
érzi magát jó árnytûrése következté-
ben. Mezõvédõ erdõsávokban, fásítá-
sokban gyakran nem megfelelõ termõ-
helyre (pl. szárazabb, löszös talajokra) 
került, de itt is sokáig képes a talajt le-
árnyalni, viszont sokkal gyengébb vita-
litású, idõsebb kort ritkán ér meg.

Változatossága
A faj minimális alakváltozatosságot mu-
tat, a termés és a levél ismérvei alapján 
néhány jelentéktelen alakot (forma) 
különböztetnek meg. Mivel genetikai-
lag nagy távolságban van az egyéb, 
Euró pában honos szilektõl, ezért ezek 
kao tikus hibridizációs folyamataiban 
sem vesz részt. Nem szabad azonban 
elfelejteni nagy ökológiai plaszticitását 
(árnyék- és fénylevelek, fiatal és idõ-
sebb egyedek eltérései), ennek követ-
keztében különösen az állomány alatti 
újulatban nehéz elkülöníteni példánya-
it más szil taxonoktól. 

6. ábra. A faj magyarországi elterjedése (Forrás: http://floraatlasz.unisopron.hu, 2023)

7. ábra. Élõhely – dr. Király Gergely felvétele
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Erdészeti gépbemutató a Kisalföldön
Az OEE Gépesítési Szakosztálya és a Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara a Mezõgépgyártók Országos Szövetségével, valamint 
az IG+JM Kft.vel 2023. április 13án Nyúlon tartott szak
mai rendezvényt. A gépbemutatón az érdeklõdõ erdészeti 
szakemberek a faanyagmozgatásban használatos, hazai 
gyártású erdészeti rakoncás pótkocsikkal, illetve a rájuk 
szerelhetõ darukkal ismerkedhettek meg.

Az ország minden részérõl megjelent mintegy száz érdek-
lõdõ szakembert Gyenge Jenõ, a házigazda IG+JM Kft. ügy-
vezetõ igazgatója köszöntötte. 

A NAK nevében Gyõrffy Balázs elnök megnyitójában el-
mondta, hogy amióta létezik a mezõgazdasági gépgyártás, 
annak részét képezik az erdészeti gépek is. A 2000-es évek 
elején még számos gépfejlesztõ mûhely, gépgyártó üzem lé-
tezett az országban, melyek termékköre szervesen kiegészí-
tette a külföldrõl érkezõ kínálatot. Mára viszont alig marad-
tak. Az erdészeti gépfejlesztés, gépgyártás területén kevés a 
magyarországi jó példa, a jól mûködõ fejlesztõ mûhely és 
gyártói kapacitás, olyan, mint az esemény házigazdája, az 
IG+JM Kft.

Az elõbbiek okán nem titkolt szándéka a rendezvénynek, 
hogy hazai fejlesztésû gép, eszköz, technológia kerüljön be-
mutatásra. Hiszen a hazai gépgyártásról nem mondhatunk 
le, mivel az nem pótolható minden körülmények között a 
nemzetközi piacról. Az erdészeti ágazat versenyképességé-
nek fenntartása, javítása, valamint a már az ágazatban is ta-
pasztatható munkaerõhiány ugyanis mind abba az irányba 
mutatnak, hogy az egyes erdõmûvelési, erdõhasználati mun-
kák gépesítettségi szintjét, ezzel a munkavégzés hatékonysá-
gát emelni kell.

Dr. Fenyvesi László, a Mezõgépgyártók Országos Szövet-
sége fõtitkára a gépbeszerzési pályázatok kapcsán elmondta, 
hogy a közvetlen géptámogatások helyett a teljes technoló-
giák, szolgáltatások fejlesztésére javasolja a hangsúlyt he-
lyezni (pl. biomassza-termelés), mivel ezzel lényegesen na-
gyobb hozzáadott érték érhetõ el.

Dr. Major Tamás, a Gépesítési Szakosztály elnöke kö-
szöntõjében elmondta, ez már a 4. olyan rendezvény, ame-
lyet a NAK-kal közösen szerveztek. A szakmai közönségnek 
szánt programok az erdészeti szakirányítók és szaktanács-
adók számára is választható kiegészítõ képzésként akkredi-
tálásra kerültek. 

A délelõtti elõadások során a hallgatóság megismerhette 
az IG+JM Kft. saját gyártású gépeit, eszközeit. Pótkocsikat a 
90-es évek eleje óta forgalmaznak, a gyártás 1995-ben a 10 
tonnás billenõplatós mezõgazdasági pótkocsival kezdõdött, 
ennek továbbfejlesztett változata a mai napig az egyik leg-
kedveltebb pótkocsitípus.

A rá következõ években fõleg billenõplatós és trágyaszó-
ró pótkocsik készültek. Ma már az általuk gyártott pótkocsik 
moduláris kialakításúak, ami nagy elõnyt jelent a használha-
tóságban. Az erõsített alváznak köszönhetõen alkalmasak 
különbözõ cserefelépítmények hordozására. Ezek a felépít-
mények a mezõgazdasági, erdészeti, kommunális és kerté-
szeti ágazat számára készülnek. A cserefelépítmény rendszer 
meghatározó elemei a billenõ, egyben fogadó gömbök, me-
lyek az egyes felépítmények gyors átszerelhetõségét bizto-
sítják. Az alvázak 3 különbözõ kialakításban készülnek. Az 
egytengelyesek 1–6,5 t teherbírással; a tandem futómûvesek 

8–16 t teherbírással; a nagy befogadóképességû pótkocsik 
pedig 18–30 t teherbírással.

A pótkocsik mellett egyéb eszközök is felkerültek a gyár-
tási palettára: univerzális traktorra szerelhetõ tolólap, vonta-
tott gréder, seprõgép és markolós (rönk)vonszoló adapter.

Az elsõ erdészeti rakoncás pótkocsi 2008-ban Németor-
szági megrendelésre készült. Míg a német piacra készült er-
dészeti pótkocsik egygerendásak voltak, addig a magyar vál-
tozat erõsebb, strapabíróbb, kétgerendás változatban készül. 
Ennek oka, hogy nálunk a szinte folyamatos igénybevétel, 
a jelentõs túlterhelés és a nehezen járható utak jellemzik a 
használati körülményeket. 

A kétgerendás kivitel esetén a két hosszirányú fõtartó hor-
dozza a fõ terheléseket, ezeket kötik össze a masszív keresz-
ttartók. Az alváz elején található a daru a fogadórésszel és a 
hidraulikus letalpalókkal, ill. az igény szerinti fix vagy kor-
mányzott vonórúd. Az alvázak hátsó felében kerül felszere-
lésre a futómû, amelynek beépítési pozíciója választható. 
Az alváz fõ tartóira kerülnek a rakoncafészkek, billenthetõ 
változat esetében a billenthetõ segédkeretre. A rakoncaki-
osztás is választható. Az erdészeti rakoncás pótkocsik egy-
tengelyes kivitelben 3,5; 5 és 6,5 tonnás teherbírással készül-
nek. A himbás felfüggesztésû tandem változatok 7,5; 10; 13 
és 15 tonna teherbírásúak lehetnek.

Az erdészeti pótkocsikhoz 4 féle darucsalád (1000-es, 
3000-es, 5000-es és 7000-es sorozat) készül. A négy darucsa-
lád úgy lett kialakítva, hogy több alvázhoz is hozzárendel-
hetõ teherbírása és/vagy a kinyúlása alapján. A daru lehet 
hagyományos erdészeti vagy „Z” daru, mely összecsukott 
helyzetben az alváz elején foglal helyet, így pl. billenthetõ 
felépítmény esetén nem akadályozza a hátrabillentést. A da-
ruk a pótkocsi helyett a traktorra is szerelhetõk, ekkor a kap-
csolatot a daru és a traktor között egy „A” keret biztosítja.

A gépekhez különbözõ kiegészítõ egységek, eszközök is 
rendelkezésre állnak, saját kivitelezésben: TLT hajtású hid
raulikus tápegység; különbözõ járószerkezet hajtási megol
dások; darugémre vagy pótkocsialvázra szerelhetõ csörlõk.

Az elõadások után telephelybejárás, majd a KAEG Zrt. Ra-
vazdi Erdészetének kezelési területén gyakorlati bemutató 
zárta a programot.

Szöveg és kép: dr. Major Tamás, elnök
OEE Gépesítési Szakosztály

Kovácsevics Pál erdészeti szakértõ, NAK
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„Láng tekintetû szegénylegénygárda
Árnyékolódik át a pompák ködén.

Az õ jöttükkel, az új csodákat várja,
Mik ott rejtõznek az új század ölén.”

Részlet Tóth Alajos Soproni bárd 
címû versébõl, 1922. december 14.

A sorsfordító történelmi események cen
tenáriumi éveiben talán több lehetõsé
günk kínálkozik arra, hogy megemlékez
zünk intézményünk múltjáról. E rövid 
írásban a múltidézés kötelességének 
eleget téve a „kõberótt emlékezet” se
gítségével idézzük meg azokat a bá
nyász, erdész és kohászhallgatókat, 
akik a történelem viharában példaértékû 
helytállásról tettek tanúbizonyságot.

A Soproni M. Kir. Bányamérnöki és 
Erdõ mérnöki Fõiskolának az 1927. évi 
szeptember hó 25-én megtartott tanév-
nyitó ünnepélyén egy különleges em-
léktáblát avattak. A zsúfolásig megtelt 
tornateremben3 Fekete Zoltán profesz-
szor rektori üdvözlõ tanévnyitó be-
szédét követõen a fõépület aulájában 
sorakoztak a fõiskolások a 48 évvel 
koráb ban – még Selmecbányán fel-
szentelt – Ifjúsági Köri zászló alatt egy 
avatásra váró márványtábla elõtt. 

A fõiskolai hallgatóság nevében 
Haldonik István erdõmérnök-hallgató, 
köri elnök mondott beszédet, amiben 
megidézte a hõsök szellemét, és az õsi 
alma maternek otthont adó várost is, 
azt a hangulatot, ami az elsõ világégés 
Selmecbányáját jellemezte. „[…] A he
gyesvölgyes selmeci utcák, amelyek 
máskor ilyen idõben már hangosak vol
tak a visszatérõ víg burschok zajától, 
valami szokatlan, valami furcsa képet 
mutattak. Eltûntek az öreg veteránok, 
nem jöttek vissza a jókedvû dalos fir
mák és csak egy pár fiatal balek lézen
gett tanácstalanul, búsan, mint az 
anyjukat vesztett kis fecskefiókák, várva 

1 egyetemi tanársegéd, SOE EMK
2 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi 

szakcikkpályázatának kiemelt díjazott pá-
lyamûve, 3. korcsoport kategória.

3 Ma a Vadgazdálkodási és Vadbiológiai In-
tézet állattani gyûjteménye.

lelkesen azt a percet, hogy mikor repül
hetnek ki, hogy mikor mehetnek õk is 
utána a gyámolítóiknak, mikor vehetik 
fel õk is a csukaszürke ruhát, mikor ra
gadhatják kezükbe õk is a szuronyos 
puskát. […] Selmec utcáin mind gyak
rabban tûnt fel egyegy új gyászruhás 
lány és az ódon Akadémia ormán 
mind gyakrabban és gyakrabban jelent 
meg a fekete zászló. A világ pedig égett 
tovább, borzalmasan, pokolian. […]4 

Hladonik hazafias érzelmektõl fûtött 
beszéde után Fekete Zoltán rektor átvet-
te a fõiskola nevében az emléktáblát, 
amelyen Mechle Béla rótta kõbe azt a 
hosszú névsort, ami 80 fiatal életáldoza-
tára emlékeztet minket azóta is, azokra, 
akik közül sokak testét az elsõ világhá-
ború csatatereinek jeltelen sírjai nyelték 
el: ötvenhat erdõmérnök-hallgató, tizen-
hat bányamérnök-hallgató, hat vas ko-
hó mérnök-hallgató, egy fémkohómér-
nök-hallgató és egy tanársegéd.5 A legfi-
atalabb hõsi halott fõiskolás még nem 
töltötte be a húsz évet és a legidõsebb 
sem érhette meg a harminc esztendõt. 
Nyolcvan elmosódó arc, akik nevei mö-
gött egy-egy méltatlanul rövid élet hú-
zódik meg és veszik lassacskán a fele-
dés homályába (1. ábra).6

Az emléktábla az 1944. december 6-i 
légitámadás során megsérült, ugyanis a 
fõiskolát ért bombatámadás erõsen 
megrongálta a fõépület homlokzatát és 
auláját,7 így a márványtábla is kisza-
kadt, kettétörött. Szerencsére az épület 
renoválásakor visszakerült eredeti he-
lyére, ugyan a barokk markírozást nem 
állították vissza eredeti formájában.

E márványtábla dátuma különleges, 
hiszen az 1914–1921 közötti idõszak 
hõseire emlékeztet, ugyanis a sorsûzött 

4 Litschauer Lajos szerk. Bányászati és Ko-
hászati Lapok, 1927. 60(75): 410–420.

5 Ifj. Sarkady Sándor (2014): A Selmecbá-
nyai Fõiskola hõsi halott hallgatói (1914–
1921). Nyugat-Magyarországi Egyetem Ki-
adó, Sopron. pp. 210.

6 Bokor Gyula soproni fényképész felvé-
tele.

7 A légitámadást átvészelt romos fõépületet 
Ruzsinszky László örökítette meg.

selmeci fõiskola hallgatói számára nem 
zárult le az elsõ világégés infernója 
1918-ban. A nyugat-magyarországi fel-
kelés során Ágfalva alatt 1921. szep-
tember 8-án elesett hallgatóink nevei-
vel vált teljessé intézményünk elsõ vi-
lágháborús hõseinek névsora, hiszen 
az új otthonra találó fõiskola diákjainak 
életáldozat árán kellett újfent tanúbi-
zonyságot tenni hazájuk, s az õket be-
fogadó város, Sopron iránti elkötele-
zettségérõl, hálájáról. 

A fõiskola botanikus kertjében 1932. 
május 5-én, áldozócsütörtökön – a má-
jusi esõs reggel ellenére – nagy tömeg 
gyûlt össze egy avatásra váró emlékmû 
lábánál, ami azóta is méltó emlékõrzõje 
a hazaszeretetnek, „az önként vállalt 

8 Az emléktábla 1944 decemberében a Sop-
ront ért bombázások során súlyosan meg-
sérült és egy szerényebb markírozással 
került vissza eredeti helyére.

9 Bokor Gyula soproni fényképész felvétele.

A M. Kir. Bányászati és Erdészeti 
Fõiskola elsõ világháborús hallgatói 

életáldozatainak emlékezete Sopronban
Dr. Bende Attila1,2

1. ábra. Az 1927ben felavatott emléktáb
la a hõsi halottak névsorával8 (A fotó 
Krug Lajos „Tüzek a végeken” c. könyvé
ben jelent meg 1930ban)9
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szent kötelesség szabadsághõsei”-nek,10 
és a síron túl tartó bajtársi bányász-er-
dész együvé tartozásnak. Az avatásra 
váró „Õrtüzek!” obeliszk lábánál Ru
zsinszky László, az Ifjúsági Kör elnöke 
mondott beszédet, aminek néhány fon-
tosabb részletét a következõkben idé-
zem: „A nyugati határon meleg, bátorí
tó lánggal az ég felé csapott fel a nagy 
magyar éjben az õrtûz! Fiatal, dobogó, 
lázasvérû ifjak gyújtottak tüzet dalos 
ajakkal, félelem nélkül s nem kérdezték 
a szittya legények öreg remegõktõl, vá
rosi uraktól, apró csecsemõktõl, sza
bade? És jöttek az éjszaka kísértõ ár
nyai… jöttek a véres éjszakai harcok… 
kimentek bátran, büszkén neki a hegy
nek. Az erdõ minden fája mögül a ha
lál éhezõ torka tátongott… Õk csak 
mentek életfáklyát lobogtatva az éjbe… 
és folyt a harc… Ugattak a halál ku
tyái… valahol egy elgyengült izmos kar 
lecsuklott, szürkén, vörösben izzón 
földre esett egy fáklya, a forró, meleg 
vérben sisteregve hunyt el a fáklyatûz. 
Machatsek Gyula… aztán vérbe hullt a 
másik… Széchényi Elemér… és folyt a 
harc. A tüzek egyre fogytak, a földre 
hullt vér megszentelte a rögöt s ki tudja, 
hányszor hullt ezért már magyar vér? 
Gyõztünk! Gyõztetek!11 (2. ábra).

Csak ott ne maradt volna a sok ellob
bant, csonkig égett fáklya… egyikmá
sik még lobogott tovább gyönge erõtlen 
lánggal, majd az is lassan kilobbant… 
Domschitz Ferenc. Itt áll emléketekre ez 
a mû hõs Bajtársaink! Fõiskolás Fel
kelõk! Dicsõ, halhatatlan neveteket, vé
res harcok emlékét õrzi s ez a lepel ráta
pad, eltakarja, mint a feledés, a színte
len hamu. Hulljon le a lepel! Gyújtsuk 
meg újra itt az õrtüzet. A parazsat tõle
tek hoztuk Ágfalva alól. A ti hõs lelke
tek, izzó hazaszeretetetek nagy, örök 
szentélye ez emlék. A mi szeretetünk 
emelte s rótta rá ezt a szót: Õrtûz!” (3. 
ábra).12;13

10 Sopron Vármegye 24. évf. 207. sz. 209–
211. (1921. szeptember 11.)

11 A gyõzelem ára nagy volt. Machatsek Gyula 
és Szechányi Elemér mellett még ketten ad-
ták vissza fiatal lelküket a Teremtõnek: 
 Barcsy László és az alig 17 esztendõs  Pehlm 
Ferenc. Súlyosan megsebesült Ágfalva alatt 
Held Károly erdõmérnök-hallgató és 
 Zorkóczy Lajos pesti fõiskolás felkelõ is.

12 A felkelõharcokban elesett fõiskolások 
emlékoszlopának leleplezési ünnepe 
Sopronban. Bányászati és Kohászati La-
pok, 1932. 65. évf. 10. sz. 209–2011.

13 A fõiskolás felkelõk emlékoszlopának fel-
avatása a m. kir. Bányamérnöki és Erdõ-
mérnöki Fõiskola botanikus kertjében. Er-
dészeti Lapok, 1932. 71. évf. 5. füzet. 521.

E nagyívû gondolatok után vitéz 
Tóth Alajos A soproni bárd címû 1922-
ben írott költeménye hangzott el Bere
gi Gábortól, majd pedig a fõiskola rek-
tora dr. Cotel Ernõ professzor lépett a 
dobogóra.

„Fõiskolai polgárok, kedves ifjú Ba
rátaim! A felkelõ fõiskolás hõsök em lék
oszlopát szeretettel veszem át Tõletek a 
fõiskola gondozásába és oltalmába. 
A fõiskola tanári kara, amely a Ti ifjúi 
lelketeknek tudásvágyát ápolja és õrzi, 
ugyanilyen szeretettel védi majd ezt az 
emlékmûvet is, amely a Ti bajtársi lelke
teknek egyik legértékesebb megnyilatko

zása. Ma az ifjúságot rajtunk kívül 
úgyse nagyon védi a társadalom. 

Védjétek és támogassátok hát egy
mást! Mi tanárok mindig megértünk és 
meg fogunk érteni benneteket. Megért
jük, ha poétalelkû felkelõtársatok, aki 
ez emlékmû gondolatát is adta, a meg
csonkult ország megcsonkult lelkeirõl 
írt költeményében felsóhajt, hogy miért 
van nyomor ebben a kenyértermõ or
szágban s, hogy egy boldog Magyaror
szág miért csak délibáb? Ne csüggedje
tek, az új nemzedék félretolása már 
nem tarthat sokáig! Jelképezze ez az 
oszlop az ifjúság tettrekészségét és kitar

2. ábra. Machatsek Gyula és Szechányi Elemér (Soproni Egyetem Központi Könyvtár és 
Levéltár (SOE KKL))

3. ábra. Az „Õrtüzek!” obeliszk avatására gyülekezõ tömeg, bal oldalon az elsõ sorban 
a Machatsek család (Machatsek Lúcia hagyatékából SOE KKL)
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tását. Ezzel az óhajtással teszem le rá a 
tanári kar koszorúját” (4. ábra).

A mártírok emlékére emelt „Õrtü-
zek!” obeliszk talpazatán – a brennber-
gi vasúti töltés mellett elesett – Szechá
nyi Elemér bányamérnök-hallgató, tar-
talékos alhadnagy, illetve Machatsek 
Gyula erdõmérnök-hallgató, tartalékos 
hadapródõrmester nevei mellett még 
egy néven akad meg a szemünk: Dom
schitz Ferenc erdõmérnök-hallgató ne-
vén, aki úgy magyar, mint német nyel-
ven írott beszédeivel, kimagasló szóno-
ki tehetségével dolgozott a népszavazás 
elõkészítésén.14 Krug Lajos a követ-
kezõképpen emlékezik meg róla: 

14 Krug Lajos (1930): Tûzek a végeken (Sel-
mectõl Sopronig). Tóth Nyomda, Sopron. 
pp. 208.

„Szegény jó Domschitz Ferenc! Túlfû
tött férfiúi lelkesedésed, idealista gondol
kodásod és kötelességtudásod zálogul 
kérte elsõsorban egészségedet, majd 
hosszú, évekig tartó, leírhatatlan szenve
dés után, fiatal életedet is. Te nem csata
mezõn estél el. Tõled a haza a kínosabb 
halált kérte: a vértanuk mártírrumsá
gát! … Vajon tudjae a »leghûségesebb 
város«, hogy mit tett érdekében és mit 
szenvedett érte az, akinek lassanként 
már a nevét is elfelejtik?!”15 (5. ábra).

Az áldozatok emlékére az akkori 
ifjúság minden külsõ anyagi támogatást 
mellõzve, saját erejébõl emeltette az 
obeliszket. Ugyan a Suhayda Károly ál-
tal vezetett Ifjúsági Kör elsõ próbálko-
zása sikertelen volt, de az ifjúság nem 

15 Krug Lajos, 1930.

adta fel azt az elhatározását, hogy mél-
tó módon állítson emléket az intéz-
mény hõsi halottainak.16 A fõiskola ak-
kori tantestülete és Herrmann Miksa, 
Sopron város képviselõje nyújtott anya-
gi támogatást. Vitéz Tóth Alajos Emlé
kezés címû könyvének, valamint Krug 
Lajos Tüzek a végeken címû könyve 
több mint száz példányának jövedel-
mét ajánlották fel e nemes célra. Az 
emlékmû tervezését Baumann Béla 
szobrászmûvész ingyen végezte. Az 
alapozást Boór Gusztáv, a faragást Hild 
Lipót, míg a reliefek elkészítését Ren
ner Gyula vállalta.17

Az 1940-es évek közepén kezdõdõ 
társadalmi és politikai átalakulás ideo-
lógiája, a szocializmus eszméje, aminek 
toleranciahatárán nemcsak a selmeci 
diáktradíciók estek kívül, az elsõ és a 
második világégés hõseinek emlékét 
sem éltette. Ebben a megváltozott lég-
körben általánosságban elmondható, 
hogy elhanyagolták és sok esetben 
meg is károsították a világháborús em-
lékmûvek egy részét. Az „Õrtüzek!” 
obeliszk csaknem hasonló sorsra jutott. 
A Marxizmus–Leninizmus Tanszék né-
hány oktatója (Pintér Ferenc18, Nagy Já

16 Ifj. Sarkady Sándor (2017): A bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnök hallgatók Ifjúsági Kö-
re Sopronban (1919–1948). Soproni Egye-
tem Kiadó, Sopron. pp. 422.

17 SH 1932. április 16. p. 1. (A bizottság tag-
jai Cotel Ernõ, Solt Béla, Bokor Rezsõ, Ru-
zsinszky László és Baumann Béla voltak.) 
id. Ifj. Sarkady Sándor (2017).

18 Szemerey Tamás szóbeli közlése.

4. ábra. Az 1932. május 5én felavatott „Õrtüzek!” az emlékezés virágaival (SOE KKL)

5. ábra. Domschitz Ferenc tablóportréja 
1924/25ben (Valkovszky Ildikó szívessé
gébõl, SOE KKL)
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nos19) követelte, hogy ezt a „fasiszta 
emlékmûvet” távolítsák el a botanikus 
kertbõl. Dr. Hiller István és az általa írt 
két tanulmány20;21 szerepe az emlékmû 
lebontásának elmaradásában ilyen idõ-
távlatból és dokumentumok hiányában 
nehezen ítélhetõ meg. A visszaemléke-
zések alapján feltételezhetõ, hogy dr. 
Madas Andrásnak is szerepe lehetett 
az emlékmû megmentésében, de az dr. 
Cziráki József rektor közbenjárásának 
tudható be, hogy nem történt meg az 
obeliszk lebontása.22 

Így vészelhette át az „Õrtüzek!” a 
szocializmus idõszakát a botanikus kert 
örökzöldjeinek jótékony takarásában. 
Az emlékmû elsõ renoválására Szeme
rey Tamás kezdeményezésére és dr. 
Winkler András rektor támogatásával 
került sor a rendszerváltást követõen,23 
míg a második nagyobb szabású felújí-
tás 2015-ben történt meg hallgatói kez-
deményezésre. Az akkor negyedéves 
erdészek (évfolyamom) finanszírozásá-
val Kiskós Ferenc, a Vas Megyei Temet-
kezési Kft. igazgatója önköltségi áron 
vállalta az emlékmû felújításának kivi-
telezését.24

A M. Kir. Bányászati és Erdészeti Fõis-
kola mellett Sopron város is fejet hajtott 
a nyugat-magyarországi felkelõharcok 
hõsei elõtt. Emlékükre a Szent István Ró-
mai Katolikus Plébánián 1943. szeptem-
ber 8-án25 Apor Vilmos – a boldoggá ava-
tott magyar vértanú – püspök szentelte 
fel az 1940-ben elkészült szobrot. Haich 
Erzsébet szobrát, ami méltó emléket állít 
Machatsek Gyulának és Szechányi Ele-
mérnek. A két fiatalt – Szent István öle-
lésében – az erdõmérnök- és a bánya-
mérnök-hallgatók tradicionális viseleté-
ben, waldenben és grubenben ábrázolja 
a mûvész (6. ábra).

Az elsõ világégés fõiskolás hõseinek 
emléket állító obeliszknél évrõl évre 
megtartott megemlékezések kapcsán 

19 Mastalírné dr. Zádor Márta szóbeli köz- 
lése.

20 Hiller István (1970): Haladó egyetemi di-
ákmozgalmak Sopronban a felszabadulás 
elõtt (1933–1945). Soproni Szemle 24. évf. 
3. sz. 224–235.

21 Hiller István (1970): Haladó egyetemi di-
ákmozgalmak Sopronban a felszabadulás 
elõtt (1933–1945). Soproni Szemle 24. évf. 
4. sz. 317–325.

22 Mastalírné dr. Zádor Márta és Szemerey 
Tamás szóbeli közlése.

23 Szemerey Tamás szóbeli közlése.
24 Bende Attila & Domokos Gábor (2015): 

„A Végek Õrtüzei” Hõsi halotti megemlé-
kezés és kiállításmegnyitó Sopronban. Er-
dészeti Lapok 150. évf. 10. sz. 323.

25 Nemzeti Ujság, 1943.09.11. p. 4.

egy fontos kérdést kell megfogalmaz-
nunk: Mi az elnémult frontok mának 
szóló üzenete? 

Ez a fajta emlékezés arra indít, hogy 
szûkebb környezetünk, intézményünk 
kollektív emlékein is elgondolkodjunk, 
és megtalálhassuk a módját annak is, 
hogyan beszéljünk róla némiképp át-
érezve azt a disszonanciát, miszerint 
a legendák „halva születnek.” Mi talán 
a szerencsésebb idõk szülöttei va-
gyunk, hiszen a mai világ másfajta 
áldozat vállalásokat követel tõlünk… 
A közösségépítés, a múlt üzeneteként 
megtestesülõ hagyományaink megõr-
zésének olykor nem könnyû, de hálás 
feladata a mi kötelességünk. Felelõssé-
günk, hogy ne vesszen a feledés homá-
lyába a letûnt idõk diákjainak emléke, 
hogy minden év szeptember havának 

Kisasszony napján újra meséljenek az 
Õrtüzek lángjai. Meséljenek Machatsek 
Gyuláról, Szechányi Elemérrõl, Dom-
schitz Ferencrõl, és meséljenek az elsõ 
világháború poklát megjárt hõsi halott-
jainkról, arról a több mint 80 fõiskolás-
ról, akik családjaik reménységei voltak, 
s nemzetük mártírjai lettek 1914 és 
1921 között. 

6. ábra. Haich Erzsébet szobra a felkelõharcok mártírjainak emlékére (Dr. Bende Attila 
arch.)

Honlapjaink:
www.oee.hu 

www.azevfaja.hu
www.erdokhete.hu

www.vandorgyules.hu
www.erdeivandor.hu
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Petõfi Sándor születésének 200. évfordulója alkalmából az 
Országos Erdészeti Egyesület hét helyi csoportja ültetett fát 
egy idõben az ország 7 pontján – Szigetvártól Sopronig.

„…Három hónapig színészkedtem, társaságunk tönkre ju
tott, s én »annyi balszerencse közt, oly sok viszály után, meg
fogyva bár, de törve nem« elbúcsúztam a színészettõl Mohá
cson (de ha isten segít, nem örökre) s per varios casus et tot 
discrimina rerum Mohácsról Pécs, Szigetvár, Kaposvár, 
Keszthely, Sümeg és Szombathelyen keresztül Sopronba ér
tem…” – szól a költõ megemlékezése Szeberényi Lajoshoz írt 
levelében 1841 õszén tett útjáról.

Ennek apropóján határozott úgy az Országos Erdészeti 
Egyesület Kaposvári Helyi Csoportja, hogy felhívást intéz az 
út állomásainak további egyesületi helyi csoportjaihoz egy 
közös megemlékezés megrendezésének céljával. A kezde-
ményezéshez további hat település csatlakozott, így Kapos
vár mellett Szigetváron, Tamásiban, Kaszón, Pápán, Szom
bathelyen és Sopronban is egy idõben zajlottak az esemé-
nyek 2023. április 11én, a Költészet Napján. 

Az alábbiakban – a teljesség igénye nélkül és a terjedelmi 
lehetõségeken belül – elsõsorban a Szerkesztõségünkbe be-
érkezett, késõbbi idõpontban megrendezett kiskunsági tag-
társak rendezvényének kéziratanyagát, valamint a többségé-
ben (a Vas megyei tagtársak kivételével) a vármegyei vagy 
helyi hírportálokon megjelent, átvett híranyagok alapján 
adunk közre szerkesztett beszámolót. 

Petõfi körtefája mellett szavalták költeményeit  
a somogyi erdészek

Vadászkürttõl volt hangos kedden délelõtt a Gyertyá-
nosi Parkerdõ Kaposvárott. Az Országos Erdészeti 
Egyesület kaposvári csoportja faültetést szervezett a 
hely színen.

Petõfi Sándor születésének 200. évfordulóját ünnepeljük 
idén és megtudtuk, hogy a költõ Mohácsról Sopronba vándo
rolt és útja során számos várost is érintett – mondta el Puskás 
Zoltán, az Országos Erdészeti Egyesület kaposvári csoportjá-
nak elnöke. 

A tölgy a magyar erdõgazdálkodás szimbolikus fafaja, jel
képe és emellett egy körtefát helyeztünk el, ugyanis egy anek
dota szerint Petõfi Sándor a halála elõtti utolsó esten a Gyár
fáskúria udvarán egy körtefa alatt írt egy költeményt, amely 

tûzvész martalékává vált, egyedül a növény volt az élõ tanú
ja a vers megszületésének. Egyes források szerint még marha
vérrel is öntözték a fát, hogy minél tovább éljen – emelte ki 
Puskás Zoltán.

Ennek a körtefának a genetikailag megõrzött utódjához 
hozzájutottak Kovács Gyula erdésztõl, a Tündérkert-hálózat 
életre hívójától és ezt ültették el most. Köszöntõjében fel-
idézte, hogy Petõfi Sándor ezer költeményt alkotott, ame-
lyek közül több mint nyolcszáz fennmaradt az utókor számá-
ra. Fiatal kora ellenére nagyon hamar országosan ismertté 
vált. Közérthetõen, egyszerûen a nép nyelvét beemelve az 
irodalomba szólt mindenkihez, s õ írt elõször a világszabad-
ságról költészetében – emelte ki Puskás Zoltán.

Rakonczai Fanni és Iberpaker Gábor Petõfi Sándor egy-
egy versét szavalta el. Fehér István, a SEFAG Zrt. vezérigaz-
gatója pedig egy táblát avatott fel, emléket állítva a költõóri-
ásnak.

A kaposvári Gyertyánosi Parkerdõ története az 1960-as 
évekig vezethetõ vissza. A kaposvári természetbarátok fog-
lalták be a forrást, amely 10–25 liter vizet tud adni percen-
ként és sokan rendszeresen fogyasztják – mondta el Pintér 
Ottó, a SEFAG Zrt. Zselici Erdészetének igazgatója. 1973-ban 
avatták fel az itt álló turistaházat, amely a 1990-es években a 
SEFAG Zrt. jogelõdjének a fenntartásába került, két évvel 
ezelõtt pedig modernizálták pályázati forrás segítségével. 

Sopronban és Pápán is emlékfákat ültettek Petõfi 
tiszteletére az OEE tagjai 

A Petõfi 200 programsorozathoz az Országos Erdé-
szeti Egyesület is csatlakozott, így a magyar költészet 
napján a költõ tiszteletére egy házi berkenyét ültet-
tünk el az Erdõ Házában, illetve egy emléktáblát is ál-
lítottunk – mondta el Köveskuti Zoltán, az egyesület 
soproni csoportjának elnöke.

Az emlékfaültetésen a Soproni Egyetem Benedek Elek Pe-
dagógiai Karának óvodapedagógus-hallgatói is közremûköd-
tek. Fontosnak tartjuk, hogy a hallgatókat is bevonjuk a ter-
mészethez kötõdõ programokba. A mai eseményen a költé-
szet és az erdõ kapcsolatára is emlékeztünk – hangsúlyozta 
dr. Hartl Éva egyetemi docens. A rendezvénysorozathoz a Ta-
nulmányi Erdõgazdaság Zrt. is örömmel csatlakozott. A prog-
ramok során néhány jeles vers kíséretében a résztvevõk meg-
emlékeztek a költõ rövid, ám annál tartalmasabb életérõl.

Petõfi 200 évforduló az erdészek 
országos összefogásával
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A pápai programon az ünnepség a Hagyományok Hegyén, 
Petõfi Sándor Erdõben címû versének felolvasásával kezdõ-
dött, majd PatocskaiLunk Eszter, az egyesület helyi csoportjá-
nak titkára köszöntötte a megjelenteket és beszélt a kezdemé-
nyezésrõl. A rendezvényen Tóth Kálmán, a Hagyományok 
Hegye Egyesület elnöke olvasta fel Petõfi 1842. július 7-én Pá-
pán írt levelét Szeberényi Lajosnak, a mûsort Patocskai Panna 
szavalata zárta. Ezt követõen Stubán Zoltán, az Országos Erdé-
szeti Egyesület pápai csoportjának elnöke és Tóth Kálmán kör-
tefát ültetett el, melyet emléktáblával jelöltek meg.

Petõfi nyomában, hét emlékfával, Vas megyében
Faültetéssel és verssel ünnepelte a Magyar Költészet 
Napját, és csatlakozott a „Petõfi 200” emlékév rendez-
vénysorozatához az Országos Erdészeti Egyesület 
Szombathelyi Helyi Csoportja is.

A Szombathelyi Erdészeti Zrt. Saághy István Erdészeti In-
formációs Központjának parkjában a helyi csoport tagjai egy 
kocsányos tölgyet ültettek el Petõfi Sándor emlékére.

A Magyar Költészet Napját 1956-tól ünnepeljük, de csak 
1964-tól április 11-én, József Attila születésnapján. Kardos 
Bendegúz, az OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának elnöke 
ismertette az ezen a napon megtartott, a Petõfi 200 emlékév-
hez kapcsolódó dunántúli egyesületi faültetések apropóját, 
majd az erdésztársaknak útravalóul elszavalta Petõfi Sándor 
Erdõben címû költeményét.

Varga Péter, a helyi csoport tagja Petõfi természetszerete-
térõl valló A hegyek között címû versébõl idézett, és a költõ 
természethez fûzõdõ kapcsolatát emelte ki. Mint mondta, 
számtalan versének ihletõje volt a természet a hazaszeretet 
és a szerelem mellett. Petõfi a segesvári csata elõtt egy kör-
tefa árnyékában pihent meg, a fa utódjából Kovács Gyula 
erdész és pomológus oltványokat nevelt, amelyekre Gyü-
mölcsoltó Boldogasszony napjáig az önkormányzatok, helyi 
közösségek pályázhattak.

Szabolcs-Szatmár megyében pedig egy kocsányos tölgy 
alatt született meg A Tisza címû verse. A helyszínt késõbb a 
költemény alapján beazonosították, és bár a tölgyfa 1996-
ban elpusztult, a magoncaiból csemetéket neveltek. Ugyan-
ilyen kocsányos tölgyet ültettek el most az erdészeti egyesü-
let helyi csoportjának tagjai a Szombathelyi Erdészeti Zrt. 
Saághy Parkjában. A megemlékezés az erdészhimnusz közös 
éneklésével zárult.

Kiskunsági erdészek megemlékezése Petõfi Sándorról
A Petõfi 200 emlékév keretében az Országos Erdészeti 
Egyesület Kecskeméti Helyi Csoportjának lelkes csapa-
ta 2023. május 10-én megemlékezést tartott a Kecske-
mét-hetényegyházi Nyíri-erdõben lévõ erdészháznál. 
A hely apropóját az adta, hogy az erdészházban találha-
tó a Szulyovszky László erdész által létrehozott 1848-
49-es gyûjtemény, berendezett Petõfi-emlékszobával.

A kíváncsi közönségnek Hajagos Csaba, a Kecskeméti 
Katona József Múzeum történész-muzeológus munkatársa 
tartott érdekességekkel tarkított – kevésbé ismert történetek-
rõl, eseményekrõl – baráti 
hangulatú elõadást. A jelen-
lévõk többek között megis-
merhették Petõfi gasztronó-
miai érdeklõdését, megtud-
hatták, hogy legkedvesebb 
étele a túrós tészta volt, amit 
nem a konyhatündérségérõl 
híres felesége, Szendrey Jú
lia is el tudott készíteni a 
szerelmes költõnek.

Az eseményen egy vad-
körte, vagy közismertebb 
nevén „vackor” Petõfi-em-
lékfa ültetésére is sor került. 
A körtefára többszörös szim-
bolikus jelentése miatt esett 
a választás.

Hajagos Csaba történész 
elmesélte, hogy a hagyo-
mány szerint Petõfi Sándor 
utolsó estéjét 1849. július 30-
án Székelykeresztúron, a 
Gyárfás-kúria kertjében, egy 
terebélyes körtefa alatt töltötte, és másnap e városkából in-
dult fehéregyházi útjára. Az öreg körtefa Petõfi egyetlen és 
utolsó élõ tanúja volt. Kányádi Sándor verset írt róla Hal
doklik az öreg tanú címmel. Ennek kezdõsorai kerültek Szé-
kelykeresztúron a körtefacsonkra, amely már a végét járta: 
„Haldoklik az öreg tanú, Petõfi vén körtefája, Azt beszélik, õ 
látta volt verset írni utoljára.”

A kiskunsági emlék-körtefa az erdészház közelében, a 
KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. kezelésében lévõ 
erdei iskola területén kapott helyet, ami a Vackor Vár Erdei 
Iskola nevet viseli. Az ott táborozó budapesti iskolások ér-
deklõdõ zsivajától hangos közremûködésével került méltó 
helyre az emlékfa.

Források és fotók: OEE Kaposvári H. Cs.,  
OEE Szombathely H. Cs.,  

OEE Kecskeméti H.Cs.: Romhányi Emese titkár,  
fotó: Makra Zsuzsanna, sonline.hu,  

Sopron Média, papaimediacentrum.hu
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Ezt követõen beszámolt a Nyugat-du-
nántúli Régiónak a Káld-hidegkúti va-
dászházban tartott egyeztetõ ülésérõl, 
amelyen döntöttek a helyi csoportok 
tisztségviselõi az egyesületi kitünteté-
sekre javasolt tagtársakról is. Az elnök 
emellett felvázolta a tagságnak a 2023 
elsõ félévére tervezett helyi csoport 
programokat.

Horváth Gábor titkár ismertette a he-
lyi csoport április 20-ig tagdíjat befizetõ 
tagjainak létszámát, amely 157 fõ volt. 
Továbbá tájékoztatta a megjelenteket 
az Országos Erdészeti Egyesület elsõ 
félévi országos programjairól.

A vezetõségi beszámoló után Kar-
dos Bendegúz felkérte Horváth Mi
hályt, a SEFAG Zrt. Lábodi Vadászerdé-
szetének igazgatóját, hogy tartsa meg 
elõadását, amelynek címe „Az arany
sakál vadászata és vadgazdálkodási 
hatása a Lábodi Vadászterületen” volt. 

Az igazgató a sakál vadászata során 
szerzett több mint egy évtizedes ta-
pasztalatait osztotta meg az érdeklõdõ 
közönséggel. Ismertette a sakál állomá-
nyának változását, terjedését az elmúlt 
két évtized során az országban, a kü-
lönbözõ nagyvadfajok állományaira 
gyakorolt hatását, a sakál vadászatára 
leginkább alkalmas helyszíneket, esz-
közöket és módszereket. A közel más-
fél órás elõadás során a vadászatokról, 

valamint a sakálok mozgásának megfi-
gyelésére szolgáló nyomkövetõ nyak-
örv nem éppen veszélytelen felhelye-
zésérõl készült videókat is láthattak az 
érdeklõdõk.

Dr. Nagy László tagtársunk, a Sárvári 
Erdészeti Igazgatóság erdõmûvelési 
mûszaki vezetõje az erdészeti szak-
munkás állomány csökkenésének okait 
boncolgatta az elmúlt évtizedek vonat-
kozásában „Humánerõforrás az er
dõmûvelésben” címmel. 

Munkakörébõl fakadóan az elmúlt 
22 évben történõ változásokról saját ta-
pasztalatai alapján, a korábbiakról fel-
jegyzésekbõl kiindulva ismertette az er-
dõmûvelésben dolgozók létszámának 
változását. Ez nagy mértékû csökkenést 
jelentett. 

Egy 1950-es években kiadott köny-
vecske szerint 1500an is dolgoztak a 
Sárvári Erdõgazdaságnál fizikai mun-
kásként, a jelenlegi Sárvári Erdészeti 
Igazgatóságon pedig 14 fõ dolgozik 
ilyen munkakörben. A nagyon látvá-
nyos csökkenés okait próbálta feltárni, 
amelyek közül elsõsorban az uniós 
csatlakozás óta megszaporodó ipari 
termelõüzemekben létrejövõ számtalan 
munkahelyet az erdõgazdasági kerese
teknél magasabb bérekkel, az erdei ne
héz munkakörülményekkel szembeni 
kellemesebb környezetben való munka

végzést lehet megemlíteni számos egyéb 
ok mellett. Végül kiemelte, hogy a vál-
lalkozásokra egyre nagyobb szükség 
van az erdõmûvelésben, viszont a ki
emelt erdõsítési idényekben stratégiai 
fontosságú lenne a szakképzett saját 
munkaerõ rendelkezésre állása.

Dr. Kelemen Géza tagtársunk, a Vas 
Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi 
Fõosztály Erdészeti Osztály igazgatási 
szakügyintézõje „Agrárerdészet” címû 
elõadásában azt fejtegette, hogy az 
egyre inkább terjedõben lévõ agrárer-
dészeti rendszerek hogyan kapcsolód-
nak az erdészeti hatósági feladatokhoz. 

Ehhez elsõsorban azt kell tisztázni, 
hogy az adott fásítás beletartozik-e az 
erdõ fogalmába. Ha igen, akkor az er-
dõtörvény megfelelõ szabályai szerint 
kell eljárni, ha nem, akkor a fásításokra 
vonatkozók szerint. Itt elsõsorban a 
jogszabály alapján termesztésben alkal-
mazható fafajokra, fajtákra, valamint a 
telepítési szabályokra kell gondolnunk. 
Az elõadás során fényképekkel illuszt-
rálva mutatott példákat az agrárerdé-
szeti rendszerek különbözõ fajtáira.

Végezetül Kardos Bendegúz megkö-
szönte az elõadóknak a színvonalas 
elõadásokat, a tagságot pedig a helyi 
csoport programjain való részvételre 
buzdította.

Szöveg: Horváth Gábor titkár,  
OEE Szombathelyi H. Cs.

Fotó: Némethné Nemes Piroska, 
OEE Szombathelyi H. Cs. 

Horváth Gábor,  
OEE Szombathelyi H. Cs. 

Az OEE Szombathelyi Helyi Csoportja 2023. április 20án tartotta évnyitó rendez
vényét a Szombathelyi Erdészeti Zrt. központi épületében. Kardos Bendegúz he
lyi csoport elnök nyitotta meg az ülést, köszöntve a megjelent tagtársakat, elõ
adókat, majd a tavaly év végén elhunyt Simon Zoltán tagtársunkra történõ meg
emlékezésre kérte a jelenlévõket.

Sakálvadászat, erdõmûvelési kérdések, 
agrárerdészet

A Szombathelyi Helyi Csoport évnyitó rendezvénye

Horváth Mihály a Lábodi Vadászerdészet (SEFAG Zrt.) igazgató
ja elõadás közben

Dr. Nagy László a Sárvári Erdészet (Szombathelyi Erdészeti Zrt.) 
erdõmûvelési mû sza ki vezetõje
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roVatcím

A Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Ta
nácsának áprilisi rendezvényén prof. 
dr. Faragó Sándor akadémikus tartott 
elõadást „Szövetséget kötök veletek 
… és minden élõlénnyel, amely veletek 
van: a madarakkal, a háziállatokkal, s 
az összes mezei vaddal” címmel. 

A professzor az Ószövetség Teremtés 
könyvébõl származó idézettel kezdte 
elõadását csakúgy, mint az akadémiai 
székfoglalóját az elmúlt év novemberé-
ben. Bemutatta az ember, a természet 
és az állatvilág közötti többoldalú szö-
vetség fejlõdését, a felelõs és szeretõ 
uralkodás lényegét, egymásrautaltsá-
guk üzenetét. 

Áttekintette a régi vadászati módo-
kat az õskortól a középkorig, a sörétes 
puska 16. századi megjelenéséig, me-
lyekre egyaránt volt jellemzõ, hogy 
egyszerû eszköztárral legfeljebb agár-
ral, kutya segítségével történt meg a 
természethasználat, amely nem okozott 
különösebb gondot a természetben és 
az állatvilágban. 

A lovaskatonaság megjelenése és 
fegyvertára már alkalmas volt az öldök-
lésre, amely tulajdonképpen a háború-
ra történõ felkészülés is volt. Amíg az 
ember az ún. kisszerszámos eszközei-
vel vette ki a javakat a természetbõl, 
addig annak fenntartható hasznosításá-
ról beszélhetünk.

A madarak vadászatára használt 
puskák megjelenésével megkezdõdött 
az állatvilág kiélése. Ekkortól már tet-
ten érhetõ a felelõtlenség, a rekordhaj-
hászás, de megjelent a felelõsség, a vé-
delem és a tenyésztés is.

A vadállomány változása hazánkban 
pontosan követhetõ Bedõ Albert és Ke
leti Károly 1879-ben indult országos és 
megyei részletes vadászati terítéksta-
tisztikái alapján. 

A vizsgált terítékadatokból a nagy-
vadállomány drámai növekedése, az 
apróvad és vízivad hasonlóan drámai 
csökkenése látható. Természetszerûleg 
adódik a kérdés, hogy mi okozhatta 
mindezt? 

Alapvetõen Magyarország vegetáció-
jának és vízrajzának változása a magya-
rázat. A mezõgazdasági területnyerõ 
erdõ irtások, a lecsapolások a mezei terü-
letek arányát növelték, ami az apróvad-
állomány térnyerését jelentette. 

Az utóbbi 100 évben azonban je-
lentõsen csökkent a szántóterület, a 
gyepterület, nõtt a beépített területek 

aránya, ami visszavetette az apróvad-
létszámot. A mezei élõhelyek vesztesé-
ge 1,5 millió hektár. Nõtt az erdõterü-
let, ez viszont a nagyvadlétszámot fut-
tatta fel. 

Faragó professzor ebben a helyzet-
ben fogalmazta meg a személyes kuta-
tási célját:

• a mezei szárnyasvad állományá-
nak fenntartható természetközeli 
gazdálkodással történõ növelése, 
monitoring alapú tartamossággal;

• a vízivad fajok és közösségek 
ökológiai alapú védelmének és 
kezelésének lehetséges módjai;

• a vadgazdálkodás és természetvé-
delem kapcsolatrendszerének 
elemzõ értékelése.

Kutatási filozófiája volt a tartamos 
monitoringok mûködtetése, a fenntart-
ható, természetközeli gazdálkodás pre-
ferálása, az alkalmazott kutatások erõ-
sítése és a kutatási eredmények nem-
zetközi kontextusba helyezése. 

Prof. dr. Faragó Sándor okl. erdõmérnök, 
vadbiológus, egyetemi tanár, a MTA leve
lezõ tagja

„Szövetséget kötök veletek…”

egyesületi élet

Részletesen ismertette az általa 1974-
tõl folytatott túzokkutatási eredménye-
ket. Kidolgozta az agrár-környezetvál-
tásra alapuló habitatváltás teóriáját, a 
túzok kíméleti terület létesítésének 
ökológiai alapjait, amely 1992-tõl a Mo-
son Projectben megvalósításra is került. 

Az apróvadkutatásokat illetõen be-
mutatta a 30 éve mûködtetett Lajta Pro-
jectet, ami az apróvad fenntartásának 
lehetõségeit vizsgálja agrárkörnyezet-
ben. Kidolgozta a mezei életterek ap-
róvad központú ökológiai fejlesztésé-
nek ökológiai alapjait, sikeresen meg-
valósította a Magyar Fogolyvédelmi 
programot. 

Összességében kijelenthetõ, hogy a 
mezei apróvad gazdálkodás kulcskér-
dése a bölcs gazdálkodás folyamatos, 
hatékony folytatása. 

Végezetül a vonuló vízivad populá-
ciók kutatási eredményeit ismertette. 
A Magyar Vízivad Monitoring kereté-
ben 1996-tól 23 megfigyelési körzetben 
78 fajra kiterjedõ vizsgálat folyik. Meg-
határozták a nemzetközi jelentõségû 
vizes területeket, a vízivad kíméleti te-
rületek rendszerét. Megállapították 42 
faj élõhely-preferenciáit, illetve az élõ-
helyenkénti fajpreferenciákat. A vízi-
vadközösségeket klaszter és fõkoordi-
náta elemzés segítségével osztályozták. 

Az igen szuggesztív elõadást kö-
vetõen a vitában a szeniorok a madár-
influenza-vírus gyakoriságáról kérdez-
ték az elõadót, aki válaszában kifejtet-
te, hogy ez mindig is volt, csak a 
terjedésének körülményei alakultak 
kedvezõbben. Ezt követõen a résztve-
võk saját tapasztalataikkal egészítették 
ki a hallottakat.

Összeállította: dr. Szabó Sándor 
elnök, OEE SZTT

Fotó: Tarjáni Antal
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szakmakultúra

A 19. század végétõl fellendült a hazai erdõgazdálkodás. Er-
rõl a korról az alábbiakat írta 1897-ben Vadas Jenõ: „A talál
mányok korszakát éljük, melyben a technika vívmányai 
minden téren éreztetik jótékony hatásukat. Az erdõgazdaság 
czélját elõmozdítani hivatott eszközök, készülékek és gépek is 
a legutóbbi években észrevehetõen megszaporodtak, sõt a 
már gombamódra sokasodó s innen is, onnan is ajánlott 
»magvetõ« készülékek és gépek »kitûnõ tulajdonságainak« un
talan hangoztatását, ha bosszankodással nem, de minden
esetre kételkedõ mosolygással fogadjuk.” 

A korszakban használt kézi eszközökrõl korabeli szakiro-
dalmakból, így többek között Bedõ Albert és Vadas Jenõ 
munkáiból kaphatunk pontosabb képet. Ezeknek a hajdani 
eszközöknek nagyobb része a technika gyors fejlõdésével 

Erdészeti gyûjtemények XV.

Az erdõmûvelés kézi eszközei
Az erdõmûvelés szerteágazó mûveleteit, így a csemeteter
mesztést, az erdõsítéseket és felújításokat, valamint az 
ápolásokat mindig is a rendkívül nagy kézimunkaigény 
jellemezte. Az idõk folyamán munkafolyamataihoz sokféle 
eszköz alakult ki, amelyek egy részét még napjainkban is 
használjuk. 

elavulttá vált. Ugyanakkor felkutatásuk és megõrzésük a jö-
võ számára még napjainkban is fontos feladat.

Az évszázados hagyományokkal rendelkezõ csemete ter
mesz téshez megszámlálhatatlan eszköz alakult ki, mûvelet-
sorai országszerte ismertek voltak. Az újdonságokról a szak-
mai lapok, így a korabeli Erdészeti Lapok mellett szakköny-
vekbõl szerezhettek tudomást a szakemberek. 

A csemetekertek eleinte ideiglenes jellegûek voltak, több-
nyire az erdõsítendõ terület közelében jelölték ki õket. 
Késõbb, elsõsorban a munkaerõ szervezhetõsége miatt, 
nagy, a településekhez, erdészeti központokhoz kapcsolódó 
kertek váltak jellemzõvé. 

Az 1800-as évek végén a hazai kertek elsõsorban a töl-
gyek, a lucfenyõ és az akác megnevelését szolgálták. Az újí-
tásokat igyekezett a szakma kipróbálni, amelyre többek kö-
zött a meglévõ négy erdõõri szakiskola csemetekertjét is fel-
használták. 

A nehéz, nagy pontosságot igénylõ magvetésekhez töb-
ben igyekeztek eszközöket készíteni. Ezek egyike volt a ki-
rályhalmi erdõõri szakiskola fõerdõõre, Lótos János, akinek a 
Lótosféle magvetõ eke köszönhetõ. Eszközét Vadas Jenõ az 
Erdészeti Lapok 1897. évi hasábjain mutatta be a szakmának. 

1. kép Lótosféle magvetõ eke

4. kép. Heyerféle csemetefúrók 

3. kép. Csemetefúró fejrésze

2. kép. Praxa Béla akácmag vetõgépe
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szakmakultúra

Vélhetõen az elõzõnél kevésbé terjedt el Praxa Béla 
akácmag sorvetõ gépe, amelybõl egyet az ásotthalmi Bedõ 
Albert Erdészeti Technikum múzeumában õriznek.

A megnevelt csemeték kiemeléséhez és ültetéséhez haj-
dan szintén sokféle eszköz állt a rendelkezésre. 

Példaként említhetõek a különbözõ méretû csemetefú-
rók. Mivel ezek használata nehézkesnek bizonyult, ezért 
egyszerûbb fúrók terjedtek el. Az egyik ilyen típus a Heyerfé
le csemetefúró, amelyeket gyökeres csemeték kiemelésekor 
használtak. Az eszköz kúp alakú kiképzése megkönnyítette 
talajba nyomását. 

A különbözõ méretû csemetékhez más-más átmérõjû és 
hosszúságú csemetefúrók terjedtek el. Ugyancsak a cseme-
ték gyökeres kiemeléséhez alkalmazták az eltérõ kialakítású 
homorásókat. Ennél az eszköznél elõbb a csemete egyik ol-
dalánál a talajba szúrták az eszközt, majd a másik oldalról 
beszúrva talajjal együtt tudták kiemelni.

A megnevelt és kiemelt csemeték elültetésére szintén szá-
mos eszközt alkalmaztak. A Buttlárféle ültetõvasat kisebb 
méretû, 1-2 éves csemeték ültetésére használták. Kialakítása, 
folytán kötöttebb talajokon is használhatták. 

A Wartembergféle ültetõvas méreténél és súlyánál fogva 
alkalmasabb volt méretesebb lyukak készítésére, mint a 
Buttlár-féle. A súlya közel 5 kg volt, a magassága pedig elér-
te az 1 métert. 

Mindkettõ esetében a fejrészen található nyílást a súly-
csökkenés miatt találták ki. Az ültetõvasak súlyuk miatt hosz-
szabb távon eltûntek, már régóta nem használunk ilyeneket. 
Helyettük a fém borítású faültetõk terjedtek el. 

Ugyanebben az idõben már különbözõ típusú ékásók is 
ismertek voltak, amelyekbõl Vadas Jenõ könyvében számos 
típust mutat be. Ezek közül a keskeny kialakításút ültetõ lán
dzsának nevezte. Az ékásók elsõsorban a kézi pótlásoknál 
napjainkban is elterjedtek.

Az egy évszázada használt erdõmûvelõ kézi eszközök 
nagyrésze eltûnt. Elsõsorban hajdani szakkönyvek lapjain ta-
lálkozhatunk velük. Közülük minél többet igyekezzünk 
megõrizni a jövõnek, hiszen ezek a régi eszközök is sokat 
tudnak mesélni az értõ kutatóknak és gyûjtõknek.

Andrési Pál okl.  
erdõmérnök

5. kép. Heyerféle csemetefúrók fejrésze

7. kép. Butlárféle ültetõvas

6. kép. Wartenbergféle ültetõvas (bal) és homorásó (jobb) 8. kép. Régi ékásók
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G Y A K O R L A T I  K L Í M A A D A P T Á C I Ó S  I N T É Z K E D É S E K  A Z  E R D Õ G A Z D A S Á G O K B A N

Szabó Gyõzõ  
(1941–2022)

Tisztelt Gyászolók, 
családtagok, barátok, 
vadásztársak és min
denki, akik szerették 
és tisztelték õt! Tisztelt 
kollágáim!

Az 1964-ben vég-
zett aranydiplomás 
erdész évfolyam ne-
vében szeretnék tisz-

tességgel búcsút venni Szabó Gyõzõtõl, aki 
5 éven át évfolyamtársunk volt, és akivel 
egész szakmai pályafutásunk alatt munka-
kapcsolatban álltunk.

Nehéz szívvel hajtunk fejet a hamvait õr-
zõurna elõtt. Halála nem ért váratlanul ben-
nünket, hosszú ideje ádáz küzdelem folyt 
élet és halál között. Tudtuk, éreztük, hogy 
közeledik életútjának végállomása, és még-
is, mint minden halál, most is szíven ütött 
mindnyájunkat a szomorú hír. Mérhetetlen 
sok szenvedés után végül a halál került ki 
gyõztesen, õ pedig elköltözött egy másik vi-
lágba, ahova egyszer mindannyian megér-
kezünk. 

Életünk a gimmáziumi évektõl kezdve a 
nyugdíj kezdetéig azonos pályán haladt, 
együtt éltük a Soproni Egyetem boldog 
éveit, és 1964-ben együtt léptük át Nagy 
Élet kapuját, amikor az akkori Nyugat-bük-
ki Állami Erdõgazdaság kötelékében meg-
kezdtük a gyakorlati munkánkat. Ez a kap-
csolat négy évtizeten át tartott egészen a 
nyugdíjig.

Szabó Gyõzõ feladatköre mindvégig a 
gépesítéshez kapcsolódott, kezdetben gé-

pesítési elõadóként, majd csoportvezetõ-
ként szervezte, irányította az erdészetek gé-
pekkel való ellátását, új gépek bevezetését. 
Õ kezdte el az áttelepíthetõ kötélpályák – a 
csehszlovák VLU-4 típus – alkalmazását a 
nyugat-bükki cégnél, majd részt vett a kö-
télpályák fejlesztési munkálataiban Zsilvöl-
gyi László irányításával. Emelett kivette a ré-
szét a Felnémeti Fûrészek nagyberuházásá-
nak gépi munkáiban is. Életének utolsó 
harmadában a felnémeti Gépjavító Üzem 
vezetõje volt.

Szakmai feladatai mellett létezett egy 
másik énje is. Szabad idejében kedvenc 
idõtöltése volt a vadászat, amelyet kora 
ifjúságától kezdve egész életében magas 
színvonalon és szenvedéllyel mûvelt. Földi 
életének meszûntével mindez az örök va-
dászmezõkön él tovább. Szeretett vadász-
fegyvere jó kezekbe került, Hangrád Béla 
az ifjabb nemzedék nevében viszi tovább a 
vadászszellemet, kezében a Gyõzõtõl örö-
költ vadászpuskával.

Az erdész hivatást a családból hozta. Ap-
ja Szabó Elek, a köztiszteleben álló „Lexi bá-
csi,” 20 éven át volt a Felsõtárkányi Erdészet 
vezetõje. Õ igazi jelenség, nagy formátumú 
erdész egyéniség volt a maga nemében. 

Évfolyamunk, a 64-esek csapata az utób-
bi évtizedekben minden évben találkozót 
tartott különbözõ helyszíneken. Sokan már 
nincsenek köztünk, a létszám nagyobbik fe-
le már eltávozott az élõk sorából. Szabó 
Gyõzõ Tamás fia segítségével néhány alka-
lommal még el tudott jönni. Emlékezetes 
volt a 2014. évi összejövetel, amikor átvet-
tük az aranydiplomát. Szép gesztus volt az 
Egyetem részérõl, amikor a rektor és a dé-
kán lejöttek a pulpitusról, és a sorok közt 

helyet foglaló Gyõzõhöz léptek, így adták át 
az aranyoklevelet részére. Megható jelenet 
volt.

Ma 2022. december 14-ét írunk, tél van. 
A gyorsan múló idõben hamarosan itt a ka-
rácsony, az új év, és tavasszal újra kizöldül-
nek az erdõk és a rétek. Az öreg erdõk fái 
alatt megjelenik az újulat, magában hordoz-
va a jövö hitét és reménységét. Az idõs er-
dészeket felváltják a fiatalok és helyébe lép-
nek az eltávozóknak. Az én korosztályom 
– a mi korosztályunk – az elmenõ korosz-
tály. Jönnek a fiatalok tele ambícióval, el-
képzelések sokaságával, és átveszik a stafé-
tabotot. Tudomásul kell vennünk, hogy ez 
az élet rendje, az élet megy tovább a maga 
megszokott útján.

És most a családhoz intézem szavaimat. 
Nekik azt kívánom, legyenek erõsek, le-
gyen erejük felülemelkedni a történteken, 
térjenek vissza az élet hétköznapjaiba, köl-
tözzön vissza szívükbe a derû és a remény-
ség. Elismeréssel kell szólnom a családta-
gokról, elsõsorban Tamás fiáról, akik közel 
két évtizeden át szeretõ gondoskodással 
ápolták a nagybeteg apát.

Búcsúzóul szeretném letenni a sírra – jel-
képesen, mint virágcsokrot – az õsi selmeci 
dal néhány sorát: 

„Fiúk, ha majd remeg kezemben
e dús nedûvel telt pohár,
a vén kaszás ágyam fejénél
már végórámra vár.
Ne féljetek, elrendelém már rég
a tort, mit értem tartsatok.
Ha elmennék is én közületek,
Fiúk, mulassatok, vígadjatok!”

Wágner Tibor
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Az Európai Erdészeti Intézet (EFI) egy nemzetközi szervezet, ame-
lyet európai államok hoztak létre. Harminc európai állam ratifikál-
ta az EFI-egyezményt, és nagyjából százharminc társult és társult 
tag szervezete van negyvenegy országban. Kutatást és szakpoliti-
kai támogatást végeznek az erdõkkel kapcsolatos kérdésekben. 
Az EFI székhelye a finnországi Joensuu-ban található, és vannak 
irodái Barcelonában, Bonnban, Brüsszelben és Rómában.

„Az erdõgazdálkodás változó klímához való alkalmazkodá
sának kihívásai és tapasztalatai – a gyakorló szakember szem
szögébõl” címû rövid távú tanulmány részeként az EFI arra 
törek szik, hogy betekintést nyerjen abba, milyen gyakorlati klí-
maalkalmazkodási intézkedéseket hajtanak végre már az erdé-
szetben Európa különbözõ részein, valamint hogyan kapcsolód-
nak ezek az intézkedések a biodiverzitás megõrzéséhez, milyen 
tudásforrások szolgálják a végrehajtásukat, és milyen hatást gya-
korolhatnak az ökoszisztéma-szolgáltatásokra és általában az er-
dészeti ágazatra. Ez a kérdõív konkrétan ezekre a kérdésekre 
keresi a válaszokat, az erdõgazdálkodásban dolgozó szakembe-
rek körében.

Világszerte kiemelkedõ kérdés, hogy mi történik a klímaválto
zás során az erdõkkel, ezért különösen fontos, hogy a kérdõívet a 
különbözõ erdõgazdálkodók és az erdészeti igazgatásban dolgo
zók, illetve szakmai szervezetek tagjai minél szélesebb körben ki
töltsék.

A kérdõív kitöltése nagyjából 30 percet vesz igénybe. Mielõtt 
a szakemberek nekikezdenek, érdemes sorra venni az erdõk 
ökoszisztéma-szolgáltatásait, illetve átgondolni, hogy milyen 
változásokat okozott már az elmúlt néhány évtizedben a klíma-
változás ezekben.
n Ellátó szolgáltatások: faanyag (pl. iparifa, építõanyag, pa-
píralapanyag, bútoralapanyag, illetve tûzifa), erdei gombák, er-
dei bogyós és egyéb termények (pl. gyógynövények, díszítõ 
lomb), erdei méz, vadtermékek (pl. vadhús, bõr).
n Kulturális szolgáltatások: rekreáció, kikapcsolódás, rehabi-
litáció, tájképi jelentõség, vadászat (rekreációs és sportvadászat), 
környezeti nevelés, tudományos kutatás, mûvészi inspiráció.

n Szabályozó (és élõhely-) szolgáltatások: talajerózió elleni 
védelem, szélerózió elleni védelem, vízmegtartás (mennyiségi 
szabályozás, árvíz elleni védelem), víztisztítás (vízminõség sza-
bályozása), levegõtisztítás (szennyezõanyagok megkötése), ég-
hajlat-szabályozás (CO

2
-megkötés), zaj elleni védelem, termé-

szeti károk elleni védelem, pollináció (beporzás), élõhely nö-
vény- és állatfajoknak.
n Támogató szolgáltatások: talajképzõdés, tápanyag-körfor-
gás, primer produkció.

Mivel Magyarországra a klímaváltozásról szóló különbözõ 
prognózisokban általában az erdõk szempontjából kedvezõtlen 
képet vetítenek elõre, ezért szeretném kérni a felelõs szakembe
reket, hogy minél többen vegyenek részt a kérdõív kitöltésében.

Kérjük a kedves tagtársakat és erdész kollégákat, hogy a kérdõív 
pontos kitöltésével (kb. 20–30 percet vesz igénybe), illetve annak 
minél szélesebb körû hazai és kárpátmedencei megosztásával, 
minél többen járuljanak hozzá a fontos erdõgazdálkodási kuta
tási kezdeményezés sikerességéhez és a tanulmány elkészítésé
hez! Elõre is köszönjük mindenkinek az együttmûködést!

A kérdõív elérhetõ az EFI weboldala melett, közvetlenül magya
rul az OEE honlapjáról, is az alábbi hivatkozáson keresztül:
https://oee.hu/hirek/agazati-szakmai/gyakorlati-klima-
adaptacios-intezkedesek-az-erdogazdasagokban-efi-ker-
doiv-magyar-erdeszeknek-is

Dr. Csépányi Péter elnök
OEE Örökerdõ Szakosztály

Az Európai Erdészeti Intézet (EFI) egy jelenlegi tanulmányához kérdõív segítségével kíván betekin-
tést nyerni az erdõgazdálkodási gyakorlatba, a gyakorlati szakemberek szemszögébõl arról, hogy 
Európa különbözõ részein, milyen jelenlegi klímaalkalmazkodási intézkedéseket hajtanak végre 
már az erdõgazdálkodásban.

Az Európai Erdészeti Intézet kérdõíve  
a gyakorló erdészekhez, a klímaváltozás ügyében

Szakmai felhívás! – EFI kérdõív kitöltési lehetõség magyarul, magyar szakembereknek is!

G Y A K O R L A T I  K L Í M A A D A P T Á C I Ó S  I N T É Z K E D É S E K  A Z  E R D Õ G A Z D A S Á G O K B A N

Pl. az alábbi témakörökben kérik a válaszokat:
• Hogyan kapcsolódnak ezek az intézkedések a biodiverzi

tás megõrzéséhez?
• Milyen tudásforrások szolgálják a végrehajtásukat, és mi

lyen hatást gyakorolhatnak az ökoszisztémaszolgáltatá
sokra és általában az erdõgazdaságra?
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